
1 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
  II созыва    

 
LXIII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                     
от 25 августа 2016 года №627-СО 
г. Костомукша 

 
                                              

О внесении изменений в решение Совета Костомукшского 
городского округа от 26 ноября 2015 года № 530-СО «О 
бюджете муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» на 2016 год»  

  
На основании Устава муниципального образования «Костомукшский городской 

округ», Совет Костомукшского городского округа 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в решение Совета Костомукшского городского округа от 26 ноября 2015г. 
№ 530-СО «О бюджете муниципального образования «Костомукшский городской округ» на 
2016 год» (с изменениями от 31 марта 2016г. №584-СО, от 04 мая 2016г. №594-СО, от 26 мая 
2016г. №609-СО)  следующие изменения: 
1.1. Подпункт 1.1., 1.2. пункта 1 изложить в новой редакции: 

«1.1. Основные характеристики бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2016 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования в 
сумме 825 333,5 тыс. руб. в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 413 646,5 
тыс. руб., из них объем получаемых межбюджетных трансфертов 413 391,2 тыс.руб.; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 904 859,5 
тыс. руб.; 

3) дефицит бюджета  муниципального образования в сумме 79 526,0 тыс. руб. 
1.2. Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования 

на 1 января 2017 года в валюте Российской Федерации в сумме  359 793,2 тыс. рублей, в том 
числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте 
Российской Федерации в сумме 0,0 тыс.руб.» 

 
1.3.  Подпункт 6.2 пункта 6  дополнить пунктами 11,12 следующего содержания: 
«11) возмещение части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением 
регулярных пассажирских перевозок по регулируемым тарифам автомобильным 
транспортом  в пределах муниципального образования «Костомукшский городской округ» 
по виду деятельности «внутригородские автомобильные (автобусные) пассажирские 
перевозки, подчиняющиеся расписанию». 



2 
 

12) возмещение затрат на услуги водоснабжения и водоотведения по видам деятельности 
«сбор, очистка  и распределение воды», «удаление сточных вод, отходов и аналогичная 
деятельность». 
1.4. Приложение № 2 «Перечень главных администраторов доходов  и закрепляемые за ними 
виды (подвиды) доходов бюджета муниципального образования  «Костомукшский городской 
округ» на 2016 год изложить в новой редакции. 
1.5. Приложения №4 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2016 год»  изложить в новой редакции. 
1.6. Приложение №5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» изложить в новой редакции. 
1.7. Приложение №6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов по бюджету муниципального 
образования «Костомукшский городской округ»  на 2016 год» изложить в новой редакции. 
1.8. Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по  целевым статьям, 
группам и подгруппам видов расходов классификации бюджетов  на реализацию 
муниципальных программ на 2016 год» изложить в новой редакции. 
1.9. Приложение №8 «Титульный список на финансирование капитальных вложений - 
капитального строительства, муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» на 2016 год» изложить в новой редакции. 
1.10 Приложение №9 «Перечень расходов по подразделу 0111 «Резервные фонды» на 2016 
год и Перечень расходов по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» на 
2016 год» изложить в новой редакции. 
1.11. Приложение №10 «Программа муниципальных заимствований муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год»  изложить в новой редакции. 
1.12. Подпункт 8.2 пункта 8 изложить в новой редакции: 
«8.2. Установить предельный объем муниципального долга муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» на 2016 год в сумме 484 985,0 тыс.руб.» 
1.13. Приложение №11 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» на 2016 год» изложить в новой редакции. 
1.14. Приложение №12  «Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 
2016 год» изложить в новой редакции. 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 
 

 
 
 

Глава 
Костомукшского городского округа                   А.В. Бендикова      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ФО, УЭР, прокуратура, регистр – всего 5 экз. 
Исп. Стременовская Ж.В. 



3 
 

Приложение №2 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 

Перечень главных администраторов 
доходов  и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета  
муниципального образования  «Костомукшский городской округ» 

на 2016 год  
 

Код бюджетной классификации 
Российской Федерации 

Наименование  доходов главного  
администратора 

доходов 

доходов  
бюджета 

044  Муниципальное казенное учреждение «Комитет по 
управлению муниципальной собственностью Костомукшского 
городского округа» 

044 
 

1 11 05012 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских округов, а также 
средства от продажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

044 1 11 05012 04 0010 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах городских округов в части 
поступления  средств от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 

044 1 11 05024 04 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы,  а также средства от 
продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности городских округов (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)  

044 1 11 05034 04 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских округов и 
созданных ими учреждений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

044 1 11 05074 04 0010 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов (за исключением земельных участков) в части 
поступлений арендной платы за пользование имуществом 

044 1 11 05074 04 0020 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 
городских округов (за исключением земельных участков) в части 
поступлений платы за наем 

044 1 11 07014 04 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных городскими округами 

044 1 14 02043 04 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности городских округов (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному 
имуществу 

044 1 14 06012 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые 
расположены в границах городских округов 

044 1 14 06024 04 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности городских округов (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 

044 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов  

044 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов   
044 2 02 03119 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на обеспечение 

предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 



4 
 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помещений 

048 
 Территориальный орган Федеральной службы по надзору в 

сфере природопользования 
048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду** 
048 1 16 25010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации о недрах 
048 1 16 25020 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации об особо охраняемых природных 
территориях 

048 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об охране и использовании животного 
мира 

048 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области охраны окружающей среды 

048 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного 
законодательства 

048 1 16 35020 04 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, подлежащие зачислению в бюджеты городских округов 

048 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

048 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

076  Территориальные органы Федерального агентства по 
рыболовству 

076 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об охране и использовании животного 
мира 

076 1 16 35020 04 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, подлежащие зачислению в бюджеты городских округов 

076 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

076 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

096  Территориальные органы Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций 

096  1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

100  Территориальный орган Федерального казначейства 
100 1 03 02230 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02240 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02250 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

100 1 03 02260 01 0000 110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской 
Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 



5 
 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
106 

 
Территориальные органы Федеральной службы по надзору в 
сфере транспорта 

106 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области охраны окружающей среды 

106 1 16 30013 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки 
крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения городских 
округов 

106 1 16 30030 01 0000 140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в 
области дорожного движения 

106 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

106 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

141 
 

Территориальные органы Федеральной службы по надзору в 
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

141 1 16 08000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей и табачной продукции ** 

141 1 16 25050 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области охраны окружающей среды 

141 1 16 25084 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение водного 
законодательства, установленное на водных объектах, 
находящихся в собственности городских округов 

141 1 16 28000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия человека и законодательства в сфере защиты прав 
потребителей 

141 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

141 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

150  Территориальные органы Федеральной службы по труду и 
занятости 

150 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

150 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

161  Территориальные органы Федеральной 
антимонопольной службы 

161 1 16 33040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд городских округов 

161 1 16 41000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об электроэнергетике 

177  Территориальные органы Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

177 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 



6 
 

административных правонарушениях 
177 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 

сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

182  Территориальные органы Федеральной налоговой службы 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц ** 
182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности ** 
182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог ** 
182 1 05 04010 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов 
182 1 06 01020 04 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 
границах городских округов 

182 1 06 06032 04 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 

182 1 06 06042 04 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих  земельным 
участком, расположенным в границах городских округов 

182 1 08 03010 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 
Верховного Суда Российской Федерации) 

182 1 09 0000 00 0000 000 Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и 
иным обязательным платежам ** 

182 1 16 03010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о 
налогах и сборах, предусмотренные статьями 116,118,119.1, 
пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 
125,126,128,129,129.1,132,133,134,135,135.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

182 1 16 03030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области налогов и сборов, предусмотренные 
Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях 

182 1 16 06000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о 
применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 
наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт 

182 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

182 1 16 90040 04 000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

188  Министерство внутренних дел Республики Карелия 
188 1 16 08000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные 

правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей и табачной продукции <*> 

188 1 16 21040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с 
лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты городских округов 

188 1 16 30013 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение правил перевозки 
крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным 
дорогам общего пользования местного значения городских 
округов 

188 1 16 30030 01 0000 140 Прочие денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в 
области дорожного движения 

188 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

188 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 



7 
 

округов 
192  Территориальные органы Федеральной миграционной 

службы 
192 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

192 1 16 90040 04 000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

321  Территориальные органы Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии 

321 1 16 25060 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение земельного 
законодательства  

321 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

444  Финансовый орган Костомукшского городского округа 
444 1 08 07083 01 0000 110 Государственная пошлина за совершение действий, связанных с 

лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая 
аттестация предусмотрена законодательством Российской 
Федерации, зачисляемая в бюджеты городских округов 

444 1 08 07150 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 
рекламной конструкции 

444 1 08 07173 01 0000 110 Государственная пошлина за выдачу органом местного 
самоуправления городского округа специального разрешения на 
движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 
осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских 
округов 

444 1 13 01994 04 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 
средств бюджетов городских округов 

444 1 13 02994 04 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских 
округов 

444 1 16 18040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов городских округов) 

444 1 16 32000 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 
округов) 

444 1 16 33040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд городских округов 

444 1 16 51020 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные законами 
субъектов Российской Федерации за несоблюдение 
муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты 
городских округов 

444 1 16 90040 04 0010 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (в части поступлений задолженности денежных взысканий 
(штрафов), налагаемых Административной комиссией  при 
администрации) 

444 1 16 90040 04 0020 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов (в части поступлений денежных взысканий (штрафов), 
налагаемых Комиссией  по делам несовершеннолетних) 

 444 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов  

444 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов   
444 1 17 05040 04 0010 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (в части 

платы за пользование лесными ресурсами) 
444 2 02 01009 04 0000 151 Дотации бюджетам городских округов на поощрение достижения 



8 
 

наилучших показателей деятельности органов местного 
самоуправления 

444 2 02 01999 04 0000 151 Прочие дотации бюджетам городских округов 
444 2 02 02008 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение жильем 

молодых семей 
444 2 02 02009 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства 

444 2 02 02041 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на строительство, 
модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения) 

444 2 02 02051 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 
федеральных целевых программ 

444 2 02 02077 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

444 2 02 02102 04 0000 151 Субсидии бюджетам городских округов на закупку 
автотранспортных средств и коммунальной техники 

444 2 02 02999 04 0000 151 Прочие субсидии бюджетам городских округов 
444 2 02 03002 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по подготовке проведения статистических переписей 
444 2 02 03007 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на составление 

(изменение)  списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 

444 2 02 03021 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на ежемесячное 
денежное вознаграждение за классное руководство 

444 2 02 03024 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 

444 2 02 03027 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю 

444 2 02 03029 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие образовательные программы 
дошкольного образования 

444 2 02 03059 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на государственную 
поддержку внедрения комплексных мер модернизации 
образования 

444 2 02 03121 04 0000 151 Субвенции бюджетам городских округов на проведение 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи в 2016 году 

444  2 02 03999 04 0000 151 Прочие субвенции бюджетам городских округов 
444 2 02 04025 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на комплектование книжных фондов библиотек 
муниципальных образований 

444 2 02 04029 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на реализацию дополнительных мероприятий в сфере 
занятости населения 

444 2 02 04059 04 0000 151 Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на 
поощрение достижения наилучших показателей деятельности 
органов местного самоуправления 

444 2 02 04081 04 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 
округов на финансовое обеспечение мероприятий по временному 
социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших 
территорию Украины и находящихся в пунктах временного 
размещения 

444 2 02 04999 04 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
городских округов 

444 2 07 04050 04 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 
444 2 08 04000 04 0000 180 Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты 

городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и 
иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 



9 
 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы 

444 2 18 04010 04 0000 180 Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

444 2 18 04020 04 0000 180 Доходы бюджетных городских округов от возврата автономными 
учреждениями остатков субсидий прошлых лет 

444 2 19 04000 04 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 
бюджетов городских округов 

498  Территориальные органы Федеральной службы по 
экологическому, технологическому и атомному надзору 

498 1 16 41000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об электроэнергетике 

498 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

498 1 16 45000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства 
Российской Федерации о промышленной безопасности 

498 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

803  Министерство сельского, рыбного и охотничьего хозяйства 
Республики Карелия 

803 1 16 25030 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства об 
охране и использовании животного мира 

803 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

804  Министерство экономического развития Республики Карелия 

804 1 16 08010 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области государственного регулирования 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 
спиртосодержащей продукции 

804 1 16 33040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд для нужд городских округов 

804 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

804 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

827  Управление ветеринарии Республики Карелия 

827 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

  Иные доходы бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», администрирование 
которых может осуществляться главными администраторами 
доходов бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» в пределах их 
компетенции 

 1 16 18040 04 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного 
законодательства (в части бюджетов городских округов) 



10 
 

 1 16 23041 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых 
случаев по обязательному страхованию гражданской 
ответственности, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских округов 

 1 16 23042 04 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают 
получатели средств бюджетов городских округов 

 1 16 32000 04 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 
причиненного в результате незаконного или нецелевого 
использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 
округов) 

 1 16 35020 04 0000 140 Суммы по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 
среде, подлежащие зачислению в бюджеты городских округов 

 1 16 43000 01 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства 
Российской Федерации об административных правонарушениях, 
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях 

 1 16 90040 04 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных 
сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

 1 17 01040 04 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 
округов 

 1 17 05040 04 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 

 
**  - администрирование поступлений по всем программам и подстатьям соответствующей статьи 

осуществляется администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации  



11 
 

Приложение № 4 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от25 августа 2016г. №627-СО 
 

Объем поступлений доходов 
в бюджет муниципального образования "Костомукшский городской округ" 

на 2016 год 
          тыс.руб. 

№ Наименование 
групп,подгрупп,статей,подстатей

,элементов, программ 

Код бюджетной классификации Российской Федерации Сумма 

  администрато

р 
вид дохода   подвид дохода 

   группа под       
группа 

стать

я 
подстать

я 
элемент группа 

подвид

а  

аналитическая группа 
подвида  

I. Налоговые и 
неналоговые доходы 

000 1 00 00 000 00 0000 000 411 687,0 

1. Налоги на прибыль, 
доходы 

000 1 01 00 000 00 0000 000 189 383,9 

1.1. Налог на доходы физических 
лиц 

000 1 01 02 000 01 0000 110 189 383,9 

 Налог на доходы физических 
лиц с доходов, источником 
которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, 
в отношении которых 
исчисление и уплата налога 
осуществляются в 
соответствии со статьями 
227,227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 

182 1 01 02 010 01 0000 110 187 185,7 

 Налог на доходы физических 
лиц, полученных от 
осуществления деятельности 
физическими лицами, 
зарегистрированными в 
качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся 
частной практикой, 
адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся 
частной практикой в 
соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

182 1 01 02 020 01 0000 110 1 447,6 

 Налог на доходы физических 
лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской 
Федерации 

182 1 01 02 030 01 0000 110 745,8 

 Налог на доходы физических 
лиц в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися 
иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую 

182 1 01 02 040 01 000 110 4,8 



12 
 

деятельность по найму на 
основании патента в 
соответствии со статьей 
227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

2. Налоги на товары 
(работы, услуги), 
реализуемые на 
территории Российской 
Федерации 

000 1 03 00 000 00 0000 000 5 657,0 

2.1. Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на территории 
Российской Федерации 
(доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, на 
моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей,на 
автомобильный бензин, на 
прямогонный 
бензинподлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в 
местные бюджеты) 

000 1 03 02 000 01 0000 110 5 657,0 

3. Налоги на совокупный 
доход 

000 1 05 00 000 00 0000 000 30 711,4 

3.1 Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности 

000 1 05 02 000 02 0000 110 25 767,5 

 Единый налог на вмененный 
доход для отдельных видов 
деятельности 

182 1 05 02 010 02 0000 110 25 767,5 

3.2 Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной 
системы налогообложения 

182 1 05 04 000 02 0000 110 4 400,0 

 Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной 
системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты 
городских округов 

182 1 05 04 010 02 0000 110 4 400,0 

3.3 Единый 
сельскохозяйственный налог 

182 1 05 03 000 01 0000 110 543,9 

 Единый сельскохозяйственный 
налог 

182 1 05 03 010 01 0000 110 543,9 

4. Налоги на имущество 000 1 06 00 000 00 0000 000 50 765,6 
4.1 Налог на имущество 

физических лиц 
000 1 06 01 000 00 0000 110 2 612,0 

 Налог на имущество 
физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах 
городских округов 

182 1 06 01 020 04 0000 110 2 612,0 

4.2 Земельный налог  000 1 06 06 000 00 0000 110 48 153,6 
 Земельный налог с организаций 000 1 06 06 030 00 0000 110 45 853,6 



13 
 

 Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах городских округов 

182 1 06 06 032 04 0000 110 45 853,6 

 Земельный налог с физических 
лиц 

000 1 06 06 040 00 0000 110 2 300,0 

 Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах городских округов 

182 1 06 06 042 04 0000 110 2 300,0 

5. Государственная 
пошлина 

000 1 08 00 000 00 0000 000 5 178,0 

5.1 Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями  

000 1  08 03 000 01 0000 110 5 178,0 

 Государственная пошлина по 
делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда  
Российской Федерации) 

182 1 08 03 010 01 0000 110 5 178,0 

6. Доходы от использования 
имущества, находящегося 
в государственной и 
муниципальной 
собственности 

000 1 11 00 000 00 0000 000 37 482,2 

6.1 Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной  платы за 
передачу в возмездное 
пользование государственного 
и муниципального имущества 
(за исключением имущества 
автономных учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

000 1 11 05 000 00 0000 120 36 317,2 

 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

000 1  11 05 010 00 0000 120 27 596,3 

 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земельные 
участки, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды 
указанных земельных участков 

044 1 11 05 012 04 0000 120 27 596,3 

 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы за земли после 
разграничения государственной 
собственности на землю, а 
также средства от продажи 
права на заключение договоров 

000 1 11 05 020 00 0000 120 3,7 



14 
 

аренды указанных земельных 
участков (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

 Доходы, получаемые в виде 
арендной платы, а также 
средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за 
земли, находящиеся в 
собственности городских 
округов (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

044 1 11 05 024 04 0000 120 3,7 

 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего 
государственную 
(муниципальную) казну (за 
исключением земельных 
участков) 

044 1 11 05 070 00 0000 120 8 717,2 

 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего казну 
городских округов (за 
исключением земельных 
участов) в части поступлений 
арендной платы за пользование 
имуществом 

044 1 11 05 074 04 0010 120 7 017,2 

 Доходы от сдачи в аренду 
имущества, составляющего казну 
городских округов (за 
исключением земельных 
участов) в части поступлений 
платы за наем 

044 1 11 05 074 04 0020 120 1 700,0 

6.2 Платежи от государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий 

000 1 11 07 000 00 0000 120 1 165,0 

 Доходы от перечисления 
части прибыли 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, остающейся 
после уплаты налогов и  
обязательных платежей  

044 1 11 07 010 00 0000 120 1 165,0 

 Доходы от перечисления части 
прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных 
обязательных платежей 
муниципальных унитарных 
предприятий, созданных 
городскими округами 

044 1 11 07 014 04 0000 120 1 165,0 

7. Платежи при 
пользовании 
природными ресурсами 

000 1 12 00 000 00 0000 000 64 100,0 

7.1 Плата за негативное 
воздействие на окружающую 
среду 

000 1 12 01 000 01 0000 120 64 100,0 

8. Доходы от оказания 
платных услуг и 
компенсации затрат 
государства 

000 1 13 00 000 00 0000 000 743,0 

8.1 Доходы от оказания платных 000 1 13 01 000 00 0000 130 743,0 



15 
 

услуг (работ) 

 Прочие доходы от оказания 
платных услуг (работ) 
 

000 1 13 01 990 00 0000 130 743,0 

 Прочие доходы от оказания 
платных услуг получателями 
средств бюджетов городских 
округов  

444 1 13 01 994 04 0000 130 743,0 

8.2 Доходы от компенсации затрат 
государства 

000 1 13 02 000 00 0000 130 0,0 

 Прочие доходы от 
компенсации затрат 
государства 

000 1 13 02 990 00 0000 130 0,0 

 Прочие доходы от компенсации 
затрат бюджетов городских 
округов 

444 1 13 02 994 04 0000 130 0,0 

9. Доходы от продажи 
материальных и 
нематериальных активов 

000 1 14 00 000 00 0000 000 23 455,9 

9.1 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением имущества 
автономных учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

000 1 14 02 000 00 0000 000 6 652,9 

 Доходы от реализации 
имущества, находящегося в 
собственности городских 
округов (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений, а 
также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) в части реализации 
основных средств по 
указанному имуществу 

000 1 14 02 040 04 0000 410 6 652,9 

 Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в 
собственности городских 
округов (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений, а 
также имущества 
муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе 
казенных) в части реализации 
основных средств по указанному 
имуществу 

044 1 14 02 043 04 0000 410 6 652,9 

9.2 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся  в 
государственной и 
муниципальной собственности 
(за исключением земельных 
участков автономных 
учреждений) 

000 1 14 06 000 00 0000 430 16 803,0 

 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 

000 1 14 06 010 00 0000 430 11 862,8 



16 
 

собственность на которые не 
разграничена 

 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена и которые 
расположены в границах 
городских округов 

044 1 14 06 012 04 0000 430 11 862,8 

 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная 
собственность на которые не 
разграничена  (за исключением 
земельных участков  
бюджетных и автономных 
учреждений) 

000 1 14 06 020 00 0000 430 4 940,2 

 Доходы от продажи земельных 
участков, находящихся в 
собственности городских 
округов (за исключением 
земельных участков 
муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

044 1 14 06 024 04 0000 430 4 940,2 

10. Штрафы, санкции, 
возмещение ущерба 

000 1 16 00 000 00 0000 000 4 000,0 

11. Прочие неналоговые 
доходы 

000 1 17 00 000 00 0000 000 210,0 

11.1 Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05 000 00 0000 180 210,0 
 Прочие неналоговые доходы 

бюджетов городских округов 
444 1 17 05 040 04 0000 180 0,0 

 Прочие неналоговые доходы 
бюджетов городских округов (в 
части платы за пользование 
лесными ресурсами) 

444 1 17 05 040 04 0010 180 210,0 

II. Безвозмездные 
поступления 

000 2 00 00 000 00 0000 000 413 646,5 

1. Безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации 

000 2 02 00 000 00 0000 000 413 391,2 

1.1. Субсидии бюджетам 
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 
(межбюджетные 
субсидии) 

000 2 02 02 000 00 0000 151 24 185,0 

1.1.1 Субсидии бюджетам 
городских округов на 
софинансирование 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности 

444 2 02 02 077 04 0000 151 12 500,0 

1.1.2 Прочие субсидии 
бюджетам городских 
округов 

444 2 02 02 999 04 0000 151 11 685,0 

 Субсидия бюджетам 
муниципальных образований на 

444 2 02 02 999 04 0000 151 5 000,0 



17 
 

социально-экономическое 
развитие территории 

 Субсидия на проведение 
мероприятий бюджетной 
целевой программы "Адресная 
социальная помощь" 

444 2 02 02 999 04 0000 151 2 038,0 

 Субсидия на обеспечение 
молоком (заменяющими его 
продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего 
образования 

444 2 02 02 999 04 0000 151 2 479,0 

 Субсидия на организацию 
отдыха детей в каникулярное 
время 

444 2 02 02 999 04 0000 151 1 044,0 

 Субсидия, на поддержку 
местных инициатив граждан, 
проживающих в муниципальных 
образованиях в Республике 
Карелия 

444 2 02 02 999 04 0000 151 800,0 

 Субсидия на реализацию 
мероприятий по повышению 
безопасности дорожного 
движения 

444 2 02 02 999 04 0000 151 324,0 

1.2. Субвенции бюджетам  
субъектов Российской 
Федерации и 
муниципальных 
образований 

000 2 02 03 000 00 0000 151 338 828,2 

1.2.1. Субвенции  для 
финансового обеспечения 
переданных 
исполнительно-
распорядительным 
органам муниципальных 
образований 
государственных 
полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов 
общей юрисдикции в 
Российской Федерации 

444 2 02 03 007 04 0000  151 19,4 

1.2.2 Субвенции бюджетам 
городских округов на 
выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

444 2 02 03 024 04 0000 151 62 981,8 

 Субвенция на финансирование 
расходов, связанных с 
предоставлением компенсации 
части  платы, взимаемой с 
родителей за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования  

444 2 02 03 024 04 0000 151 13 744,0 



18 
 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий 
РК,предусмотренных Законом № 
874-ЗРК"Об образовании" по 
социальной поддержке 
социального обслуживания 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 

444 2 02 03 024 04 0000 151 771,0 

 Субвенция по предоставлению 
социальной поддержки по оплате 
жилой площади с отоплением и 
освещением педагогическим 
работникам муниципальных 
образовательных  учреждений, 
работающим и проживающим за 
пределами 
городов,предусмотренных ч.3 
ст.6 Закона 

444 2 02 03 024 04 0000 151 67,0 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий РК по 
социальной поддержке детей-
сирот,детей,осташихся без 
попечения родителей 

444 2 02 03 024 04 0000 151 16 162,7 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий РК по 
социальному обслуживанию 
граждан признанных 
нуждающимися в социальном 
обслуживании 

444 2 02 03 024 04 0000 151 29 610,1 

 Субвенции на осуществление 
государственных полномочий РК 
по созданию комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите 
их прав и орагнизации 
деятельности таких комиссий 

444 2 02 03 024 04 0000 151 533,0 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий РК по 
предоставлению социальной 
поддержки социальных 
работников муниципальных 
учреждений,проживающих и 
работающих за пределами 
городов 

444 2 02 03 024 04 0000 151 3,0 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий РК по 
регулированию цен(тарифов) на 
отдельные виды продукции, 
товаров,услуг 

444 2 02 03 024 04 0000 151 37,0 

 Субвенция на осуществление 
государственных полномочий РК 
по организации и 
осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству 

444 2 02 03 024 04 0000 151 1 023,0 

 Субвенция на осуществление 
госполномочий по созданию и 
обеспечению деятельности 
административных комиссий и 
определению перечня 
должностных лиц, 
упономоченных составлять 
протоколы 

444 2 02 03 024 04 0000 151 442,0 

 Субвенция на осуществление 
отдельных государственных 
полномочий Республики Карелия 

444 2 02 03 024 04 0000 151 589,0 



19 
 

по организации проведения на 
территории Республики Карелия 
некоторых мероприятий по 
защите населения от болезней, 
общих для человека и животных 

1.2.3. Субвенции бюджетам 
городских округов на 
обеспечение 
предоставления жилых 
помещений  детям-
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 

044 2 02 03 119 04 0000 151 1 795,0 

1.2.4. Субвенции для 
осуществления 
полномочий по 
подготовке и проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи 

444 2 02 03 121 04 0000 151 282,0 

1.2.5. Прочие субвенции 
бюджетам городских 
округов 

444 2 02 03 999 04 0000 151 273 750,0 

 Субвенция бюджетам городских 
округов на финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
получение  общедоступного и 
бесплатного  начального общего, 
основного общего, среднего  
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
общеобразовательных 
учреждениях  

444 2 02 03 999 04 0000 151 157 427,0 

 Субвенция бюджетам городских 
округов на финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на 
получение  общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных 
дошкольных образовательных и 
общеобразовательных 
учреждениях  

444 2 02 03 999 04 0000 151 116 323,0 

1.3. Иные межбюджетные 
трансферты 

444 2 02 04 000 00 0000 151 50 378,0 

 Иные межбюджетные 
трансферты на стимулирование 
развития карельского, вепсского 
и финского языков, организации 
системы обучения этим языкам в 
муниципальных 
образовательных организациях 

444 2 02 04 999 04 0000 151 378,0 

 Иные  межбюджетные 
трансферты на подготовуу к 

444 2 02 04 999 04 0000 151 50 000,0 



20 
 

проведению Дня Республики 
Карелия 

2. Прочие безвозмездные 
поступления 

444 2 07 00 000 00 0000 180 255,3 

 Прочие безвозмездные 
поступления в бюджеты 
городских округов 

444 2 07 04 050 04 0000 180 255,3 

 Всего доходов         825 333,5 
 



21 
 

Приложение № 4 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25  августа 2016г. №627-СО 
 

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Костомукшский 
городской округ" на 2016 год 

          тыс.руб. 

Наименование   
Р
аз
де
л

 

П
од
р
аз
де
л

 

Ц
ел
ев
ая

 с
та
ть
я

 

В
и
д 
р
ас
хо
до
в

 

Всего расходов на 2016 год 

ИТОГО 

расходы за 
счет 
средств 
местного 
бюджета  

расходы 
за счет 
средств 
предпри
нимател
ьской 
деятельн
ости 

расходы за 
счет 
средств 
финансово
й помощи 

МКУ "Комитет по 
управлению  

муниципальной 
собственностью  
Костомукшского 
городского округа" 

044         21 484,9 19 329,9 0,0 2 155,0 

Общегосударственн
ые вопросы 

044 
01 

      16 292,9 16 292,9 0,0 0,0 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 044 01 13     

16 292,9 16 292,9 0,0 0,0 

Обеспечение деятельности 
учреждений  044 01 13 00 0 00 2 000 0   13 028,8 13 028,8 0,0 0,0 
Расходы прочих учреждений 
в рамках непрограммных 
направлений деятельности 044 01 13 00 0 00 2 106 0   13 028,8 13 028,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 044 01 13 00 0 00 2 106 0 110 10 891,3 10 891,3     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 044 01 13 00 0 00 2 106 0 240 2 129,6 2 129,6     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 044 01 13 00 0 00 2 106 0 850 7,9 7,9     
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 044 01 13 00 0 00 8 000 0   3 264,0 3 264,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с  
реализацией полномочий по 
управлению муниципальной 
собственностью 044 01 13 00 0 00 8 301 0   3 264,0 3 264,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 044 01 13 00 0 00 8 301 0 240 3 263,0 3 263,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 044 01 13 00 0 00 8 301 0 850 1,0 1,0     

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 044 05       3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 

Жилищное хозяйство 044 05 01     3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 



22 
 

Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 044 05 01 06 0 00 0 000 0   3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
населения муниципального 
образования  
качественными жилищно-
коммунальными услугами» 044 05 01 06 4 00 0 000 0   3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 044 05 01 06 4 00 8 000 0   3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 044 05 01 06 4 00 8 306 0   3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 044 05 01 06 4 00 8 306 0 240 3 037,0 3 037,0     

Культура 
,кинематография  044 08       360,0 0,0 0,0 360,0 
Культура  044 08 01     360,0 0,0 0,0 360,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 044 08 01 00 0 00 4 406 0   360,0 0,0 0,0 360,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 044 08 01 00 0 00 4 406 0 240 360,0 0,0 0,0 360,0 

Социальная 
политика 444 10       1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Охрана семьи и детства 444 10 04     1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Муниципальная программа " 
Развитие образования на 
территории муниципального 
образования «Костомукшский 
городской округ» до 2020 
года» 044 10 04 01 0 00 0 000 0   1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Подпрограмма "Охрана семьи 
и детства" 044 10 04 01 6 00 0 000 0   1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам, 
детям оставшимся без 
попечения родителей, лицам 
из числа указанной категории 
детей, а также гражданам , 
желающим взять детей на 
востановление в семью 044 10 04 01 6 02 0 000 0   1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Субвенция по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(ФБ) 044 10 04 01 6 02 5 082 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 044 10 04 01 6 02 5 082 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субвенция по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 044 10 04 01 6 02 R 082 0   1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 



23 
 

попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(РБ) 
Бюджетные инвестиции 044 10 04 01 6 02 R 082 0 410 1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 

Финансовый орган 
Костомукшского 
городского округа 444         

883 374,6 471 140,1 998,3 411 236,2 

Общегосударственн
ые вопросы 

444 
01       69 865,4 67 809,0 743,0 1 313,4 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 444 01 02     461,9 461,9 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 01 02 00 0 00 1 000 0   461,9 461,9 0,0 0,0 
Расходы на содержание главы 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 444 01 02 00 0 00 1 201 0   461,9 461,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 02 00 0 00 1 201 0 120 461,9 461,9     
Функционирование 
законодательных 
(представительных)орга
нов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 444 01 03     2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 01 03 00 0 00 1 000 0   2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение 
деятельности  
представительного органа 
местного самоуправления – 
Совета Костомукшского 
городского округа в рамках 
непрограммных направлений 444 01 03 00 0 00 1 202 0   2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 03 00 0 00 1 202 0 120 2 290,1 2 290,1     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 03  00 0 00 1 202 0 240 237,2 237,2     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 01 03 00 0 00 1 202 0 850 7,2 7,2     
Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 444 01 04     32 723,3 31 711,3 0,0 1 012,0 



24 
 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 01 04 00 0 00 1 000 0   31 711,3 31 711,3 0,0 0,0 
Расходы на содержание главы 
администрации 
Костомукшского городского 
округа  в рамках 
непрограммных направлений 444 01 04 00 0 00 1 203 0   1 650,4 1 650,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 04 00 0 00 1 203 0 120 1 650,4 1 650,4     
Расходы на обеспечение 
деятельности администрации 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 444 01 04 00 0 00 1 204 0   30 060,9 30 060,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 04 00 0 00 1 204 0 120 28 315,1 28 315,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01  04 00 0 00 1 204 0 240 1 601,9 1 601,9     
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 444 01  04 00 0 00 1 204 0 320 120,0 120,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 01  04 00 0 00 1 204 0 850 23,8 23,8     
Субвенция по созданию 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав и 
организации 
деятельности таких 
комиссий  444 01  04 00 0 00 4 202 0   533,0 0,0 0,0 533,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01  04 00 0 00 4 202 0 120 486,6     486,6 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 04 00 0 00 4 202 0 240 46,4     46,4 
Субвенция на 
осуществление 
государственных 
полномочий РК  по 
регулированию цен 
(тарифов) на отдельные 
виды продукции, 
товаров и услуг 444 01  04 00 0 00 4 212 0   37,0 0,0 0,0 37,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01  04 00 0 00 4 212 0 120 25,8     25,8 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 04 00 0 00 4 212 0 240 11,2     11,2 
Субвенция на 
осуществление 
государственных 
полномочий Республики 
Карелияпо созданию и 
обеспечению 444 01  04 00 0 00 4 214 0   442,0 0,0 0,0 442,0 



25 
 

деятельности 
административных 
комиссий и определению 
перечня должностных 
лиц, уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01  04 00 0 00 4 214 0 120 411,5     411,5 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 04 00 0 00 4 214 0 240 30,5     30,5 

 Судебная система 444 01 05     19,4 0,0 0,0 19,4 
Субвенция для 
финансового обеспечения 
переданных 
 исполнительно-
распорядительным 
органам муниципальных 
образований 
государственных 
полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации 444 01  05 00 0 00 5 120 0   19,4 0,0 0,0 19,4 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01  05 00 0 00 5 120 0 240 19,4 0,0 0,0 19,4 
Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 444 01 06     12 795,7 12 795,7 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 01 06 00 0 00 1 000 0   12 795,7 12 795,7 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение 
деятельности финансового 
органа Костомукшского 
городского округа в рамках 
непрограммных направлений 444 01 06 00 0 00 1 205 0   9 595,9 9 595,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 06 00 0 00 1 205 0 120 8 678,7 8 678,7     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 06 00 0 00 1 205 0 240 909,9 909,9     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 01 06 00 0 00 1 205 0 850 7,3 7,3     
Расходы на обеспечение 
деятельности Контрольно-
счетного органа в рамках 444 01 06 00 0 00 1 208 0   3 199,8 3 199,8 0,0 0,0 



26 
 

непрограммных направлений 

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 01 06 00 0 00 1 208 0 120 3 112,6 3 112,6     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 444 01 06 00 0 00 1 208 0 240 87,2 87,2     

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 444 01 07     1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 01 07 00 0 00 8 000 0   1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 
Проведение выборов 
депутатов в Совет 
Костомукшског городского 
округа 444 01 07 00 0 00 8 324 0   1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 

Специальные расходы 444 01 07 00 0 00 8 324 0 880 1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 

Резервные фонды 444 01 11     50,0 50,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 01 11 00 0 00 1 000 0   50,0 50,0 0,0 0,0 
Резервные фонды 
администрации 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 444 01 11 00 0 00 1 206 0   50,0 50,0 0,0 0,0 

Резервные средства 444 01 11 00 0 00 1 206 0 870 50,0 50,0 0,0 0,0 
Другие 
общегосударственные 
вопросы 444 01 13     19 624,4 18 599,4 743,0 282,0 
Субвенция для 
осуществления 
полномочий по 
подготовке и проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи 444 01 13 00 0 00 5 391 0   282,0 0,0 0,0 282,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 01 13 00 0 00 5 391 0 240 282,0     282,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений  444 01 13 00 0 00 2 000 0   17 106,0 16 363,0 743,0 0,0 
Расходы прочих учреждений  
в рамках непрограммных 
направлений 444 01 13 00 0 00 2 106 0   17 106,0 16 363,0 743,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 444 01 13 00 0 00 2 106 0 110 15 312,4 15 037,6 274,8   
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 01 13 00 0 00 2 106 0 240 1 104,0 708,8 395,2   
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 444 01 13 00 0 00 2 106 0 320 164,7 164,7     

Исполнение судебных актов 444 01 13 00 0 00 2 106 0 830 25,0 25,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 01 13 00 0 00 2 106 0 850 499,9 426,9 73,0   
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 01 13 00 0 00 8 000 0   2 236,4 2 236,4 0,0 0,0 

Прочие мероприятия в 444 01 13 00 0 00 8 307 0   2 236,4 2 236,4 0,0 0,0 



27 
 

рамках непрограммных 
направлений 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 01 13 00 0 00 8 307 0 240 1 754,5 1 754,5     

Исполнение судебных актов 444 01 13 00 0 00 8 307 0 830 338,3 338,3     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 01 13 00 0 00 8 307 0 850 143,6 143,6     

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 444 03       427,0 427,0 0,0 0,0 
Защита населения и 
территорий от 
черезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 444 03 09     405,0 405,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 03 09 00 0 00 8 000 0   105,0 105,0 0,0 0,0 
Мероприятия по гражданской 
обороне в рамках 
непрограммных направлений 444 03 09 00 0 00 8 303 0   105,0 105,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 03 09 00 0 00 8 303 0 240 105,0 105,0 0,0 0,0 
Возмещение затрат на 
содержание единой дежурной 
диспетчерской  
службы в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 444 03 09 00 0 00 8 325 0   300,0 300,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 03 09 00 0 00 8 325 0 810 300,0 300,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
национальной 
безопасности и 
правоохранительной 
деятельности 444 03 14     22,0 22,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории 
муниципального 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 444 03 14 02 5 00 0 000 0   22,0 22,0 0,0 0,0 
Подпрограмма « 
Профилактика 
правонарушений и 
преступлений, 
профилактика экстремизма 
на территории 
Костомукшского городского 
округа» 444 03 14 02 5 00 8 307 0   22,0 22,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 03 14 02 5 00 8 307 0 610 22,0 22,0 0,0 0,0 

Национальная 
экономика 444 04       44 643,8 28 753,8 0,0 15 890,0 



28 
 

Сельское хозяйство и 
рыболовство 444 04 05     589,0 0,0 0,0 589,0 
Муниципальная 
программа "Жилищно-
коммунальное хозяйство 
муниципального 
образования 
"Костомукшский 
городской округ" до 2020 
года" 444 04 05 06 0 00 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Муниципальная 
программа  "Развитие, 
содержание и 
благоустройство 
территории 
муниципального 
образования 
"Костомукшский 
городской округ" 444 04 05 06 1 00 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Обеспечение проведения 
противоэпизоотических 
мероприятий 444 04 05 06 1 01 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Субвенция на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий РК по 
организации проведения 
на территории РК 
некоторых мероприятий 
по защите населения от 
болезней, общих для 
человека и животных 444 04 05 06 1 01 4 218 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 05 06 1 01 4 218 0 240 589,0     589,0 

Транспорт 444 04 08     2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 04 08 00 0 00 8 000 0   2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
автомобильного транспорта в 
рамках непрограммных 
направлений  444 04 08 00 0 00 8 317 0   2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 04 08 00 0 00 8 317 0 810 2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 444 04 09     41 779,0 26 478,0 0,0 15 301,0 

Бюджетные инвестиции 444 04 09 00 0 00 7 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Магистраль общегородского 
значения в т.т. 35-11а 
г.Костомукша» 444 04 09 00 0 00 7 505 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 04 09 00 0 00 7 505 0 410 0,0   0,0 0,0 
Софинансирование 
субсидии на реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 
"Повышение 

444 04 09 00 0 00 S2620   

36,0 36,0 0,0 0,0 



29 
 

безопасности дорожного 
движения в Республике 
Карелия" 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

444 04 09 00 0 00 S2620 240 

36,0 36,0 0,0 0,0 
Субсидия на реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 
"Повышение 
безопасности дорожного 
движения в Республике 
Карелия" 

444 04 09 00 0 00 72620   

324,0 0,0 0,0 324,0 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

444 04 09 00 0 00 72620 240 

324,0 0,0 0,0 324,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 04 09 00 0 00 4 406 0   12 638,0 0,0 0,0 12 638,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 09 00 0 00 4 406 0 240 12 638,0 0,0 0,0 12 638,0 

Бюджетные инвестиции 444 04 09 00 0 00 4 406 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 444 04 09 00 0 00 4 309 0   2 339,0 0,0 0,0 2 339,0 
Бюджетные инвестиции 444 04 09 00 0 00 4 309 0 240 2 339,0 0,0 0,0 2 339,0 
Муниципальная программа 
«Развитие и содержание 
дорожной сети 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 04 09 05 0 00 0 000 0   26 442,0 26 442,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 04 09 05 0 00 8 000 0   26 230,0 26 230,0 0,0 0,0 
Строительство, ремонт, 
содержание автомобильных 
дорог и инженерных 
сооружений на них в 
границах Костомукшского 
городского округа 444 04 09 05 0 00 8 304 0   26 230,0 26 230,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 04 09 05 0 00 8 304 0 810 21 593,4 21 593,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 09 05 0 00 8 304 0 240 4 636,6 4 636,6 0,0 0,0 
Софинансирование 
мероприятий на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 04 09 05 0 00 S 406 0   212,0 212,0 0,0 0,0 



30 
 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 09 05 0 00 S 406 0 240 212,0 212,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 444 04 12     158,8 158,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 04 12 04 0 00 0 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Подпрограмма «Развитие 
туризма на территории  
Костомукшского городского 
округа на  2015-2020 гг.» 444 04 12 04 3 00 0 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 04 12 04 3 00 8 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Мероприятия, направленные 
на развитие туризма 444 04 12 04 3 00 8 319 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 12 04 3 00 8 319 0 240 58,8 58,8     
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 04 12 04 3 00 8 319 0 610 0,0 0,0     
Муниципальная программа 
"Развитие малого и 
среднего 
предпринимательства на 
территории 
Костомукшского городского 
округа до 2020 года" 444 04 12 08 0 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 04 12 08 0 00 8 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, направленные 
на развитие малого и 
среднего 
предпринимательства 444 04 12 08 0 00 8 320 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 04 12 08 0 00 8 320 0 810 100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 04 12 00 0 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию  в рамках 
непрограммных направлений 444 04 12 00 0 00 8 322 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 04 12 00 0 00 8 322 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 444 05       51 242,5 36 688,7 158,4 14 395,4 
Жилищное хозяйство 444 05 01     2 748,3 1 463,2 0,0 1 285,1 



31 
 

Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 05 01 00 0 00 4 406 0   1 285,1 0,0 0,0 1 285,1 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 01 00 0 00 4 406 0 240 1 285,1 0,0 0,0 1 285,1 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 01 00 0 00 8 000 0   930,6 930,6 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества в 
рамках непрограммных 
направлений деятельности 444 05 01 00 0 00 8 321 0   930,6 930,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 01 00 0 00 8 321 0 240 910,0 910,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 05 01 00 0 00 8 321 0 850 20,6 20,6 0,0 0,0 
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
аваритйного жилищного 
фонда в рамках 
непрограммных 
направлений деятельности 444 05 01 00 0 00 9 603 0   436,4 436,4 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 05 01 00 0 00 9 603 0 410 436,4 436,4     
Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 444 05 01 06 0 00 0 000 0   96,2 96,2 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
населения муниципального 
образования  
качественными жилищно-
коммунальными услугами» 444 05 01 06 4 00 0 000 0   96,2 96,2 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 01 06 4 00 8 000 0   96,2 96,2 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства  444 05 01 06 4 00 8 306 0   96,2 96,2 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 05 01 06 4 00 8 306 0 810 96,2 96,2 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 444 05 02     4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 02 00 0 00 8 000 0   4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 444 05 02 00 0 00 8 306 0   4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 05 02 00 0 00 8 306 0 810 4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 



32 
 

Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 444 05 02 06 0 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ на 2014-2020 г.г.» 444 05 02 06 2 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 02 06 2 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 444 05 02 06 2 00 8 306 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 02 06 2 00 8 306 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
надежности, 
эффективности и 
модернизации систем 
коммунальной 
инфраструктуры» 444 05 02 06 3 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 02 06 3 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 444 05 02 06 3 00 8 306 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 02 06 3 00 8 306 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 

Благоустройство 444 05 03     44 266,2 30 997,5 158,4 13 110,3 
Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 444 05 03 06 0 00 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Подпрограмма «Развитие, 
содержание и 
благоустройство 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» 444 05 03 06 1 00 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Благоустройство территории 
Костомукшского городского 
округа 444 05 03 06 1 02 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 05 03 06 1 02 8 000 0   27 754,9 27 754,9 0,0 0,0 
Мероприятия, по 
благоустройству территории 
муниципального образования 444 05 03 06 1 02 8 308 0   7 901,5 7 901,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 8 308 0 240 1 245,4 1 245,4 0,0 0,0 



33 
 

Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 05 03 06 1 02 8 308 0 810 6 656,1 6 656,1 0,0 0,0 
Мероприятия по организации 
и содержанию мест 
захоронения 444 05 03 06 1 02 8 309 0   2 203,1 2 203,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 8 309 0 240 2 203,1 2 203,1 0,0 0,0 
Озеленение территории 
муниципального образования 444 05 03 06 1 02 8 310 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 8 310 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 
Софинансирование субсидии 
на софиально-экономическое 
развитие территории 444 05 03 06 1 02 S 309 0   4 514,3 4 514,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 S 309 0 240 4 514,3 4 514,3 0,0 0,0 

Уличное освещение 444 05 03 06 1 02 8 311 0   13 136,0 13 136,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 05 03 06 1 02 8 311 0 810 13 136,0 13 136,0 0,0 0,0 
Субсидия на поддержку 
местных инициатив граждан, 
проживающих в 
муниципальных образованиях 
в Республике Карелия 444 05 03 06 1 02 4 314 0   800,0 0,0 0,0 800,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 4 314 0 240 800,0 0,0 0,0 800,0 
Софинансирование 
мероприятий на на 
поддержку местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
муниципальных образованиях 
в Республике Карелия 444 05 03 06 1 02 S 314 0   579,9 421,5 158,4 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 06 1 02 S 314 0 240 458,4 300,0 158,4 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 444 05 03 06 1 02 S 314 0 810 121,5 121,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 05 03 00 0 00 7 000 0   1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 
Строительство объекта 

444 05 03 00 0 00 7 503 0   0,0 0,0 0,0 0,0 



34 
 

«Благоустройство бульвара 
Лазарева» 

Бюджетные инвестиции 444 05 03 00 0 00 7 503 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Благоустройство территории 
и организация дорожного 
движения в районе жилых 
домов Горняков 2АБВГ» 444 05 03 00 0 00 7 504 0   1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 05 03 00 0 00 7 504 0 410 1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 
Выравнивание 
обеспеченности 
муниципальных 
образований по реализации 
расходных обязательств, 
связанных с оказанием 
муниципальных услуг в 
рамках непрограммных 
направлений деятельности 444 05 03 00 0 00 4 000 0   1 599,9 1 599,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 00 0 00 4 000 0 240 460,1 460,1 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 05 03 00 0 00 4 000 0 410 1 139,8 1 139,8 0,0 0,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 05 03 00 0 00 4 406 0   9 649,3 0,0 0,0 9 649,3 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 05 03 00 0 00 4 406 0 240 8 799,3 0,0 0,0 8 799,3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 05 03 00 0 00 4 406 0 610 850,0 0,0 0,0 850,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 444 05 03 00 0 00 4 309 0   2 661,0 0,0 0,0 2 661,0 

Бюджетные инвестиции 444 05 03 00 0 00 4 309 0 410 2 661,0 0,0 0,0 2 661,0 

Образование 444 07       482 781,7 204 146,1 96,9 278 538,7 

Дошкольное образование 444 07 01     186 842,6 69 959,1 0,0 116 883,5 
Мероприятия в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
(проектные работы, 
кроме проектных работ 
в рамках капитальных 
вложений) в рамках 
непрограммных 
направлений 
деятельности 444 07 01 00 0 00 8 323 0   178,5 178,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 01 00 0 00 8 323 0 240 178,5 178,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 01 01 0 00 0 000 0   186 243,9 69 360,4 0,0 116 883,5 
Подпрограмма "Развитие 
дошкольного образования» 444 07 01 01 1 00 0 000 0   186 243,9 69 360,4 0,0 116 883,5 

Реализация основных 
общеобразовательных 444 07 01 01 1 01 0 000 0   116 786,1 0,0 0,0 116 786,1 



35 
 

программ дошкольного 
образования 

Субвенция на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях 444 07 01 01 1 01 4 206 0   116 323,0 0,0 0,0 116 323,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 01 01 1 01 4 206 0 610 116 323,0 0,0 0,0 116 323,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 
части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, за 
исключением обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия 444 07 01 01 1 01 4 210 0   463,1 0,0 0,0 463,1 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 01 01 1 01 4 210 0 610 463,1 0,0 0,0 463,1 

Присмотр и уход 444 07 01 01 1 02 0 000 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 01 01 1 02 2 000 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дошкольного образования 444 07 01 01 1 02 2 101 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 01 01 1 02 2 101 0 610 69 360,4 69 360,4 0,0  0,0 
Развитие кадрового 
потенциала системы 
дошкольного образования 444 07 01 01 1 03 0 000 0   97,4 0,0 0,0 97,4 
Межбюджетные трансферты 
на стимулирование развития 
карельского, вепсского и 
финского языков, 
организации системы 
обучения этим языкам в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 444 07 01 01 1 03 4 401 0   97,4 0,0 0,0 97,4 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 01 01 1 03 4 401 0 610 97,4 0,0 0,0 97,4 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 07 01 00 0 00 8 000 0   420,2 420,2 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества, 
в рамках непрограммных 
направлений 444 07 01 00 0 00 8 321 0   420,2 420,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 01 00 0 00 8 321 0 240 70,2 70,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 01 00 0 00 8 321 0 610 350,0 350,0 0,0 0,0 

Общее образование 444 07 02     273 900,5 113 192,4 96,9 160 611,2 



36 
 

Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 02 01 0 00 0 000 0   245 996,5 85 288,4 96,9 160 611,2 
Подпрограмма «Развитие 
общего образования на 
территории 
Костомукшского городского 
округа на 2014-2020 годы» 444 07 02 01 2 00 0 000 0   203 087,1 45 023,6 0,0 158 063,5 
Реализация образовательных 
программ начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования 444 07 02 01 2 01 0 000 0   201 276,3 43 560,4 0,0 157 715,9 
Субвенция на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 444 07 02 01 2 01 4 205 0   157 427,0 0,0 0,0 157 427,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 01 4 205 0 610 157 427,0     157 427,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 
части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, за 
исключением обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия 444 07 02 01 2 01 4 210 0   288,9 0,0 0,0 288,9 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 01 4 210 0 610 288,9 0,0 0,0 288,9 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 02 01 2 01 2 000 0   43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений общего 
образования 444 07 02 01 2 01 2 102 0   43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 01 2 102 0 610 43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Развитие кадрового 
потенциала системы общего 
образования 444 07 02 01 2 02 0 000 0   347,6 0,0 0,0 347,6 
Субвенция по выплате 
компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, проживающим 
и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих 444 07 02 01 2 02 4 204 0   67,0 0,0 0,0 67,0 



37 
 

поселках (поселках 
городского типа) 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 02 01 2 02 4 204 0 240 0,7 0,0 0,0 0,7 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 02 4 204 0 610 66,3 0,0 0,0 66,3 
Межбюджетные трансферты 
на стимулирование развития 
карельского, вепсского и 
финского языков, 
организации системы 
обучения этим языкам в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 444 07 02 01 2 02 4 401 0   280,6 0,0 0,0 280,6 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 02 4 401 0 610 280,6 0,0 0,0 280,6 
Организация питания 
обучающихся 444 07 02 01 2 03 0 000 0   1 463,2 1 463,2 0,0 0,0 
Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия п.7 
ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" (Софинансирование 
МБ) 444 07 02 01 2 03 S 065 0   1 218,4 1 218,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 03 S 065 0 610 1 218,4 1 218,4 0,0 0,0 
Субсидия на обеспечение 
молоком (заменяющими его 
продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 444 07 02 01 2 03 S 310 0   244,8 244,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 2 03 S 310 0 610 244,8 244,8     
Подпрограмма «Развитие 
дополнительного 
образования» 444 07 02 01 3 00 0 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих  программ 444 07 02 01 3 01 0 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 02 01 3 01 2 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования 444 07 02 01 3 01 2 103 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 01 3 01 2 103 0 610 40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Охрана 
семьи и детства" 444 07 02 01 6 00 0 000 0   2 801,0 156,4 96,9 2 547,7 
Содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся в МКОУ 
"Детский дом" г.Костомукша 444 07 02 01 6 01 0 000 0   200,6 103,7 96,9 0,0 

Расходы прочих учреждений 444 07 02 01 6 01 2 106 0   200,6 103,7 96,9 0,0 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 444 07 02 01 6 01 2 106 0 240 96,9 0,0 96,9 0,0 



38 
 

государственных 
(муниципальных нужд) 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 07 02 01 6 01 2 106 0 850 103,7 103,7 0,0 0,0 
Оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам, 
детям оставшимся без 
попечения родителей, лицам 
из числа указанной категории 
детей, а также гражданам , 
желающим взять детей на 
востановление в семью 444 07 02 01 6 02 0 000 0   2 600,4 52,7 0,0 2 547,7 
Субвенция на осуществление 
полномочий, 
предусмотренных ЗРК от 
28.11.2005 года № 921-ЗРК 
по социальной поддержке 
детей–сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа 
детей–сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, за исключением 
детей, обучающихся в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия, федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях и (или) 
находящихся в 
государственных 
организациях социального 
обслуживания Республики 
Карелия, за исключением 
части 6 статьи 3 указанного 
Закона 444 07 02 01 6 02 4 207 0   2 600,4 52,7 0,0 2 547,7 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 444 07 02 01 6 02 4 207 0 110 1 663,6 0,0 0,0 1 663,6 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 02 01 6 02 4 207 0 240 641,9 52,0 0,0 589,9 
Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 444 07 02 01 6 02 4 207 0 320 294,2 0,0 0,0 294,2 

Исполнение судебных актов 444 07 02 01 6 02 4 207 0 830 0,5 0,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 07 02 01 6 02 4 207 0 850 0,2 0,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 444 07 02 02 0 00 0 000 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Качественное 
совершенствование 
дополнительного 
образования в МБОУ ДОД 
«ДХШ им Л. Ланкинена и 
МБОУ ДОД «ДМШ им. Г. А. 
Вавилова». 444 07 02 02 4 00 0 000 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ 444 07 02 02 4 01 0 000 0   27 385,1 27 385,1     



39 
 

Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 02 02 4 01 2 000 0   27 385,1 27 385,1     
Расходы учреждений 
дополнительного образования  444 07 02 02 4 01 2 103 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 02 02 4 01 2 103 0 610 27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 07 02 00 0 00 8 000 0   518,9 518,9 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества, 
в рамках непрограммных 
направлений 444 07 02 00 0 00 8 321 0   518,9 518,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 02 00 0 00 8 321 0 240 518,9 518,9 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 444 07 02 00 0 00 7 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство ограждений  
муниципальных учреждений 444 07 02 00 0 00 7 502 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 07 02 00 0 00 7 502 0 410 0,0   0,0 0,0 
Проектирование объекта 
«Реконструкция стадиона 
МБОУ «Гимназия» 444 07 02 00 0 00 7 607 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 07 02 00 0 00 7 607 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 444 07 05     100,0 100,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 05 01 0 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 444 07 05 01 5 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
профессиональных 
образовательных программ 
повышения квалификации 444 07 05 01 5 01 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 05 01 5 01 2 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования  444 07 05 01 5 01 2 103 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Субсидии автономным 
учреждениям 444 07 05 01 5 01 2 103 0 620 100,0 100,0     
Молодежная политика и 
оздоровление детей 444 07 07     2 136,6 1 092,6 0,0 1 044,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 07 01 0 00 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Подпрограмма 
«Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей в каникулярное 
время» 444 07 07 01 4 00 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Оказание поддержки 
семьям и детям 444 07 07 01 4 01 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Организация отдыха детей 
в каникулярное время 444 07 07 01 4 01 S 301 0   1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 07 01 4 01 S 301 0 610 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 



40 
 

Субсидия на организацию 
отдыха детей в 
каникулярное время 444 07 07 01 4 01 4 301 0   1 044,0 0,0 0,0 1 044,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 07 01 4 01 4 301 0 610 1 044,0 0,0 0,0 1 044,0 
Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 07 04 0 00 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Подпрограмма «Повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 
Костомукшского городского 
округа» 444 07 07 04 2 00 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Организация и проведение 
мероприятий по работе с 
детьми и молодежью 444 07 07 04 2 01 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 07 07 04 2 01 8 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Проведение оздоровительных 
и других мероприятия для 
детей и молодежи 444 07 07 04 2 01 8 312 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 07 07 04 2 01 8 312 0 610 92,6 92,6 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
образования 444 07 09     19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 07 09 01 0 00 0 000 0   19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 444 07 09 01 5 00 0 000 0   19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
профессиональных 
образовательных программ 
повышения квалификации 444 07 09 01 5 01 0 000 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 09 01 5 01 2 000 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования  444 07 09 01 5 01 2 103 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Субсидии автономным 
учреждениям 444 07 09 01 5 01 2 103 0 620 10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Ведение бухгалтерского и 
налогового учета и 
отчетности учреждений 
образования 444 07 09 01 5 02 0 000 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 07 09 01 5 02 2 000 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 

Расходы прочих учреждений  444 07 09 01 5 02 2 106 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 444 07 09 01 5 02 2 106 0 110 8 511,9 8 511,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 07 09 01 5 02 2 106 0 240 486,3 486,3 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 07 09 01 5 02 2 106 0 850 6,4 6,4 0,0 0,0 



41 
 

Культура 
,кинематография  444 08       99 196,4 74 603,5 0,0 24 592,9 
Культура  444 08 01     89 016,5 64 423,5 0,0 24 592,9 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 08 01 00 0 00 4 406 0   12 092,9 0,0 0,0 12 092,9 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 08 01 00 0 00 4 406 0 240 4 585,3 0,0 0,0 4 585,3 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 08 01 00 0 00 4 406 0 610 7 507,6 0,0 0,0 7 507,6 
Проектные работы в рамках 
капитального строительства 444 08 01 00 000 7 600 0   763,6 763,6 0,0 0,0 
Проектирование объекта 
«Центр культурного развития 
в г.Костомукша» в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 444 08 01 00 000 7 606 0   763,6 763,6 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 08 01 00 000 7 606 0 410 763,6 763,6     
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 444 08 01 02 0 00 0 000 0   26 159,9 26 159,9 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Удовлетворение и 
формирование культурных 
потребностей населения 
КГО. Формирование 
привлекательного 
туристического кластера. 
Этнокультурное развитие»  444 08 01 02 1 00 0 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Показ и создание спектаклей, 
концертов и развитие 
музейного дела 444 08 01 02 1 01 0 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 08 01 02 1 01 2 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  444 08 01 02 1 01 2 104 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 08 01 02 1 01 2 104 0 610 12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Подпрограмма  «Создание 
условий для развития 
информационного поля, 
способствующего 
повышению качества 
культурной среды 
Костомукшского городского 
округа»  444 08 01 02 2 00 0 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 

Развитие библиотечного и 
архивного дела и обеспечение 
доступа к информации 444 08 01 02 2 01 0 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 08 01 02 2 01 2 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  444 08 01 02 2 01 2 104 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 08 01 02 2 01 2 104 0 610 13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) 444 08 01 07 0 05 0 000 0   50 000,0 37 500,0 0,0 12 500,0 



42 
 

Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) (Стредства 
МБ) 444 08 01 00 0 00 S 112 0   25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
государственны 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на 
осуществление капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности или 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
(муниципальную) 
собственность 444 08 01 00 0 00 S 112 0 460 25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 
Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) (Средства РК) 444 08 01 00 0 00 S 112 0   25 000,0 12 500,0 0,0 12 500,0 
Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
государственны 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на 
осуществление капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности или 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
(муниципальную) 
собственность 444 08 01 00 0 00 R 112 0 460 25 000,0 12 500,0 0,0 12 500,0 

Кинематография 444 08 02     7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 444 08 02 02 0 00 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Организация массового 
досуга и обеспечение 
жителей городского округа 
концертными и досуговыми 
мероприятиями и 
«Кинопоказ»  444 08 02 02 3 00 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Показ и создание спектаклей, 
концертов и развитие 
кинопоказа 444 08 02 02 3 01 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 08 02 02 3 01 2 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  444 08 02  02 3 01 2 104 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 444 08 02  02 3 01 2 104 0 610 7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 



43 
 

учреждениям 

Другие вопросы в области 
культуры, 
кинематографии  444 08 04     2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 444 08 04 02 0 00 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Бухгалтерский учет и 
анализ операций, связанных 
с финансово-хозяйственной 
деятельностью 
обслуживаемых учреждений 
культуры муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» 444 08 04 02 6 00 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Ведение бухгалтерского и 
налогового учета и 
отчетности учреждений 
культуры 444 08 04 02 6 01 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 444 08 04 02 6 01 2 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 

Расходы прочих учреждений  444 08 04 02 6 01 2 106 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 444 08 04 02 6 01 2 106 0 110 2 294,2 2 294,2 0,0 0,0 
Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных 
нормативных социальных 
выплат 444 08 04 02 6 01 2 106 0 320 75,1 75,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 08 04 02 6 01 2 106 0 240 330,2 330,2 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 444 08 04 02 6 01 2 106 0 850 3,7 3,7 0,0 0,0 

Здравоохранение 444 09       169,2 169,2 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
здравоохранения 444 09 09     169,2 169,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 09 09 03 0 00 0 000 0   169,2 169,2 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Костомукша- город 
здоровья» 444 09 09 03 3 00 0 000 0   169,2 169,2 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 09 09 03 3 00 8 000 0   40,8 40,8 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
здравоохранения 444 09 09 03 3 00 8 313 0   40,8 40,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 09 09 03 3 00 8 313 0 610 40,8 40,8 0,0 0,0 
Предоставления мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан 444 09 09 03 3 01 0 000 0   128,4 128,4 0,0 0,0 

Публичные обязательства 444 09 09 03 3 01 6 000 0   128,4 128,4 0,0 0,0 



44 
 

Компенсация расходов 
отдельным категориям 
граждан Костомукшского 
городского округа по проезду 
на консультации и лечение в 
учреждения здравоохранения 
РК и обратно по направлению 
врачей  ГБУЗ РК 
«Костомукшская ГБ» 444 09 09 03 3 01 6 404 0   128,4 128,4 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 09 09 03 3 01 6 404 0 310 128,4 128,4 0,0 0,0 

Социальная 
политика 444 10       66 147,1 3 616,0 0,0 62 531,1 
Пенсионное обеспечение 444 10 01     1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Публичные обязательства 444 10 01 00 0 00 6 000 0   1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Доплаты к пенсиям 
муниципальным служащим 444 10 01 00 0 00 6 405 0   1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 10 01 00 0 00 6 405 0 310 1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Социальное обслуживание 
населения 444 10 02     29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 10 02 03 0 00 0 0000   29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Социальная реабилитация 
детей-инвалидов 
"Социальная помощь 
семье и детям "Планета 
2Семья" и "Социальное 
обслуживание населения" 444 10 02 03 1 00 0 0000   29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Предоставление 
социальных услуг 444 10 02 03 1 01 0 0000   29 610,1 0,0 0,0 29 610,1 
Субвенция по социальному 
обслуживанию граждан, 
признанных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством 
Республики Карелия 
нуждающимися в 
социальном 
обслуживании, за 
исключением социального 
обслуживания указанных 
граждан в организациях 
социального обслуживания 
Республики Карелия 444 10 02 03 1 01 4 208 0   29 610,1 0,0 0,0 29 610,1 
Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 444 10 02 03 1 01 4 208 0 120 346,2 0,0 0,0 346,2 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  444 10 02 03 1 01 4 208 0 610 29 263,9 0,0 0,0 29 263,9 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан 444 10 02 03 1 02 0 000 0   3,0 0,0 0,0 3,0 



45 
 

Субвенция по 
предоставлению 
социальной поддержки 
работающим и 
проживающим за 
пределами городов 
социальным работникам и 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
организаций социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов (в том числе 
детей-инвалидов), 
граждан, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в том числе 
детей, включая детей-
сирот, безнадзорных 
детей, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
детей, находящихся в иной 
трудной жизненной 
ситуации 444 10 02 03 1 02 4 211 0   3,0 0,0 0,0 3,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  444 10 02 03 1 02 4 211 0 610 3,0     3,0 
Социальное обеспечение 
населения 444 10 03     3 759,9 1 702,9 0,0 2 057,0 
Муниципальная 
программа " Развитие 
образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский 
городской округ» до 2020 
года» 

444 10 03 01.0.00.00000   

2 876,6 819,6 0,0 2 057,0 
Подпрогамма "Развитие 
общего образования 
детей" 

444 10 03 01.2.00.00000   
2 876,6 819,6 0,0 2 057,0 

Реализация 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования 

444 10 03 01.2.01.00000   

19,0 0,0 0,0 19,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 
5 части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
за исключением 
обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 

444 10 03 01.2.01.42100   

19,0 0,0 0,0 19,0 



46 
 

организациях Республики 
Карелия 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

444 10 03 01.2.01.42100 310 
19,0 0,0 0,0 19,0 

Организация питания 
обучающихся 

444 10 03 01.2.03.00000   
2 857,6 819,6 0,0 2 038,0 

Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия 
п.7 ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам 
государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" 

444 10 03 01.2.03.70650   

2 038,0 0,0 0,0 2 038,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  

444 10 03 01.2.03.70650 610 
2 038,0 0,0 0,0 2 038,0 

Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия 
п.7 ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам 
государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" 
(Софинансирование МБ) 

444 10 03 01.2.03.S0650   

819,6 819,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  

444 10 03 01.2.03.S0650 610 
819,6 819,6 0,0 0,0 

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 10 03 03 0 00 0 000 0   883,3 883,3 0,0 0,0 
Подпрограмма «Социальная 
защита населения» 444 10 03 03 2 00 0 000 0   883,3 883,3 0,0 0,0 
Предоставление социальных 
услуг 444 10 03 03 2 01 0 000 0   374,0 374,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 10 03 03 2 01 8 000 0   174,0 174,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
социальной политики 444 10 03 03 2 01 8 318 0   174,0 174,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 10 03 03 2 01 8 318 0 610 174,0 174,0 0,0 0,0 
Возмещение расходов по 
гарантированному перечню 
услуг по погребению 444 10 03 03 2 01 8 324 0   200,0 200,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 10 03 03 2 01 8 324 0 610 200,0 200,0 0,0 0,0 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 444 10 03 03 2 02 0 000 0   509,3 509,3 0,0 0,0 



47 
 

граждан 

Публичные обязательства 444 10 03 03 2 02 6 000 0   509,3 509,3 0,0 0,0 
Адресная материальная 
помощь по оплате ЖКУ 
участникам Великой 
Отечественной войны 444 10 03 03 2 02 6 401 0   209,3 209,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 10 03 03 2 02 6 401 0 610 41,0 41,0 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 10 03 03 2 02 6 401 0 310 168,3 168,3 0,0 0,0 
Предоставление 
материальной помощи 
гражданам попавшим в 
трудную жизненную 
ситуацию 444 10 03 03 2 02 6 402 0   300,0 300,0 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 10 03 03 2 02 6 402 0 310 300,0 300,0 0,0 0,0 

Охрана семьи и детства 444 10 04     30 861,0 0,0 0,0 30 861,0 
Муниципальная программа " 
Развитие образования на 
территории муниципального 
образования «Костомукшский 
городской округ» до 2020 
года» 444 10 04 01 0 00 0 000 0   30 861,0 0,0 0,0 30 861,0 
Подпрограмма 
"Развитие дошкольного 
образования» 444 10 04 01 1 00 0 000 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 
Реализация  основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования 444 10 04 01 1 01 0 000 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 
Субвенция по выплате 
компенсации платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, за 
исключением 
государственных 
образовательных организаций 
Республики Карелия 444 10 04 01 1 01 4 203 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 10 04 01 1 01 4 203 0 310 13 579,1 0,0 0,0 13 579,1 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 10 04 01 1 01 4 203 0 240 164,9 0,0 0,0 164,9 
Подпрограмма "Развитие 
общего образования» 444 10 04 01 2 00 0 000 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Организация питания 
обучающихся 444 10 04 01 2 03 0 000 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Субсидия на обеспечение 
молоком (заменяющими его 
продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 444 10 04 01 2 03 4 310 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 

Субсидии бюджетным 444 10 04 01 2 03 4 310 0 610 2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 



48 
 

учреждениям 

Подпрограмма "Охрана 
семьи и детства" 444 10 04 01 6 00 0 000 0   14 638,0 0,0 0,0 14 638,0 
Оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам, 
детям оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа указанной 
категории детей, а также 
гражданам , желающим 
взять детей на 
востановление в семью 444 10 04 01 6 02 0 000 0   13 615,0 0,0 0,0 13 615,0 
Субвенция на осуществление 
полномочий, 
предусмотренных ЗРК от 
28.11.2005 года № 921-ЗРК 
по социальной поддержке 
детей–сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа 
детей–сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, за исключением 
детей, обучающихся в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия, федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях и (или) 
находящихся в 
государственных 
организациях социального 
обслуживания Республики 
Карелия, за исключением 
части 6 статьи 3 указанного 
Закона 444 10 04 01 6 02 4 207 0   13 615,0 0,0 0,0 13 615,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 444 10 04 01 6 02 4 207 0 310 8 840,0 0,0 0,0 8 840,0 
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 444 10 04 01 6 02 4 207 0 320 4 620,0 0,0 0,0 4 620,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 10 04 01 6 02 4 207 0 240 155,0 0,0 0,0 155,0 
Организация деятельности 
в области опеки и 
попечительства 444 10 04 01 6 03 0 000 0   1 023,0 0,0 0,0 1 023,0 
Субвенция на осуществление 
государственных полномочий 
Республики Карелия по 
организации и 
осуществлению деятельности 
органов опеки и  
попечительства  444 10 04 01 6 03 4 209 0   1 023,0 0,0 0,0 1 023,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 444 10 04 01 6 03 4 209 0 120 946,9 0,0 0,0 946,9 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 444 10 04 01 6 03 4 209 0 240 76,1 0,0 0,0 76,1 

Физическая культура 
и спорт 444 11 00     20 402,8 6 428,2 0,0 13 974,6 
Физическая культура и 
спорт 444 11 01     733,0 733,0 0,0 0,0 



49 
 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 444 11 01 04 0 00 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Подпрограмма  «Развитие 
физической культуры и 
спорта в Костомукшском 
городском округе» 444 11 01 04 1 00 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Организация и проведение 
официальных физкультурных 
(физкультурно-
оздоровительных) 
мероприятий  444 11 01 04 1 01 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 11 01 04 1 01 8 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
спорта и физической 
культуры 444 11 01 04 1 01 8 314 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 11 01 04 1 01 8 314 0 610 733,0 733,0 0,0 0,0 

Массовый спорт 444 11 02     19 669,8 5 695,2 0,0 13 974,6 
Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 7 000 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 444 11 02 00 0 00 7 500 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Футбольное поле с 
искусственным покрытием в 
г.Костомукша» 444 11 02 00 0 00 7 501 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 7 501 0 410 5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Строительство объекта «ФОК 
г.Костомукша -лыжный 
комплекс "Костомукша" 1 
этап строительства в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 444 11 02 00 0 00 7 509 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 7 509 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство 
асфальтобетонного покрытия 
лыжероллерной трассы в 
г.Костомукша 444 11 02 00 0 00 7 510 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 7 510 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 444 11 02 00 0 00 4 309 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 4 309 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 444 11 02 00 0 00 4 406 0   13 974,6 0,0 0,0 13 974,6 

Бюджетные инвестиции 444 11 02 00 0 00 4 406 0 410 13 974,6 0,0 0,0 13 974,6 

Средства массовой 
информации 444 12 00     689,0 689,0 0,0 0,0 
Телевидение и 
радиовещание 444 12 01     689,0 689,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 444 12 01 00 0 00 8 000 0   689,0 689,0 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере 444 12 01 00 0 00 8 315 0   689,0 689,0 0,0 0,0 



50 
 

массовой информации 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 444 12 01 00 0 00 8 315 0 610 689,0 689,0 0,0 0,0 

Обслуживание 
государственного и 
муниципального 
долга 444 13 00     47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального долга 444 13 01     47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 444 13 01 00 0 00 1 000 0   47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обслуживание 
муниципального долга в 
рамках непрограммных 
расходов 444 13 01 00 0 00 1 207 0   47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обслуживание 
муниципального долга 444 13 01 00 0 00 1 207 0 730 47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 

Итого           904 859,5 490 470,0 998,3 413 391,2 
 



51 
 

Приложение № 6 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации расходов по бюджету муниципального образования 

"Костомукшский городской округ" 
на 2016 год 

 
тыс.руб. 

Наименование 

Р
аз
де
л

 

П
од
р
аз
де
л

 

Ц
ел
ев
ая

 с
та
ть
я

 

В
и
д 
р
ас
хо
до
в

 

Всего расходов на 2016 год 

ИТОГО 

расходы за 
счет средств 
местного 
бюджета  

расходы за 
счет средств 
предприним
ательской 
деятельност

и 

расходы 
за счет 
средств 
финансов

ой 
помощи 

Общегосударственн
ые вопросы 01       86 158,3 84 101,9 743,0 1 313,4 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 01 02     461,9 461,9 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 01 02 00 0 00 1 000 0   461,9 461,9 0,0 0,0 
Расходы на содержание главы 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 01 02 00 0 00 1 201 0   461,9 461,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 02 00 0 00 1 201 0 120 461,9 461,9     
Функционирование 
законодательных 
(представительных)орга
нов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 01 03     2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 01 03 00 0 00 1 000 0   2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение 
деятельности  
представительного органа 
местного самоуправления – 
Совета Костомукшского 
городского округа в рамках 
непрограммных направлений 01 03 00 0 00 1 202 0   2 534,4 2 534,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 03 00 0 00 1 202 0 120 2 290,1 2 290,1     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01 03  00 0 00 1 202 0 240 237,2 237,2     



52 
 

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 03 00 0 00 1 202 0 850 7,2 7,2     
Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 01 04     32 723,3 31 711,3 0,0 1 012,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 01 04 00 0 00 1 000 0   31 711,3 31 711,3 0,0 0,0 
Расходы на содержание главы 
администрации 
Костомукшского городского 
округа  в рамках 
непрограммных направлений 01 04 00 0 00 1 203 0   1 650,4 1 650,4 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 00 0 00 1 203 0 120 1 650,4 1 650,4     
Расходы на обеспечение 
деятельности администрации 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 01 04 00 0 00 1 204 0   30 060,9 30 060,9 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 04 00 0 00 1 204 0 120 28 315,1 28 315,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01  04 00 0 00 1 204 0 240 1 601,9 1 601,9     
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 01  04 00 0 00 1 204 0 320 120,0 120,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01  04 00 0 00 1 204 0 850 23,8 23,8     
Субвенция по созданию 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав и 
организации 
деятельности таких 
комиссий  01  04 00 0 00 4 202 0   533,0 0,0 0,0 533,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01  04 00 0 00 4 202 0 120 486,6     486,6 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 4 202 0 240 46,4     46,4 
Субвенция на 
осуществление 
государственных 
полномочий РК  по 
регулированию цен 
(тарифов) на отдельные 
виды продукции, 
товаров и услуг 01  04 00 0 00 4 212 0   37,0 0,0 0,0 37,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01  04 00 0 00 4 212 0 120 25,8     25,8 



53 
 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 4 212 0 240 11,2     11,2 
Субвенция на 
осуществление 
государственных 
полномочий Республики 
Карелияпо созданию и 
обеспечению 
деятельности 
административных 
комиссий и определению 
перечня должностных 
лиц, уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях 01  04 00 0 00 4 214 0   442,0 0,0 0,0 442,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01  04 00 0 00 4 214 0 120 411,5     411,5 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 01 04 00 0 00 4 214 0 240 30,5     30,5 

 Судебная система 01 05     19,4 0,0 0,0 19,4 
Субвенция для 
финансового обеспечения 
переданных 
 исполнительно-
распорядительным 
органам муниципальных 
образований 
государственных 
полномочий по 
составлению (изменению) 
списков кандидатов в 
присяжные заседатели 
федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской 
Федерации 01  05 00 0 00 5 120 0   19,4 0,0 0,0 19,4 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения  
государственных 
(муниципальных) нужд 01  05 00 0 00 5 120 0 240 19,4 0,0 0,0 19,4 
Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного) 
надзора 01 06     12 795,7 12 795,7 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 01 06 00 0 00 1 000 0   12 795,7 12 795,7 0,0 0,0 
Расходы на обеспечение 
деятельности финансового 
органа Костомукшского 
городского округа в рамках 
непрограммных направлений 01 06 00 0 00 1 205 0   9 595,9 9 595,9 0,0 0,0 



54 
 

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 06 00 0 00 1 205 0 120 8 678,7 8 678,7     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 00 0 00 1 205 0 240 909,9 909,9     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 06 00 0 00 1 205 0 850 7,3 7,3     
Расходы на обеспечение 
деятельности Контрольно-
счетного органа в рамках 
непрограммных направлений 01 06 00 0 00 1 208 0   3 199,8 3 199,8 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 06 00 0 00 1 208 0 120 3 112,6 3 112,6     
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 01 06 00 0 00 1 208 0 240 87,2 87,2     

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 01 07     1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 01 07 00 0 00 8 000 0   1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 
Проведение выборов 
депутатов в Совет 
Костомукшског городского 
округа 01 07 00 0 00 8 324 0   1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 

Специальные расходы 01 07 00 0 00 8 324 0 880 1 656,4 1 656,4 0,0 0,0 

Резервные фонды 01 11     50,0 50,0 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 01 11 00 0 00 1 000 0   50,0 50,0 0,0 0,0 
Резервные фонды 
администрации 
Костомукшского городского 
округа в рамках 
непрограммных направлений 01 11 00 0 00 1 206 0   50,0 50,0 0,0 0,0 

Резервные средства 01 11 00 0 00 1 206 0 870 50,0 50,0 0,0 0,0 
Другие 
общегосударственные 
вопросы 01 13     35 917,3 34 892,3 743,0 282,0 
Субвенция для 
осуществления 
полномочий по 
подготовке и проведению 
Всероссийской 
сельскохозяйственной 
переписи 01 13 00 0 00 5 391 0   282,0 0,0 0,0 282,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 01 13 00 0 00 5 391 0 240 282,0     282,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений  01 13 00 0 00 2 000 0   30 134,8 29 391,8 743,0 0,0 
Расходы прочих учреждений  
в рамках непрограммных 
направлений 01 13 00 0 00 2 106 0   30 134,8 29 391,8 743,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 01 13 00 0 00 2 106 0 110 26 203,7 25 928,9 274,8   
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 01 13 00 0 00 2 106 0 240 3 233,6 2 838,4 395,2   



55 
 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 
выплат 01 13 00 0 00 2 106 0 320 164,7 164,7     

Исполнение судебных актов 01 13 00 0 00 2 106 0 830 25,0 25,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 13 00 0 00 2 106 0 850 507,8 434,8 73,0   
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 01 13 00 0 00 8 000 0   5 500,4 5 500,4 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с  
реализацией полномочий по 
управлению муниципальной 
собственностью 01 13 00 0 00 8 301 0   3 264,0 3 264,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 01 13 00 0 00 8 301 0 240 3 263,0 3 263,0     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 13 00 0 00 8 301 0 850 1,0 1,0     
Прочие мероприятия в 
рамках непрограммных 
направлений 01 13 00 0 00 8 307 0   2 236,4 2 236,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 01 13 00 0 00 8 307 0 240 1 754,5 1 754,5     

Исполнение судебных актов 01 13 00 0 00 8 307 0 830 338,3 338,3     
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 01 13 00 0 00 8 307 0 850 143,6 143,6     

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 03       427,0 427,0 0,0 0,0 
Защита населения и 
территорий от 
черезвычайных ситуаций 
природного и 
техногенного характера, 
гражданская оборона 03 09     405,0 405,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 03 09 00 0 00 8 000 0   105,0 105,0 0,0 0,0 
Мероприятия по гражданской 
обороне в рамках 
непрограммных направлений 03 09 00 0 00 8 303 0   105,0 105,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 03 09 00 0 00 8 303 0 240 105,0 105,0 0,0 0,0 
Возмещение затрат на 
содержание единой дежурной 
диспетчерской  
службы в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 03 09 00 0 00 8 325 0   300,0 300,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 03 09 00 0 00 8 325 0 810 300,0 300,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
национальной 
безопасности и 03 14     22,0 22,0 0,0 0,0 



56 
 

правоохранительной 
деятельности 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории 
муниципального 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 03 14 02 5 00 0 000 0   22,0 22,0 0,0 0,0 
Подпрограмма « 
Профилактика 
правонарушений и 
преступлений, 
профилактика экстремизма 
на территории 
Костомукшского городского 
округа» 03 14 02 5 00 8 307 0   22,0 22,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 03 14 02 5 00 8 307 0 610 22,0 22,0 0,0 0,0 

Национальная 
экономика 04       44 643,8 28 753,8 0,0 15 890,0 
Сельское хозяйство и 
рыболовство 04 05     589,0 0,0 0,0 589,0 
Муниципальная 
программа "Жилищно-
коммунальное хозяйство 
муниципального 
образования 
"Костомукшский 
городской округ" до 2020 
года" 04 05 06 0 00 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Муниципальная 
программа  "Развитие, 
содержание и 
благоустройство 
территории 
муниципального 
образования 
"Костомукшский 
городской округ" 04 05 06 1 00 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Обеспечение проведения 
противоэпизоотических 
мероприятий 04 05 06 1 01 0 000 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Субвенция на 
осуществление отдельных 
государственных 
полномочий РК по 
организации проведения 
на территории РК 
некоторых мероприятий 
по защите населения от 
болезней, общих для 
человека и животных 04 05 06 1 01 4 218 0   589,0 0,0 0,0 589,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 05 06 1 01 4 218 0 240 589,0     589,0 

Транспорт 04 08     2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 04 08 00 0 00 8 000 0   2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
автомобильного транспорта в 
рамках непрограммных 
направлений  04 08 00 0 00 8 317 0   2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 



57 
 

Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 04 08 00 0 00 8 317 0 810 2 117,0 2 117,0 0,0 0,0 
Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды) 04 09     41 779,0 26 478,0 0,0 15 301,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 00 0 00 7 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Магистраль общегородского 
значения в т.т. 35-11а 
г.Костомукша» 04 09 00 0 00 7 505 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 00 0 00 7 505 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Софинансирование 
субсидии на реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 
"Повышение 
безопасности дорожного 
движения в Республике 
Карелия" 

04 09 00 0 00 S2620   

36,0 36,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 00 0 00 S2620 240 

36,0 36,0 0,0 0,0 
Субсидия на реализацию 
мероприятий 
подпрограммы 
"Повышение 
безопасности дорожного 
движения в Республике 
Карелия" 

04 09 00 0 00 72620   

324,0 0,0 0,0 324,0 
Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 00 0 00 72620 240 

324,0 0,0 0,0 324,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 04 09 00 0 00 4 406 0   12 638,0 0,0 0,0 12 638,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 09 00 0 00 4 406 0 240 12 638,0 0,0 0,0 12 638,0 

Бюджетные инвестиции 04 09 00 0 00 4 406 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 04 09 00 0 00 4 309 0   2 339,0 0,0 0,0 2 339,0 
Бюджетные инвестиции 04 09 00 0 00 4 309 0 240 2 339,0 0,0 0,0 2 339,0 
Муниципальная программа 
«Развитие и содержание 
дорожной сети 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 04 09 05 0 00 0 000 0   26 442,0 26 442,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 04 09 05 0 00 8 000 0   26 230,0 26 230,0 0,0 0,0 



58 
 

Строительство, ремонт, 
содержание автомобильных 
дорог и инженерных 
сооружений на них в 
границах Костомукшского 
городского округа 04 09 05 0 00 8 304 0   26 230,0 26 230,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 04 09 05 0 00 8 304 0 810 21 593,4 21 593,4 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 09 05 0 00 8 304 0 240 4 636,6 4 636,6 0,0 0,0 
Софинансирование 
мероприятий на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 04 09 05 0 00 S 406 0   212,0 212,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 09 05 0 00 S 406 0 240 212,0 212,0 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12     158,8 158,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 04 12 04 0 00 0 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Подпрограмма «Развитие 
туризма на территории  
Костомукшского городского 
округа на  2015-2020 гг.» 04 12 04 3 00 0 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 04 12 04 3 00 8 000 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Мероприятия, направленные 
на развитие туризма 04 12 04 3 00 8 319 0   58,8 58,8 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 12 04 3 00 8 319 0 240 58,8 58,8     
Субсидии бюджетным 
учреждениям 04 12 04 3 00 8 319 0 610 0,0 0,0     
Муниципальная программа 
"Развитие малого и 
среднего 
предпринимательства на 
территории 
Костомукшского городского 
округа до 2020 года" 04 12 08 0 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 04 12 08 0 00 8 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, направленные 
на развитие малого и 
среднего 
предпринимательства 04 12 08 0 00 8 320 0   100,0 100,0 0,0 0,0 



59 
 

Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 04 12 08 0 00 8 320 0 810 100,0 100,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 04 12 00 0 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию  в рамках 
непрограммных направлений 04 12 00 0 00 8 322 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 04 12 00 0 00 8 322 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 

Жилищно-
коммунальное 
хозяйство 05       54 279,5 39 725,7 158,4 14 395,4 
Жилищное хозяйство 05 01     5 785,3 4 500,2 0,0 1 285,1 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 05 01 00 0 00 4 406 0   1 285,1 0,0 0,0 1 285,1 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 01 00 0 00 4 406 0 240 1 285,1 0,0 0,0 1 285,1 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 01 00 0 00 8 000 0   930,6 930,6 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества в 
рамках непрограммных 
направлений деятельности 05 01 00 0 00 8 321 0   930,6 930,6 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 01 00 0 00 8 321 0 240 910,0 910,0 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 05 01 00 0 00 8 321 0 850 20,6 20,6 0,0 0,0 
Обеспечение мероприятий 
по переселению граждан из 
аваритйного жилищного 
фонда в рамках 
непрограммных 
направлений деятельности 05 01 00 0 00 9 603 0   436,4 436,4 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 01 00 0 00 9 603 0 410 436,4 436,4     
Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 05 01 06 0 00 0 000 0   3 133,2 3 133,2 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
населения муниципального 
образования  
качественными жилищно-
коммунальными услугами» 05 01 06 4 00 0 000 0   3 133,2 3 133,2 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 01 06 4 00 8 000 0   3 133,2 3 133,2 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства  05 01 06 4 00 8 306 0   3 133,2 3 133,2 0,0 0,0 



60 
 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 01 06 4 00 8 306 0 240 3 037,0 3 037,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 05 01 06 4 00 8 306 0 810 96,2 96,2 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 05 02     4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 02 00 0 00 8 000 0   4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 05 02 00 0 00 8 306 0   4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 05 02 00 0 00 8 306 0 810 4 228,0 4 228,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 05 02 06 0 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ на 2014-2020 г.г.» 05 02 06 2 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 02 06 2 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 05 02 06 2 00 8 306 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 02 06 2 00 8 306 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
надежности, 
эффективности и 
модернизации систем 
коммунальной 
инфраструктуры» 05 02 06 3 00 0 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 02 06 3 00 8 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
жилищно-коммунального 
хозяйства 05 02 06 3 00 8 306 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 02 06 3 00 8 306 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 



61 
 

Благоустройство 05 03     44 266,2 30 997,5 158,4 13 110,3 
Муниципальная программа 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 05 03 06 0 00 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Подпрограмма «Развитие, 
содержание и 
благоустройство 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» 05 03 06 1 00 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Благоустройство территории 
Костомукшского городского 
округа 05 03 06 1 02 0 000 0   29 134,8 28 176,4 158,4 800,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 05 03 06 1 02 8 000 0   27 754,9 27 754,9 0,0 0,0 
Мероприятия, по 
благоустройству территории 
муниципального образования 05 03 06 1 02 8 308 0   7 901,5 7 901,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 8 308 0 240 1 245,4 1 245,4 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 05 03 06 1 02 8 308 0 810 6 656,1 6 656,1 0,0 0,0 
Мероприятия по организации 
и содержанию мест 
захоронения 05 03 06 1 02 8 309 0   2 203,1 2 203,1 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 8 309 0 240 2 203,1 2 203,1 0,0 0,0 
Озеленение территории 
муниципального образования 05 03 06 1 02 8 310 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 8 310 0 240 0,0 0,0 0,0 0,0 
Софинансирование субсидии 
на софиально-экономическое 
развитие территории 05 03 06 1 02 S 309 0   4 514,3 4 514,3 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 S 309 0 240 4 514,3 4 514,3 0,0 0,0 

Уличное освещение 05 03 06 1 02 8 311 0   13 136,0 13 136,0 0,0 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 05 03 06 1 02 8 311 0 810 13 136,0 13 136,0 0,0 0,0 
Субсидия на поддержку 
местных инициатив граждан, 
проживающих в 05 03 06 1 02 4 314 0   800,0 0,0 0,0 800,0 



62 
 

муниципальных образованиях 
в Республике Карелия 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 4 314 0 240 800,0 0,0 0,0 800,0 
Софинансирование 
мероприятий на на 
поддержку местных 
инициатив граждан, 
проживающих в 
муниципальных образованиях 
в Республике Карелия 05 03 06 1 02 S 314 0   579,9 421,5 158,4 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 06 1 02 S 314 0 240 458,4 300,0 158,4 0,0 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций) 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам-
производителям товаров, 
работ, услуг 05 03 06 1 02 S 314 0 810 121,5 121,5 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 03 00 0 00 7 000 0   1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Благоустройство бульвара 
Лазарева» 05 03 00 0 00 7 503 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 03 00 0 00 7 503 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Благоустройство территории 
и организация дорожного 
движения в районе жилых 
домов Горняков 2АБВГ» 05 03 00 0 00 7 504 0   1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 03 00 0 00 7 504 0 410 1 221,2 1 221,2 0,0 0,0 
Выравнивание 
обеспеченности 
муниципальных 
образований по реализации 
расходных обязательств, 
связанных с оказанием 
муниципальных услуг в 
рамках непрограммных 
направлений деятельности 05 03 00 0 00 4 000 0   1 599,9 1 599,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 00 0 00 4 000 0 240 460,1 460,1 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 05 03 00 0 00 4 000 0 410 1 139,8 1 139,8 0,0 0,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 05 03 00 0 00 4 406 0   9 649,3 0,0 0,0 9 649,3 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 05 03 00 0 00 4 406 0 240 8 799,3 0,0 0,0 8 799,3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 05 03 00 0 00 4 406 0 610 850,0 0,0 0,0 850,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 05 03 00 0 00 4 309 0   2 661,0 0,0 0,0 2 661,0 

Бюджетные инвестиции 05 03 00 0 00 4 309 0 410 2 661,0 0,0 0,0 2 661,0 

Образование 07       482 781,8 204 146,2 96,9 278 



63 
 

538,7 

Дошкольное образование 07 01     186 842,6 69 959,1 0,0 116 883,5 
Мероприятия в области 
строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
(проектные работы, 
кроме проектных работ 
в рамках капитальных 
вложений) в рамках 
непрограммных 
направлений 
деятельности 07 01 00 0 00 8 323 0   178,5 178,5 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 01 00 0 00 8 323 0 240 178,5 178,5 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 01 01 0 00 0 000 0   186 243,9 69 360,4 0,0 116 883,5 
Подпрограмма "Развитие 
дошкольного образования» 07 01 01 1 00 0 000 0   186 243,9 69 360,4 0,0 116 883,5 
Реализация основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования 07 01 01 1 01 0 000 0   116 786,1 0,0 0,0 116 786,1 
Субвенция на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных дошкольных 
образовательных и 
общеобразовательных 
организациях 07 01 01 1 01 4 206 0   116 323,0 0,0 0,0 116 323,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 01 01 1 01 4 206 0 610 116 323,0 0,0 0,0 116 323,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 
части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, за 
исключением обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия 07 01 01 1 01 4 210 0   463,1 0,0 0,0 463,1 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 01 01 1 01 4 210 0 610 463,1 0,0 0,0 463,1 

Присмотр и уход 07 01 01 1 02 0 000 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 01 01 1 02 2 000 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дошкольного образования 07 01 01 1 02 2 101 0   69 360,4 69 360,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 01 01 1 02 2 101 0 610 69 360,4 69 360,4     



64 
 

Развитие кадрового 
потенциала системы 
дошкольного образования 07 01 01 1 03 0 000 0   97,4 0,0 0,0 97,4 
Межбюджетные трансферты 
на стимулирование развития 
карельского, вепсского и 
финского языков, 
организации системы 
обучения этим языкам в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 07 01 01 1 03 4 401 0   97,4 0,0 0,0 97,4 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 01 01 1 03 4 401 0 610 97,4 0,0 0,0 97,4 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 07 01 00 0 00 8 000 0   420,2 420,2 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества, 
в рамках непрограммных 
направлений 07 01 00 0 00 8 321 0   420,2 420,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 01 00 0 00 8 321 0 240 70,2 70,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 01 00 0 00 8 321 0 610 350,0 350,0 0,0 0,0 

Общее образование 07 02     273 900,5 113 192,4 96,9 160 611,2 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 02 01 0 00 0 000 0   245 996,6 85 288,4 96,9 160 611,2 
Подпрограмма «Развитие 
общего образования на 
территории 
Костомукшского городского 
округа на 2014-2020 годы» 07 02 01 2 00 0 000 0   203 087,1 45 023,6 0,0 158 063,5 
Реализация образовательных 
программ начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования 07 02 01 2 01 0 000 0   201 276,3 43 560,4 0,0 157 715,9 
Субвенция на обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования 
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного образования 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 07 02 01 2 01 4 205 0   157 427,0 0,0 0,0 157 427,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 01 4 205 0 610 157 427,0     157 427,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 5 
части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 07 02 01 2 01 4 210 0   288,9 0,0 0,0 288,9 



65 
 

возможностями здоровья, за 
исключением обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 01 4 210 0 610 288,9 0,0 0,0 288,9 
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 02 01 2 01 2 000 0   43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений общего 
образования 07 02 01 2 01 2 102 0   43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 01 2 102 0 610 43 560,4 43 560,4 0,0 0,0 
Развитие кадрового 
потенциала системы общего 
образования 07 02 01 2 02 0 000 0   347,6 0,0 0,0 347,6 
Субвенция по выплате 
компенсации расходов на 
оплату жилых помещений, 
отопления и освещения 
педагогическим работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, проживающим 
и работающим в сельских 
населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) 07 02 01 2 02 4 204 0   67,0 0,0 0,0 67,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 02 01 2 02 4 204 0 240 0,7 0,0 0,0 0,7 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 02 4 204 0 610 66,3 0,0 0,0 66,3 
Межбюджетные трансферты 
на стимулирование развития 
карельского, вепсского и 
финского языков, 
организации системы 
обучения этим языкам в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях 07 02 01 2 02 4 401 0   280,6 0,0 0,0 280,6 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 02 4 401 0 610 280,6 0,0 0,0 280,6 
Организация питания 
обучающихся 07 02 01 2 03 0 000 0   1 463,2 1 463,2 0,0 0,0 
Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия п.7 
ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" (Софинансирование 
МБ) 07 02 01 2 03 S 065 0   1 218,4 1 218,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 03 S 065 0 610 1 218,4 1 218,4 0,0 0,0 
Субсидия на обеспечение 
молоком (заменяющими его 
продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 07 02 01 2 03 S 310 0   244,8 244,8 0,0 0,0 



66 
 

организациях 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 2 03 S 310 0 610 244,8 244,8     
Подпрограмма «Развитие 
дополнительного 
образования» 07 02 01 3 00 0 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих  программ 07 02 01 3 01 0 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 02 01 3 01 2 000 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования 07 02 01 3 01 2 103 0   40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 01 3 01 2 103 0 610 40 108,4 40 108,4 0,0 0,0 
Подпрограмма "Охрана 
семьи и детства" 07 02 01 6 00 0 000 0   2 801,1 156,5 96,9 2 547,7 
Содержание детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
находящихся в МКОУ 
"Детский дом" г.Костомукша 07 02 01 6 01 0 000 0   200,6 103,7 96,9 0,0 

Расходы прочих учреждений 07 02 01 6 01 2 106 0   200,6 103,7 96,9 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 02 01 6 01 2 106 0 240 96,9 0,0 96,9 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 07 02 01 6 01 2 106 0 850 103,7 103,7 0,0 0,0 
Оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам, 
детям оставшимся без 
попечения родителей, лицам 
из числа указанной категории 
детей, а также гражданам , 
желающим взять детей на 
востановление в семью 07 02 01 6 02 0 000 0   2 600,4 52,7 0,0 2 547,7 
Субвенция на осуществление 
полномочий, 
предусмотренных ЗРК от 
28.11.2005 года № 921-ЗРК 
по социальной поддержке 
детей–сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа 
детей–сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, за исключением 
детей, обучающихся в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия, федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях и (или) 
находящихся в 
государственных 
организациях социального 
обслуживания Республики 
Карелия, за исключением 
части 6 статьи 3 указанного 
Закона 07 02 01 6 02 4 207 0   2 600,4 52,7 0,0 2 547,7 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 07 02 01 6 02 4 207 0 110 1 663,6 0,0 0,0 1 663,6 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 07 02 01 6 02 4 207 0 240 641,9 52,0 0,0 589,9 



67 
 

государственных 
(муниципальных нужд) 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 07 02 01 6 02 4 207 0 320 294,2 0,0 0,0 294,2 

Исполнение судебных актов 07 02 01 6 02 4 207 0 830 0,5 0,5 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 07 02 01 6 02 4 207 0 850 0,2 0,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 07 02 02 0 00 0 000 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Качественное 
совершенствование 
дополнительного 
образования в МБОУ ДОД 
«ДХШ им Л. Ланкинена и 
МБОУ ДОД «ДМШ им. Г. А. 
Вавилова». 07 02 02 4 00 0 000 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
общеобразовательных 
предпрофессиональных 
программ 07 02 02 4 01 0 000 0   27 385,1 27 385,1     
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 02 02 4 01 2 000 0   27 385,1 27 385,1     
Расходы учреждений 
дополнительного образования  07 02 02 4 01 2 103 0   27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 02 02 4 01 2 103 0 610 27 385,1 27 385,1 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 07 02 00 0 00 8 000 0   518,9 518,9 0,0 0,0 
Капитальный ремонт 
муниципального имущества, 
в рамках непрограммных 
направлений 07 02 00 0 00 8 321 0   518,9 518,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 02 00 0 00 8 321 0 240 518,9 518,9 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции 07 02 00 0 00 7 000 0   0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство ограждений  
муниципальных учреждений 07 02 00 0 00 7 502 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 07 02 00 0 00 7 502 0 410 0,0   0,0 0,0 
Проектирование объекта 
«Реконструкция стадиона 
МБОУ «Гимназия» 07 02 00 0 00 7 607 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 07 02 00 0 00 7 607 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Профессиональная 
подготовка, 
переподготовка и 
повышение 
квалификации 07 05     100,0 100,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 05 01 0 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 07 05 01 5 00 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 

Реализация дополнительных 
профессиональных 07 05 01 5 01 0 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 



68 
 

образовательных программ 
повышения квалификации 

Обеспечение деятельности 
учреждений 07 05 01 5 01 2 000 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования  07 05 01 5 01 2 103 0   100,0 100,0 0,0 0,0 
Субсидии автономным 
учреждениям 07 05 01 5 01 2 103 0 620 100,0 100,0     
Молодежная политика и 
оздоровление детей 07 07     2 136,6 1 092,6 0,0 1 044,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 07 01 0 00 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Подпрограмма 
«Организация отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей в каникулярное 
время» 07 07 01 4 00 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Оказание поддержки 
семьям и детям 07 07 01 4 01 0 000 0   2 044,0 1 000,0 0,0 1 044,0 
Организация отдыха детей 
в каникулярное время 07 07 01 4 01 S 301 0   1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 07 01 4 01 S 301 0 610 1 000,0 1 000,0 0,0 0,0 
Субсидия на организацию 
отдыха детей в 
каникулярное время 07 07 01 4 01 4 301 0   1 044,0 0,0 0,0 1 044,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 07 01 4 01 4 301 0 610 1 044,0 0,0 0,0 1 044,0 
Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 07 04 0 00 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Подпрограмма «Повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики 
Костомукшского городского 
округа» 07 07 04 2 00 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Организация и проведение 
мероприятий по работе с 
детьми и молодежью 07 07 04 2 01 0 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 07 07 04 2 01 8 000 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Проведение оздоровительных 
и других мероприятия для 
детей и молодежи 07 07 04 2 01 8 312 0   92,6 92,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 07 07 04 2 01 8 312 0 610 92,6 92,6 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
образования 07 09     19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
" Развитие образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 07 09 01 0 00 0 000 0   19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 



69 
 

Подпрограмма «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы» 07 09 01 5 00 0 000 0   19 802,1 19 802,1 0,0 0,0 
Реализация дополнительных 
профессиональных 
образовательных программ 
повышения квалификации 07 09 01 5 01 0 000 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 09 01 5 01 2 000 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
дополнительного образования  07 09 01 5 01 2 103 0   10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Субсидии автономным 
учреждениям 07 09 01 5 01 2 103 0 620 10 797,5 10 797,5 0,0 0,0 
Ведение бухгалтерского и 
налогового учета и 
отчетности учреждений 
образования 07 09 01 5 02 0 000 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 07 09 01 5 02 2 000 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 

Расходы прочих учреждений  07 09 01 5 02 2 106 0   9 004,6 9 004,6 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 07 09 01 5 02 2 106 0 110 8 511,9 8 511,9 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 07 09 01 5 02 2 106 0 240 486,3 486,3 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 07 09 01 5 02 2 106 0 850 6,4 6,4 0,0 0,0 

Культура 
,кинематография  08       99 556,4 74 603,5 0,0 24 952,9 
Культура  08 01     89 376,5 64 423,5 0,0 24 952,9 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 08 01 00 0 00 4 406 0   12 452,9 0,0 0,0 12 452,9 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 08 01 00 0 00 4 406 0 240 4 945,3 0,0 0,0 4 945,3 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 08 01 00 0 00 4 406 0 610 7 507,6 0,0 0,0 7 507,6 
Проектные работы в рамках 
капитального строительства 08 01 00 000 7 600 0   763,6 763,6 0,0 0,0 
Проектирование объекта 
«Центр культурного развития 
в г.Костомукша» в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 08 01 00 000 7 606 0   763,6 763,6 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 08 01 00 000 7 606 0 410 763,6 763,6     
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 08 01 02 0 00 0 000 0   26 159,9 26 159,9 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Удовлетворение и 
формирование культурных 
потребностей населения 
КГО. Формирование 
привлекательного 
туристического кластера. 
Этнокультурное развитие»  08 01 02 1 00 0 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Показ и создание спектаклей, 
концертов и развитие 
музейного дела 08 01 02 1 01 0 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 08 01 02 1 01 2 000 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 



70 
 

Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  08 01 02 1 01 2 104 0   12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 08 01 02 1 01 2 104 0 610 12 873,8 12 873,8 0,0 0,0 
Подпрограмма  «Создание 
условий для развития 
информационного поля, 
способствующего 
повышению качества 
культурной среды 
Костомукшского городского 
округа»  08 01 02 2 00 0 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 

Развитие библиотечного и 
архивного дела и обеспечение 
доступа к информации 08 01 02 2 01 0 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 08 01 02 2 01 2 000 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  08 01 02 2 01 2 104 0   13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 08 01 02 2 01 2 104 0 610 13 286,2 13 286,2 0,0 0,0 
Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) 08 01 07 0 05 0 000 0   50 000,0 37 500,0 0,0 12 500,0 
Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) (Стредства 
МБ) 08 01 00 0 00 S 112 0   25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
государственны 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на 
осуществление капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной 
(муниципальной) 
собственности или 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
(муниципальную) 
собственность 08 01 00 0 00 S 112 0 460 25 000,0 25 000,0 0,0 0,0 
Мероприятия по 
софинансированию 
капитальных вложений в 
объекты муниципальной 
собственности (Субсидия на 
строительство Центра 
культурного развития в 
г.Костомукша) (Средства РК) 08 01 00 0 00 S 112 0   25 000,0 12 500,0 0,0 12 500,0 
Субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям, 
государственны 
(муниципальным) унитарным 
предприятиям на 
осуществление капитальных 
вложений в объекты 
капитального строительства 
государственной 08 01 00 000 R 112 0 460 25 000,0 12 500,0 0,0 12 500,0 



71 
 

(муниципальной) 
собственности или 
приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
государственную 
(муниципальную) 
собственность 

Кинематография 08 02     7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 08 02 02 0 00 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Организация массового 
досуга и обеспечение 
жителей городского округа 
концертными и досуговыми 
мероприятиями и 
«Кинопоказ»  08 02 02 3 00 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Показ и создание спектаклей, 
концертов и развитие 
кинопоказа 08 02 02 3 01 0 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 08 02 02 3 01 2 000 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Расходы учреждений 
культуры и кинематографии  08 02  02 3 01 2 104 0   7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 08 02  02 3 01 2 104 0 610 7 476,8 7 476,8 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
культуры, 
кинематографии  08 04     2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие культуры на 
территории муниципльного 
образования 
"Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 08 04 02 0 00 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Бухгалтерский учет и 
анализ операций, связанных 
с финансово-хозяйственной 
деятельностью 
обслуживаемых учреждений 
культуры муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» 08 04 02 6 00 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Ведение бухгалтерского и 
налогового учета и 
отчетности учреждений 
культуры 08 04 02 6 01 0 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
учреждений 08 04 02 6 01 2 000 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 

Расходы прочих учреждений  08 04 02 6 01 2 106 0   2 703,2 2 703,2 0,0 0,0 
Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 08 04 02 6 01 2 106 0 110 2 294,2 2 294,2 0,0 0,0 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 08 04 02 6 01 2 106 0 240 330,2 330,2 0,0 0,0 
Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных 
нормативных социальных 
выплат 08 04 02 6 01 2 106 0 320 75,1 75,1 0,0 0,0 
Уплата налогов, сборов и 
иных платежей 08 04 02 6 01 2 106 0 850 3,7 3,7 0,0 0,0 



72 
 

Здравоохранение 09       169,2 169,2 0,0 0,0 
Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09     169,2 169,2 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 09 09 03 0 00 0 000 0   169,2 169,2 0,0 0,0 
Подпрограмма 
«Костомукша- город 
здоровья» 09 09 03 3 00 0 000 0   169,2 169,2 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 09 09 03 3 00 8 000 0   40,8 40,8 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
здравоохранения 09 09 03 3 00 8 313 0   40,8 40,8 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 09 09 03 3 00 8 313 0 610 40,8 40,8 0,0 0,0 
Предоставления мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан 09 09 03 3 01 0 000 0   128,4 128,4 0,0 0,0 

Публичные обязательства 09 09 03 3 01 6 000 0   128,4 128,4 0,0 0,0 
Компенсация расходов 
отдельным категориям 
граждан Костомукшского 
городского округа по проезду 
на консультации и лечение в 
учреждения здравоохранения 
РК и обратно по направлению 
врачей  ГБУЗ РК 
«Костомукшская ГБ» 09 09 03 3 01 6 404 0   128,4 128,4 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 09 09 03 3 01 6 404 0 310 128,4 128,4 0,0 0,0 

Социальная 
политика 10       67 942,1 3 616,0 0,0 64 326,1 
Пенсионное обеспечение 10 01     1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Публичные обязательства 10 01 00 0 00 6 000 0   1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Доплаты к пенсиям 
муниципальным служащим 10 01 00 0 00 6 405 0   1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 01 00 0 00 6 405 0 310 1 913,1 1 913,1 0,0 0,0 
Социальное обслуживание 
населения 10 02     29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 10 02 03 0 00 0 0000   29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Социальная реабилитация 
детей-инвалидов 
"Социальная помощь 
семье и детям "Планета 
2Семья" и "Социальное 
обслуживание населения" 10 02 03 1 00 0 0000   29 613,1 0,0 0,0 29 613,1 
Предоставление 
социальных услуг 10 02 03 1 01 0 0000   29 610,1 0,0 0,0 29 610,1 



73 
 

Субвенция по социальному 
обслуживанию граждан, 
признанных в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации и 
законодательством 
Республики Карелия 
нуждающимися в 
социальном 
обслуживании, за 
исключением социального 
обслуживания указанных 
граждан в организациях 
социального обслуживания 
Республики Карелия 10 02 03 1 01 4 208 0   29 610,1 0,0 0,0 29 610,1 
Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов 10 02 03 1 01 4 208 0 120 346,2     346,2 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  10 02 03 1 01 4 208 0 610 29 263,9     29 263,9 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан 10 02 03 1 02 0 000 0   3,0 0,0 0,0 3,0 
Субвенция по 
предоставлению 
социальной поддержки 
работающим и 
проживающим за 
пределами городов 
социальным работникам и 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
организаций социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов (в том числе 
детей-инвалидов), 
граждан, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, в том числе 
детей, включая детей-
сирот, безнадзорных 
детей, детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
детей, находящихся в иной 
трудной жизненной 
ситуации 10 02 03 1 02 4 211 0   3,0 0,0 0,0 3,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  10 02 03 1 02 4 211 0 610 3,0     3,0 
Социальное обеспечение 
населения 10 03     3 759,9 1 702,9 0,0 2 057,0 
Муниципальная 
программа " Развитие 
образования на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский 
городской округ» до 2020 
года» 

10 03 01.0.00.00000   

2 876,6 819,6 0,0 2 057,0 



74 
 

Подпрогамма "Развитие 
общего образования 
детей" 

10 03 01.2.00.00000   
2 876,6 819,6 0,0 2 057,0 

Реализация 
образовательных 
программ начального 
общего, основного 
общего, среднего общего 
образования 

10 03 01.2.01.00000   

19,0 0,0 0,0 19,0 
Субвенция по 
предоставлению 
предусмотренных пунктом 
5 части 1 статьи 9 Закона 
Республики Карелия от 20 
декабря 2013 года № 1755-
ЗРК «Об образовании» мер 
социальной поддержки и 
социального обслуживания 
обучающимся с 
ограниченными 
возможностями здоровья, 
за исключением 
обучающихся 
(воспитываемых) в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия 

10 03 01.2.01.42100   

19,0 0,0 0,0 19,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

10 03 01.2.01.42100 310 
19,0 0,0 0,0 19,0 

Организация питания 
обучающихся 

10 03 01.2.03.00000   
2 857,6 819,6 0,0 2 038,0 

Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия 
п.7 ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам 
государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" 

10 03 01.2.03.70650   

2 038,0 0,0 0,0 2 038,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  

10 03 01.2.03.70650 610 
2 038,0 0,0 0,0 2 038,0 

Организация адресной 
социальной помощи 
малоимущим семьям, 
имеющим детей, в рамках 
реализации мероприятия 
п.7 ведомственной целевой 
программы оказания 
гражданам 
государственной 
социальной помощи 
"Адресная социальная 
помощь" 
(Софинансирование МБ) 

10 03 01.2.03.S0650   

819,6 819,6 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям  

10 03 01.2.03.S065 0 610 
819,6 819,6 0,0 0,0 



75 
 

Муниципальная программа 
«Социальная поддержка 
граждан муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 10 03 03 0 00 0 000 0   883,3 883,3 0,0 0,0 
Подпрограмма «Социальная 
защита населения» 10 03 03 2 00 0 000 0   883,3 883,3 0,0 0,0 
Предоставление социальных 
услуг 10 03 03 2 01 0 000 0   374,0 374,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 10 03 03 2 01 8 000 0   174,0 174,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
социальной политики 10 03 03 2 01 8 318 0   174,0 174,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 10 03 03 2 01 8 318 0 610 174,0 174,0 0,0 0,0 
Возмещение расходов по 
гарантированному перечню 
услуг по погребению 10 03 03 2 01 8 324 0   200,0 200,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 10 03 03 2 01 8 324 0 610 200,0 200,0 0,0 0,0 
Предоставление мер 
социальной поддержки 
отдельным категориям 
граждан 10 03 03 2 02 0 000 0   509,3 509,3 0,0 0,0 

Публичные обязательства 10 03 03 2 02 6 000 0   509,3 509,3 0,0 0,0 
Адресная материальная 
помощь по оплате ЖКУ 
участникам Великой 
Отечественной войны 10 03 03 2 02 6 401 0   209,3 209,3 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 10 03 03 2 02 6 401 0 610 41,0 41,0 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 03 03 2 02 6 401 0 310 168,3 168,3 0,0 0,0 
Предоставление 
материальной помощи 
гражданам попавшим в 
трудную жизненную 
ситуацию 10 03 03 2 02 6 402 0   300,0 300,0 0,0 0,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 03 03 2 02 6 402 0 310 300,0 300,0 0,0 0,0 

Охрана семьи и детства 10 04     32 656,0 0,0 0,0 32 656,0 
Муниципальная программа " 
Развитие образования на 
территории муниципального 
образования «Костомукшский 
городской округ» до 2020 
года» 10 04 01 0 00 0 000 0   32 656,0 0,0 0,0 32 656,0 
Подпрограмма 
"Развитие дошкольного 
образования» 10 04 01 1 00 0 000 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 
Реализация  основных 
общеобразовательных 
программ дошкольного 
образования 10 04 01 1 01 0 000 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 
Субвенция по выплате 
компенсации платы, 
взимаемой с родителей 
(законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, 
осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, за 10 04 01 1 01 4 203 0   13 744,0 0,0 0,0 13 744,0 



76 
 

исключением 
государственных 
образовательных организаций 
Республики Карелия 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 04 01 1 01 4 203 0 310 13 579,1 0,0 0,0 13 579,1 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 10 04 01 1 01 4 203 0 240 164,9 0,0 0,0 164,9 
Подпрограмма "Развитие 
общего образования» 10 04 01 2 00 0 000 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Организация питания 
обучающихся 10 04 01 2 03 0 000 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Субсидия на обеспечение 
молоком (заменяющими его 
продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 10 04 01 2 03 4 310 0   2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 10 04 01 2 03 4 310 0 610 2 479,0 0,0 0,0 2 479,0 
Подпрограмма "Охрана 
семьи и детства" 10 04 01 6 00 0 000 0   16 433,0 0,0 0,0 16 433,0 
Оказание мер социальной 
поддержки детям-сиротам, 
детям оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из числа указанной 
категории детей, а также 
гражданам , желающим 
взять детей на 
востановление в семью 10 04 01 6 02 0 000 0   15 410,0 0,0 0,0 15 410,0 
Субвенция на осуществление 
полномочий, 
предусмотренных ЗРК от 
28.11.2005 года № 921-ЗРК 
по социальной поддержке 
детей–сирот, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, и лиц из числа 
детей–сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, за исключением 
детей, обучающихся в 
государственных 
образовательных 
организациях Республики 
Карелия, федеральных 
государственных 
образовательных 
организациях и (или) 
находящихся в 
государственных 
организациях социального 
обслуживания Республики 
Карелия, за исключением 
части 6 статьи 3 указанного 
Закона 10 04 01 6 02 4 207 0   13 615,0 0,0 0,0 13 615,0 
Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 10 04 01 6 02 4 207 0 310 8 840,0 0,0 0,0 8 840,0 
Социальные выплаты 
гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных 10 04 01 6 02 4 207 0 320 4 620,0 0,0 0,0 4 620,0 



77 
 

выплат 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 10 04 01 6 02 4 207 0 240 155,0 0,0 0,0 155,0 
Субвенция по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(ФБ) 10 04 01 6 02 5 082 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 10 04 01 6 02 5 082 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субвенция по 
обеспечению жилыми 
помещениями детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей 
(РБ) 10 04 016 02 R 082 0   1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 

Бюджетные инвестиции 10 04 016 02 R 082 0 410 1 795,0 0,0 0,0 1 795,0 
Организация деятельности 
в области опеки и 
попечительства 10 04 01 6 03 0 000 0   1 023,0 0,0 0,0 1 023,0 
Субвенция на осуществление 
государственных полномочий 
Республики Карелия по 
организации и 
осуществлению деятельности 
органов опеки и  
попечительства  10 04 01 6 03 4 209 0   1 023,0 0,0 0,0 1 023,0 
Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 10 04 01 6 03 4 209 0 120 946,9 0,0 0,0 946,9 
Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных нужд) 10 04 01 6 03 4 209 0 240 76,1 0,0 0,0 76,1 

Физическая культура 
и спорт 11 00     20 402,8 6 428,2 0,0 13 974,6 
Физическая культура и 
спорт 11 01     733,0 733,0 0,0 0,0 
Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта, туризма 
и повышение 
эффективности реализации 
молодежной политики на 
территории 
муниципального 
образования 
«Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 11 01 04 0 00 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Подпрограмма  «Развитие 
физической культуры и 
спорта в Костомукшском 
городском округе» 11 01 04 1 00 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Организация и проведение 
официальных физкультурных 
(физкультурно-
оздоровительных) 11 01 04 1 01 0 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 



78 
 

мероприятий  

Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 11 01 04 1 01 8 000 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Мероприятия в области 
спорта и физической 
культуры 11 01 04 1 01 8 314 0   733,0 733,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 11 01 04 1 01 8 314 0 610 733,0 733,0 0,0 0,0 

Массовый спорт 11 02     19 669,8 5 695,2 0,0 13 974,6 
Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 7 000 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Бюджетные инвестиции в 
объекты капитального 
строительства 11 02 00 0 00 7 500 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Строительство объекта 
«Футбольное поле с 
искусственным покрытием в 
г.Костомукша» 11 02 00 0 00 7 501 0   5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 7 501 0 410 5 695,2 5 695,2 0,0 0,0 
Строительство объекта «ФОК 
г.Костомукша -лыжный 
комплекс "Костомукша" 1 
этап строительства в рамках 
непрограммных направлений 
деятельности 11 02 00 0 00 7 509 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 7 509 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство 
асфальтобетонного покрытия 
лыжероллерной трассы в 
г.Костомукша 11 02 00 0 00 7 510 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 7 510 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Субсидия на социально-
экономическое развитие 
территории 11 02 00 0 00 4 309 0   0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 4 309 0 410 0,0 0,0 0,0 0,0 
Иные межбюджетные 
трансферты на подготовку 
и проведение Дня  РК в 2016 
году 11 02 00 0 00 4 406 0   13 974,6 0,0 0,0 13 974,6 

Бюджетные инвестиции 11 02 00 0 00 4 406 0 410 13 974,6 0,0 0,0 13 974,6 

Средства массовой 
информации 12 00     689,0 689,0 0,0 0,0 
Телевидение и 
радиовещание 12 01     689,0 689,0 0,0 0,0 
Мероприятия, связанные с 
обеспечением вопросов 
местного значения 12 01 00 0 00 8 000 0   689,0 689,0 0,0 0,0 
Мероприятия в сфере 
массовой информации 12 01 00 0 00 8 315 0   689,0 689,0 0,0 0,0 
Субсидии бюджетным 
учреждениям 12 01 00 0 00 8 315 0 610 689,0 689,0 0,0 0,0 

Обслуживание 
государственного и 
муниципального 
долга 13 00     47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обслуживание 
государственного 
внутреннего и 
муниципального долга 13 01     47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления, резервные 
фонды и обслуживание 
муниципального долга 13 01 00 0 00 1 000 0   47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 



79 
 

Обслуживание 
муниципального долга в 
рамках непрограммных 
расходов 13 01 00 0 00 1 207 0   47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 
Обслуживание 
муниципального долга 13 01 00 0 00 1 207 0 730 47 809,5 47 809,5 0,0 0,0 

Итого         904 859,5 490 470,0 998,3 413 391,2 
 



80 
 

Приложение № 7 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 

Распределение бюджетных ассигнований по  целевым статьям, группам и подгруппам видов 
расходов классификации бюджетов  на реализацию муниципальных программ в 2016 году 

тыс.руб. 

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы Ц

ел
ев
ая

 с
та
ть
я
 

В
и
д
 р
ас
х
о
д
а 

(г
р
у
п
п
а,

 
п
о
д
гр
у
п
п
а)

 

сумма на 2016 
год 

Всего по программам            644 415,1   

Муниципальная программа " Развитие 
образования на территории муниципального 
образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 01 0 00 0 000 0          489 719,1    
Подпрограмма "Развитие дошкольного 
образования» 01 1 00 0 000 0          199 987,9    
Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования 01 1 01 0 000 0          130 530,1   
Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 01 1 01 4 203 0 310          13 579,1    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 1 01 4 203 0 240               164,9    
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 4 206 0 610        116 323,0    
Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 01 4 210 0 610               463,1    

Присмотр и уход 01 1 02 0 000 0            69 360,4   
Расходы учреждений дошкольного образования 
(Субсидии бюджетным учреждениям) 01 1 02 2 101 0 610          69 360,4    
Развитие кадрового потенциала системы 
дошкольного образования 01 1 03 0 000 0                   97,4   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 1 03 4 401 0 610                 97,4    

Подпрограмма «Развитие общего образования 
на территории Костомукшского городского 
округа на 2014-2020 годы» 01 2 00 0 000 0          208 442,7    

Реализация образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего 
общего образования 01 2 01 0 000 0          201 295,3   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 01 2 102 0 610          43 560,4    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 01 4 205 0 610        157 427,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 01 4 210 0 610               288,9    

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 01 2 01 4 210 0 

310 
                19,0    



81 
 

Развитие кадрового потенциала системы 
общего образования 01 2 02 0 000 0                 347,6   

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 2 02 4 204 0 240                   0,7    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 02 4 204 0 610                 66,3    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 02 4 401 0 610               280,6    

Организация питания обучающихся 01 2 03 0 000 0              6 799,8   

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 03 S 065 0 610            2 038,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 03 4 310 0 610            2 479,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 2 03 S 310 0 610               244,8    

Субсидии бюджетным учреждениям  01 2 03 7065 0 610            2 038,0    

Подпрограмма «Развитие дополнительного 
образования» 01 3 00 0 000 0            40 108,4    
Расходы учреждений дополнительного 
образования (Субсидии бюджетным 
учреждениям) 01 3 01 2 103 0 610          40 108,4    

Подпрограмма «Организация отдыха, 
оздоровления и занятости детей в 
каникулярное время» 01 4 00 0 000 0              2 044,0    

Оказание поддержки семьям и детям 01 4 01 0 000 0              2 044,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 01 S 301 0 610            1 000,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 01 4 01 4 301 0 610            1 044,0    

Подпрограмма «Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 01 5 00 0 000 0            19 902,1    

Реализация дополнительных профессиональных 
образовательных программ повышения 
квалификации 01 5 01 0 000 0            10 897,5   
Расходы учреждений дополнительного 
образования (Субсидии автономным 
учреждениям) 01 5 01 2 103 0 620          10 897,5    

Ведение бухгалтерского и налогового учета и 
отчетности учреждений образования 01 5 02 0 000 0              9 004,6   

Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 5 02 2 106 0 110            8 511,9    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 5 02 2 106 0 240               486,3    
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 5 02 2 106 0 850                   6,4    
Подпрограмма "Охрана семьи и детства" 01 6 00 0 000 0            19 234,0   

Содержание детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, находящихся в МКОУ 
"Детский дом" г.Костомукша 01 6 01 0 000 0                 200,6   



82 
 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 6 01 2 106 0 240                 96,9    
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 6 01 2 106 0 850               103,7    

Оказание мер социальной поддержки детям-
сиротам, детям оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа указанной категории 
детей, а также гражданам , желающим взять 
детей на востановление в семью 01 6 02 0 000 0            18 010,4   
Расходы на выплаты персоналу казенных 
учреждений 01 6 02 4 207 0 110            1 663,6    

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 01 6 02 4 207 0 310            8 840,0    

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных нормативных социальных выплат 01 6 02 4 207 0 320            4 914,2    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 6 02 4 207 0 240               796,9    
Исполнение судебных актов 01 6 02 4 207 0 830                   0,5    
Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 6 02 4 207 0 850                   0,2    
Бюджетные инвестиции 01 6 02 R 082 0 410            1 795,0    

Организация деятельности в области опеки и 
попечительства 01 6 03 0 000 0              1 023,0   

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 01 6 03 4 209 0 120               946,9    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 01 6 03 4 209 0 240                 76,1    

Муниципальная программа «Развитие 
культуры на территории муниципльного 
образования "Костомукшский городской 
округ" до 2020 года"» 02 0 00 0 000 0            63 747,0    

Подпрограмма «Удовлетворение и 
формирование культурных потребностей 
населения КГО. Формирование 
привлекательного туристического кластера. 
Этнокультурное развитие»  02 1 00 0 000 0            12 873,8    
Расходы учреждений культуры и 
кинематографии (Субсидии бюджетным 
учреждениям) 02 1 01 2 104 0 610          12 873,8    

Подпрограмма  «Создание условий для 
развития информационного поля, 
способствующего повышению качества 
культурной среды Костомукшского городского 
округа»  02 2 00 0 000 0            13 286,2    
Расходы учреждений культуры и 
кинематографии (Субсидии бюджетным 
учреждениям) 02 2 01 2 104 0 610          13 286,2    



83 
 

Подпрограмма «Организация массового досуга 
и обеспечение жителей городского округа 
концертными и досуговыми мероприятиями и 
«Кинопоказ»  02 3 00 0 000 0              7 476,8    
Расходы учреждений культуры и 
кинематографии (Субсидии бюджетным 
учреждениям) 02 3 01 2 104 0 610            7 476,8    

Подпрограмма «Качественное 
совершенствование дополнительного 
образования в МБОУ ДОД «ДХШ им Л. 
Ланкинена и МБОУ ДОД «ДМШ им. Г. А. 
Вавилова». 02 4 00 0 000 0            27 385,1    
Расходы учреждений дополнительного 
образования (Субсидии бюджетным 
учреждениям) 02 4 01 2 103 0 610          27 385,1    

Подпрограмма « Профилактика 
правонарушений и преступлений, 
профилактика экстремизма на территории 
Костомукшского городского округа» 02 5 00 8 307 0                   22,0    

Субсидии бюджетным учреждениям 02 5 00 8 307 0 610                 22,0    
Подпрограмма «Бухгалтерский учет и анализ 
операций, связанных с финансово-
хозяйственной деятельностью 
обслуживаемых учреждений культуры 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» 02 6 00 0 000 0              2 703,2    

Расходы прочих учреждений (Расходы на 
выплаты персоналу казенных учреждений) 02 6 01 2 106 0 110            2 294,2    

Расходы прочих учреждений (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 02 6 01 2 106 0 240               330,2    

Социальные выплаты гражданам, кроме 
публичных 
нормативных социальных выплат 02 6 01 2 106 0 320                 75,1    
Расходы прочих учреждений (Уплата налогов, 
сборов и иных платежей) 02 6 01 2 106 0 850                   3,7    
Муниципальная программа «Социальная 
поддержка граждан муниципального 
образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 03 0 00 0 000 0            30 665,6    

Социальная реабилитация детей-инвалидов 
"Социальная помощь семье и детям 
"Планета 2Семья" и "Социальное 
обслуживание населения" 03 1 00 0 0000            29 613,1   

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 03 1 01 4 208 0 120               346,2    



84 
 

Субсидии бюджетным учреждениям  03 1 01 4 208 0 610          29 263,9    

Субсидии бюджетным учреждениям  03 1 02 4 211 0 610                   3,0    
Подпрограмма «Социальная защита 
населения» 03 2 00 0 000 0                 883,3   

Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 8 318 0 610               174,0    
Субсидии бюджетным учреждениям 03 2 01 8 324 0 610               200,0    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 03 2 02 6 401 0 610                 41,0    

Адресная материальная помощь по оплате ЖКУ 
участникам Великой Отечественной войны  
(Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам) 03 2 02 6 401 0 310               168,3    

Предоставление материальной помощи 
гражданам, попавшим в трудную жизненную 
ситуацию (Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам) 03 2 02 6 402 0 310               300,0    
Подпрограмма «Костомукша- город здоровья» 03 3 00 0 000 0                 169,2    
Субсидии бюджетным учреждениям 03 3 00 8 313 0 610                 40,8    

Предоставления мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан 03 3 01 0 000 0                 128,4    

Компенсация расходов отдельным категориям 
граждан Костомукшского городского округа по 
проезду на консультации и лечение в учреждения 
здравоохранения РК и оратно по направлеению 
врачей  (Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам) 03 3 01 6 404 0 310               128,4    
Муниципальная программа «Развитие 
физической культуры, спорта, туризма и 
повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» до 2020 
года» 04 0 00 0 000 0                 884,4    
Подпрограмма  «Развитие физической 
культуры и спорта в Костомукшском 
городском округе» 04 1 00 0 000 0                 733,0    

Мероприятия в области спорта и физической 
культуры (Субсидии бюджетным учреждениям) 04 1 01 8 314 0 610               733,0    

Подпрограмма «Повышение эффективности 
реализации молодежной политики 
Костомукшского городского округа» 04 2 00 0 000 0                   92,6    

Проведение оздоровительных и других 
мероприятия для детей и молодежи (Субсидии 
бюджетным учреждениям) 04 2 01 8 312 0 610                 92,6    



85 
 

Подпрограмма «Развитие туризма на 
территории  Костомукшского городского 
округа на  2015-2020 гг.» 04 3 00 0 000 0                   58,8    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 04 3 00 8 319 0 240                 58,8    

Муниципальная программа «Развитие и 
содержание дорожной сети муниципального 
образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года» 05 0 00 0 000 0            26 442,0   

Строительство, ремонт, содержание 
автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах Костомукшского городского 
округа (Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 05 0 00 8 304 0 240            4 636,6   

Строительство, ремонт, содержание 
автомобильных дорог и инженерных сооружений 
на них в границах Костомукшского городского 
округа (Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам) 05 0 00 8 304 0 810          21 593,4   

Софинансирование мероприятий на подготовку и 
проведение Дня  РК в 2016 году (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 05 0 00 S 406 0 240               212,0   

Муниципальная программа «Жилищно-
коммунальное хозяйство муниципального 
образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года». 06 0 00 0 000 0            32 857,0    
Подпрограмма «Развитие, содержание и 
благоустройство территории 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» 06 1 00 0 000 0            29 723,8    

Обеспечение проведения противоэпизоотических 
мероприятий 06 1 01 0 000 0                 589,0    

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных 
нужд) 06 1 01 4 218 0 240               589,0    

Благоустройство территории Костомукшского 
городского округа 06 1 02 0 000 0            29 134,8   
Субсидия на поддержку местных инициатив 
граждан, проживающих в муниципальных 
образованиях в Республике Карелия  (Иные 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 06 1 02 4 314 0 240               800,0    



86 
 

Мероприятия, по благоустройству территории 
муниципального образования (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 06 1 02 8 308 0 240            1 245,4    

Мероприятия, по благоустройству территории 
муниципального образования (Субсидии 
юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам) 06 1 02 8 308 0 810            6 656,1    

Мероприятия по организации и содержанию 
мест захоронения (Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 06 1 02 8 309 0 240            2 203,1    

Софинансирование субсидии на социально-
экономическое развитие территории (Иные 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 06 1 02 S 309 0 240            4 514,3    

Софинансирование мероприятий на на 
поддержку местных инициатив граждан, 
проживающих в муниципальных образованиях в 
Республике Карелия (Иные закупки товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных нужд) 06 1 02 S 314 0 240               458,4    

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 06 1 02 S 314 0 810               121,5    

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 06 1 02 8 311 0 810          13 136,0    

Подпрограмма «Обеспечение населения 
муниципального образования  качественными 
жилищно-коммунальными услугами» 06 4 00 0 000 0              3 133,2    

Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства  (Иные закупки 
товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд) 06 4 00 8 306 0 240            3 037,0    

Субсидии юридическим лицам (кроме 
некоммерческих организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам-
производителям товаров, работ, услуг 06 4 00 8 306 0 810                 96,2    



87 
 

Муниципальная программа "Развитие малого 
и среднего предпринимательства на 
территории Костомукшского городского 
округа до 2020 года" 08 0 00 0 000 0                 100,0    

Мероприятия, направленные на развитие малого 
и среднего предпринимательства (Субсидии 
юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций) индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам) 08 0 00 8 320 0 810               100,0    

 



88 
 

Приложение № 8 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 
 
 
 

Титульный список 

на финансирование капитальных вложений-  
капитального строительства муниципального образования 

"Костомукшский городской округ" 
на 2016 год 

тыс.руб. 

Раздел Наименование раздела Сумма 

05 Жилищно-коммунальное хозяйство 5 194,7 
07 Образование 0,0 
08 Культура и кинематография 50 763,6 
10 Социальная политика     1 795,0 
11 Физическая культура и спорт 19 933,5 

  ИТОГО : 77 686,9 
 



89 
 

Приложение № 9 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 
 

          Перечень 
расходов по подразделу 0111 "Резервные фонды" 

                       на 2016 год 
тыс.руб. 

№ Наименование Сумма 

1 Резервный фонд администрации 50 
  ИТОГО 50 

Перечень 
расходов по подразделу 0113 "Другие общегосударственные 

вопросы" 
            на 2016 год 

тыс.руб. 

№ Наименование Сумма 

1 

Расходы учреждений,созданных для оказания 
муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения 
муниципальных функций в целях обеспечения 
реализации предусмотренных законодательством РФ 
полномочий органов местного самоуправления. 

30 176,0  

2 
Реализация полномочий по управлению 
 муниципальной собственностью 

3 264,0  

3 Проведение городских мероприятий 503,9  
4 Представительские расходы 160,2  
5 Судебные издержки 347,1  

6 
Взносы в ассоциацию муниципальных образований РК 118,6  

7 Сувенирная продукция, приобретение буклетов, 
карт,информационных брошюр 94,0  

8 Расходы, связанные с  деятельностью 
многофункционального центра  955,20  

9 Пошлина за регистрацию и выдачу свидетельства  
товарного знака Бренд города «Дальше Лучше»  16,20  

10 
Субвенция для осуществления полномочий по 
подготовке и проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 282,0  

  ИТОГО 35 917,3  
 



90 
 

Приложение № 10 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 
 
 

Программа муниципальных заимствований 
муниципального образования  "Костомукшский городской округ" 

на 2016 год 
      тыс. руб. 

№ 
п/п 

Виды муниципальных заимствований 
Сумма 

2016 год 

1. Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов                   
бюджетной системы Российской Федерации 

-9 998,0 

  привлечение средств 34 000,0 
  погашение средств 43 998,0 

2. 
Кредиты, полученные в валюте Российской Федерации                                        
от кредитных организаций 

46 493,2 

  привлечение средств 382 493,2 
  погашение средств 336 000,0 

3. Итого государственные внутренние заимствования 36 495,2 
  привлечение средств 416 493,2 
  погашение средств 379 998,0 

 



91 
 

 
Приложение № 11 к решению 

Совета Костомукшского городского округа 
от 25 августа 2016г. №627-СО 

 
 

Источники финансирования дефицита бюджета  
муниципального образования "Костомукшский городской округ"  

в 2016 году 

           
тыс. руб. 

№ 

Наименование групп, подгрупп, статей, 
подстатей, элементов, программ (подпрограмм), 

кодов экономической классификации 
источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджетов 

Код бюджетной классификации 

Сумма 

А
дм
и
н
и
ст
р
ат
ор

 

Г
р
уп
п
а 

П
од
гр
уп
п
а 

С
та
ть
я

 

В
и
д 

1 
Кредиты кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 444 01 02 00 00 00 0000 000 46 493,2 

1.1. 
Получение кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 444 01 02 00 00 00 0000 700 382 493,2 

  

Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами городских округов в валюте Российской 
Федерации 444 01 02 00 00 04 0000 710 382 493,2 

1.2. 
Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации 444 01 02 00 00 00 0000 800 336 000,0 

  

Погашение бюджетами городских округов кредитов, 
предоставленных кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 444 01 02 00 00 04 0000 810 336 000,0 

2. 
Бюджетные кредиты от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 444 01 03 00 00 00 0000 000 -9 998,0 

2.1. 

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 444 01 03 00 00 00 0000 700 34 000,0 

  

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетами городских 
округов в валюте Российской Федерации 444 01 03 01 00 04 0000 710 34 000,0 

2.2. 

Погашение бюджетных  кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 444 01 03 01 00 00 0000 800 43 998,0 

  

Погашение бюджетами городских округов бюджетных  
кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в валюте Российской 
Федерации 444 01 03 01 00 04 0000 810 43 998,0 

3. 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджета 444 01 05 00 00 00 0000 000 43 030,80 

3.1. Увеличение  остатков средств бюджетов 444 01 05 00 00 00 0000 500 
1 241 
826,70 

  Увеличение прочих  остатков средств бюджетов 444 01 05 02 00 00 0000 500 
1 241 
826,70 

  
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 444 01 05 02 01 00 0000 510 

1 241 
826,70 

  
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 444 01 05 02 01 04 0000 510 

1 241 
826,70 

3.2. Уменьшение остатков средств бюджетов 444 01 05 00 00 00 0000 600 
1 284 
857,50 



92 
 

  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 444 01 05 02 00 00 0000 600 
1 284 
857,50 

  
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 444 01 05 02 01 00 0000 610 

1 284 
857,50 

  
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских округов 444 01 05 02 01 04 0000 610 

1 284 
857,50 

  
Итого источников внутреннего финансирования 
дефицита                 79 526,00 

 



93 
 

Приложение № 12 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №627-СО 
 
 

Межбюджетные трансферты из бюджета Республики Карелия на 2016 год 

тыс.руб. 

  Наименование 2016 год 

  Субвенции 338 828,2 

1 

 на финансовое обеспечение  государственных гарантий на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в муниципальных образовательных 
учреждениях 157 427,0 

2 
на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 116 323,0 

3 
 на обеспечение мер социальной поддержки и социального обслуживания 
инвалидов в соответствии с законом РК "Об образовании" 771,0 

4 

 на обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилой площади с 
отоплением и освещением педагогическим  работникам муниципальных 
образовательных учреждений, работающим и проживающим за пределами 
городов 67,0 

5 
на финансовое обеспечение полномочий по образованию деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 533,0 

6 
на социальную поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 16 162,7 

7  на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству  1 023,0 

8 
 на финансовое обеспечение социального обслуживания граждан, признанных 
нуждающимися в социальном обслуживании 29 610,1 

9 

 на обеспечение жилой площадью по договорам социального найма детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и не имеющих 
закрепленного за ними жилья 1 795,0 

10 

на обеспечение социальной поддержки  социальных работников 
муниципальных учреждений, работающих и проживающих за пределами 
городов 3,0 

11 
на осуществление полномочий по регулированию цен(тарифов) на отдельные 
виды продукции, товаров и услуг 37,0 

12 

на финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации 
части родительской платы за содержание ребенка в муниципальном 
образовательном учреждении  13 744,0 

13 
на осуществление госполномочий по обеспечению деятельности 
административных комиссий и уполномоченных составлять протоколы 442,0 

14 

на сосуществление государственных полномочий РК по организации 
проведения на территрии РК некоторых мероприятий по защите населения от 
болезней, общих для человека и животных 589,0 



94 
 

15 

для финансового обеспечения переданных исполнительно-распорядительным 
органам муниципальных образований государственных полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 19,4 

16 

для осуществления полномочий по подготовке и проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 282,0 

  Субсидии 24 185,0 

1 на реализацию программы "Адресная социальная помощь" 2 038,0 

2 
на обеспечение молоком (заменяющими его продуктами) обучающихся на 
ступени начального общего образования  2 479,0 

3 на организацию отдыха детей в каникулярное время 1 044,0 

4 на социально-экономическое развитие территорий 5 000,0 

5 
на мероприятия по софинансированию, капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности  12 500,0 

6 
на поддержку местных инициатив граждан, проживающих в муниципальных 
образованиях в Республике Карелия 800,0 

7 
на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного 
движения 324,0 

  Иные межбюджетные трансферты 50 378,0 
1 на подготовку к проведению Дня Республики Карелия 50 000,0 

2 

на стимулирование развития карельского, вепсского и финского языков, 
организации системы обучения этим языкам в муниципальных 
образовательных учреждениях 378,0 

  ВСЕГО 413 391,2 
 



1 
 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II  созыва 

 
                                             XLIII заседание 

 

                                       Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «25» августа 2016 г.  №637-СО 
г. Костомукша  
 
Об утверждении регламента Совета 
Костомукшского городского округа 
третьего созыва 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь статьёй 25 Устава 
муниципального образования «Костомукшский городской округ», Совет Костомукшского 
городского округа 

РЕШИЛ:  
1. Утвердить регламент Совета Костомукшского городского округа третьего созыва 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 
2. Утвердить форму избирательного бюллетеня для проведения тайного голосования 

по избранию главы Костомукшского городского округа, председателя Совета 
Костомукшского городского округа, заместителя председателя Совета 
Костомукшского городского округа согласно приложению № 2 к настоящему 
решению. 

3. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского округа I 
созыва от 23 ноября 2006 года №15 - СО «Об утверждении регламента Совета 
Костомукшского городского округа» (в редакции решений Совета от 27.02.2007 г. 
№74-СО, от 08.11.2007 г. № 155- СО, от 18.03.2010 г. № 510 -СО, от 29.03.2012 г. № 
60-СО, от 22.11.2012г. №157-СО).  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие со дня избрания Совета 
Костомукшского городского округа третьего созыва.   

 
Глава 
Костомукшского городского округа                                                                     А.В. Бендикова    
  ____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, администрация, ФО, прокуратура, регистр, всего – 5 экз. 
Исполнитель: С.А. Турчинович, 5-41-45                                                                                                 



2 
 

Приложение №1  
к решению Совета Костомукшского городского округа 

от 25 августа 2016г. №637-СО  
 

 
 

РЕГЛАМЕНТ 
Совета Костомукшского городского округа 

III созыва 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Правовые основы деятельности Совета Костомукшского городского округа 

Совет Костомукшского городского округа (далее «Совет») является представительным 
органом Костомукшского городского округа и осуществляет свои полномочия по решению 
вопросов местного значения в пределах компетенции, установленной законодательством 
Российской Федерации и Республики Карелия, Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» (далее «Устав»). 

Деятельность Совета осуществляется в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Карелия, законами Республики 
Карелия, Уставом и регламентом Совета Костомукшского городского округа (далее 
«регламент»). 

Статья 2. Принципы деятельности Совета 

Деятельность Совета основывается на коллективном, свободном обсуждении и 
решении вопросов местного значения на принципах равноправия депутатов Совета, 
гласности, учете мнений избирателей, привлечении граждан к местному самоуправлению и 
участию в общественных делах. 

При осуществлении деятельности Совета каждому депутату Совета обеспечиваются 
условия для беспрепятственного и эффективного осуществления своих прав и обязанностей, 
установленных Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, 
Конституцией Республики Карелия и законами Республики Карелия, Уставом и настоящим 
регламентом. Не допускается принуждение депутатов Совета к принятию решений Совета, в 
какой бы форме оно ни проявлялось, ограничивающее свободу их волеизъявления. 

Статья 3. Состав и юридический статус Совета 

В состав Совета входят 18 депутатов. Срок полномочий депутатов Совета составляет 5 
лет. 

Совет формируется в соответствии с Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» и действующим законодательством. Совет обладает 
правами юридического лица, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, 
лицевой счет, открытый в порядке, определенном законом, печать со своим полным 
наименованием и использованием герба Республики Карелия, штампы и бланки со своим 
наименованием и эмблемой и другие реквизиты, утверждаемые и регистрируемые в 
установленном законодательством порядке. 

Место нахождения Совета, юридический и почтовый адрес: 186931, Республика 
Карелия, город Костомукша, улица Строителей, дом 5. 

 

 



3 
 

Глава 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДЕПУТАТА СОВЕТА 

Статья 4. Права депутата Совета 

Депутат Совета вправе: 
1) избирать и быть избранным в органы Совета; 
2) высказывать мнение по персональному составу создаваемых Советом органов и 

кандидатурам должностных лиц, избираемых Советом; 
3) предлагать вопросы для рассмотрения Советом; 
4) вносить предложения о заслушивании отчета любой постоянной, временной 

комиссии Совета либо должностного лица органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа; 

5) вносить в Совет предложения о необходимости проведения проверок исполнения 
организациями, расположенными на территории Костомукшского городского округа, 
решений Совета; 

6) обращаться с депутатскими запросами к должностным лицам органов местного 
самоуправления Костомукшского городского округа, руководителям организаций, 
руководителям местных общественных организаций по вопросам компетенции Совета; 

7) вносить в Совет предложения о проведении депутатских проверок по вопросам, 
относящимся к ведению Совета; 

8) вносить предложения о необходимости разработки нового или изменении 
действующего решения Совета, вносить проекты решений Совета или предложения по 
внесению в них изменений и (или) дополнений; 

9) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам и содокладчикам, а также 
председательствующему, получать ответы на них; 

10) вносить поправки к проектам решений, принимаемых Советом, оглашать на 
заседаниях Совета обращения граждан, имеющие общественное значение; 

11) знакомиться с протоколами заседаний Совета; 
12) пользоваться другими правами, установленными действующим законодательством. 

Статья 5. Обязанности депутата Совета 

1. Депутат Совета обязан: 
1) присутствовать на заседаниях Совета, участвовать в работе постоянных 

комиссий; 
2) соблюдать положения настоящего регламента; 
3) выполнять решения Совета; 
4) выполнять постановления (распоряжения) председателя Совета, 

регламентирующие деятельность Совета и комиссий; 
5) регулярно отчитываться перед избирателями. 

2. Неоднократное (свыше двух раз) отсутствие в течение года без уважительной 
причины депутата Совета на заседаниях Совета, равно как и на заседаниях рабочих органов, 
образованных Советом, членом которых он является, влечет за собой принятие Советом 
решения о предупреждении депутата Совета с публикацией в официальном печатном органе. 

Уважительными причинами отсутствия депутата на заседании Совета считаются 
болезнь депутата Совета, нахождение его в отпуске или командировке, смерть родственника 
депутата Совета либо другие причины, признанные таковыми председателем Совета или его 
заместителем. 

 



4 
 

Глава 3.  СТРУКТУРА СОВЕТА 

Статья 6. Структура Совета 

Структура Совета: 
1) председатель Совета; 
2) заместитель председателя Совета; 
3) постоянные комиссии Совета; 
4) временные комиссии и рабочие группы Совета; 

Статья 7. Полномочия председателя Совета и заместителя председателя Совета 

7.1. Полномочия председателя Совета: 

1. Организацию деятельности Совета осуществляет председатель Совета:  
1) созывает заседания Совета; 
2) открывает и ведет заседания Совета; 
3) обеспечивает соблюдение настоящего регламента всеми участниками заседания 

Совета; 
4) ставит на обсуждение вопросы утвержденной повестки дня заседания Совета; 
5) предоставляет слово для докладов, содокладов и выступлений; 
6) оглашает вопросы, справки, заявления, предложения и вопросы, поступившие к нему 

в письменном виде; 
7) руководит прениями; 
8) после окончания прений обобщает и оглашает предложения, поступившие по 

обсуждаемому вопросу; 
9) ставит на голосование вопросы, требующие принятия решения; 
10) объявляет результаты голосования; 
11) издает распоряжения по вопросам организации деятельности Совета;  
12) проводит рабочие совещания с депутатами Совета. 
3. Председатель Совета вправе: 
1) задавать вопросы выступающему участнику заседания Совета для уточнения 

формулировки, внесенного им предложения; 
2) вносить собственные предложения или компромиссные формулировки, не снимая с 

голосования ни одного из предложений депутатов без их согласия. 
4. Председатель Совета не вправе: 
1) высказываться по существу обсуждаемого вопроса во время выступления других 

лиц; 
2) прерывать выступление участника заседания Совета, если тот не выходит за рамки 

отведенного времени и не нарушает положения настоящего регламента. 
5. Полномочия председателя Совета начинаются со дня избрания и прекращаются в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством и Уставом. 

7.2. Полномочия заместителя председателя Совета: 

6. Заместитель председателя Совета на основании Устава выполняет свои функции в 
соответствии с распределением обязанностей, установленных Советом и поручениями 
председателя Совета. 

Статья 8. Порядок избрания председателя Совета, заместителя председателя Совета, 
главы Костомукшского городского округа. 

1. Порядок избрания председателя Совета и заместителя председателя Совета. 



5 
 

Депутаты Совета на своем первом заседании из своего состава избирают председателя 
Совета. После избрания председателя Совета избирается заместитель председателя Совета. 

Выдвижение кандидатуры председателя Совета производится депутатами Совета, 
инициативными группами из числа депутатов Совета и самовыдвижением. Кандидатура на 
должность заместителя председателя Совета предлагается председателем Совета. 

Решение об избрании председателя Совета принимается большинством голосов от 
установленной численности депутатов Совета при тайном голосовании с использованием 
бюллетеней.  

Решение об избрании заместителя председателя Совета принимается большинством 
голосов от установленной численности депутатов Совета при тайном голосовании с 
использованием бюллетеней.  

В избирательный бюллетень включаются все кандидатуры, выдвинутые на должности 
председателя Совета и заместителя председателя Совета и не заявившие самоотвод. 

В избирательном бюллетене указываются: в алфавитном порядке фамилия, имя, 
отчество каждого кандидата. Справа от указанных фамилий располагается пустой квадрат. 

Бюллетени изготавливаются в достаточном количестве для голосования. Их количество 
проверяется членами счетной комиссии. Готовится и опечатывается специальный ящик для 
тайного голосования. 

Счетная комиссия выдает каждому депутату Совета один бюллетень в соответствии со 
списком депутатов. 

В случае если депутат Совета считает, что при заполнении бюллетеня совершил 
ошибку, он вправе обратиться в счетную комиссию с просьбой выдать ему новый бюллетень 
взамен испорченного. Счетная комиссия выдает новый бюллетень для голосования, делая 
при этом отметку в списке депутатов. Испорченный бюллетень погашается, о чем 
составляется акт. 

Бюллетени опускаются депутатами в специальный опечатанный ящик. 
Счетная комиссия составляет протокол об итогах голосования.  
До вскрытия опечатанного ящика для голосования в строку 1 протокола вносится 

количество бюллетеней, полученных счетной комиссией. По списку депутатов Совета, 
получивших бюллетени, определяется число выданных бюллетеней и записывается в строку 
2 протокола. 

Неиспользованные бюллетени погашаются. Для погашения бюллетеней отрезается его 
левый нижний угол. Составляется акт комиссии о погашении неиспользованных бюллетеней. 

Вскрывается опечатанный ящик для голосования. Число бюллетеней, содержащихся в 
ящике для голосования, вносится в строку 3 протокола. 

В строку 4 протокола вносится число действительных бюллетеней, в строку 5 - число 
недействительных бюллетеней. Недействительными считаются бюллетени не 
установленного образца, а также такие, из которых нельзя установить волеизъявление 
депутата Совета. 

Далее вносятся в алфавитном порядке фамилия, имя, отчество кандидата и число 
голосов, поданных за этого кандидата. 

В протоколе отображается информация о принятии (не принятии) решения Совета с 
указанием фамилии, имени, отчества избранного председателя Совета и заместителя 
председателя Совета. 

Протокол подписывается председателем, секретарем и членами счетной комиссии. 
В случае если в бюллетень включено две или одна кандидатуры, и ни одна из них, по 

результатам голосования, не была избрана, проводятся новые выборы в соответствии с 
настоящей статьей. 



6 
 

В случае если в бюллетень было включено более двух кандидатур, и ни одна из них по 
результатам голосования не была избрана, то на этом же заседании проводится повторное 
голосование по двум кандидатурам, получившим наибольшее число голосов. 

Если до проведения повторного голосования один из кандидатов, набравших 
наибольшее количество голосов, снял свою кандидатуру, то в бюллетень для повторного 
голосования включается одна кандидатура. 

Если при повторном голосовании ни один из кандидатов не набрал необходимого числа 
голосов, проводятся новые выборы в соответствии с настоящей статьей. 

Для проведения повторного голосования изготавливаются новые бюллетени для 
голосования, опечатывается ящик для голосования, проводится повторное голосование, и 
подводятся итоги. 

Протокол счетной комиссии о результатах тайного голосования утверждается 
решением Совета. 

 
2. Порядок избрания Главы Костомукшского городского округа. 
 
Глава Костомукшского городского округа избирается Советом из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.  
Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 

устанавливается решением Совета. 
 Депутаты Совета избирают главу из числа кандидатур на должность, представленных 

конкурсной комиссией по итогам проведенного конкурса. 
Избрание главы производится в порядке, определенном пунктом 1 статьи 8 настоящего 

регламента. 
Решение об избрании главы Костомукшского городского округа принимается 

большинством голосов от установленной численности депутатов Совета при тайном 
голосовании. 

 

Статья 9. Рабочие органы Совета 

1. Совет формирует из числа депутатов Совета на срок своих полномочий постоянные 
комиссии. Структура, порядок формирования, полномочия и порядок организации работы 
постоянных комиссий определяются Положением о постоянных комиссиях, утверждаемым 
решением Совета. 

2. Состав постоянных комиссий формируется на добровольной основе. Председатель, 
заместитель председателя постоянной комиссии избирается на заседаниях соответствующих 
постоянных комиссий, которые проводятся в перерыве первого заседания после утверждения 
состава комиссий из числа депутатов Совета, входящих в состав постоянной комиссии, 
открытым голосованием простым большинством голосов.  

3. Численность постоянной комиссии может быть не менее трех депутатов Совета. 
Депутат Совета может быть членом не более чем двух комиссий, участвовать с правом 
совещательного голоса в работе других комиссий.  

Председатель Совета и заместитель председателя Совета участвуют в работе 
постоянных комиссий с правом решающего голоса.   

Персональный состав постоянных комиссий, на основании личных заявлений депутатов 
Совета, утверждается решением Совета большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета. 

Председатель постоянной депутатской комиссии, на основании решения членов 
комиссии, утверждается решением Совета, большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета. 



7 
 

4. Председатель Совета при формировании повестки дня распределяет между 
комиссиями вопросы, вносимые на заседание Совета для их рассмотрения на комиссиях. 

 Постоянные комиссии организуют работу в соответствии с планом, который 
утверждается на заседании комиссии. В повестку дня заседания постоянной комиссии 
включаются вопросы, выносимые на заседание Совета и поступившие в Совет в 
соответствии с настоящим регламентом, и вопросы, включенные в план работы постоянной 
комиссии.  

По рассматриваемым вопросам принимается решение, которое оформляется проколом 
заседания комиссии. Протокол заседания постоянной комиссии подписывают председатель и 
секретарь комиссии. Выписки из протоколов  заседаний постоянных комиссий направляются 
заинтересованным лицам.  

5. Заседание постоянной комиссии правомочно, если на нем присутствует более 
половины от общего числа членов комиссии. Решения постоянной комиссии принимаются 
простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов постоянной 
комиссии и носят рекомендательный характер. Заседания постоянных комиссий проводятся 
открыто и гласно. 

6. Председатель постоянной комиссии организует работу постоянной комиссии и 
осуществляет общее руководство ее работой, созывает заседания, дает поручения членам 
постоянной комиссии, организует работу по исполнению решений постоянной комиссии, 
информирует Совет о рассмотренных в комиссии вопросах, а также о мерах, принятых по 
реализации решений постоянной комиссии. 

7. Постоянные комиссии имеют право запрашивать документы и материалы, 
необходимые для их деятельности, приглашать на заседания муниципальных служащих, 
работающих в органах местного самоуправления, привлекать к своей работе ученых, 
экспертов, специалистов органов местного самоуправления и практических работников. 

Письма, заявления, просьбы, поступающие в адрес постоянных комиссий от 
предприятий, учреждений, организаций и граждан рассматриваются на заседании 
соответствующей постоянной комиссии и могут быть по решению постоянной комиссии 
направлены на рассмотрение главе городского округа и руководителям органов местного 
самоуправления. После получения ответа постоянная комиссия может вновь вернуться к 
рассмотрению данного вопроса. 

8. При рассмотрении вопросов, относящихся к ведению двух или нескольких 
постоянных комиссий, по инициативе комиссий, а также по поручению председателя Совета 
проводятся совместные заседания постоянных комиссий. Совместное заседание постоянных 
комиссий правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов каждой 
комиссии. Решение на совместном заседании считается принятым, если за него 
проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов каждой 
постоянной комиссии. Совместные заседания постоянных комиссий ведет один из 
председателей постоянных комиссий по согласованию между собой. 

9. Протоколы заседаний постоянных комиссий хранятся в Совете до конца созыва, 
после истечения срока полномочий Совета передаются в архив. 

10. Постоянные комиссии подотчетны Совету. По результатам своей работы 
постоянная комиссия представляет Совету ежегодный отчет. 

11. Постоянные комиссии могут прекратить свою деятельность досрочно по решению 
Совета. 

12. Совет может образовывать временные органы (комиссии, рабочие группы) для 
подготовки и рассмотрения конкретных вопросов по предметам своего ведения. Порядок 
формирования, задачи и срок полномочий временных комиссий и рабочих групп 
определяются Советом при их образовании. 



8 
 

Заседание временного органа правомочно, если на нем присутствует более половины от 
общего числа членов. Решения временного органа принимаются простым большинством 
голосов от числа присутствующих членов временного органа и носят рекомендательный 
характер. 

В состав временных органов могут входить специалисты органов местного 
самоуправления. 

Временные органы обязаны отчитываться о своей деятельности перед Советом. 
13. Для подготовки отдельных вопросов Совет может создавать рабочие группы из 

числа депутатов Совета, представителей государственных органов (по согласованию), 
органов местного самоуправления и иных организаций. Рабочая группа вправе привлекать к 
своей работе экспертов, а также принять решение о проведении независимой экспертизы 
проектов муниципальных правовых актов. 

14. Депутаты Совета могут объединяться в депутатские объединения в форме 
депутатских фракций или депутатских групп. Депутатские фракции создаются по 
политическому принципу, депутатские группы – по территориальному, профессиональному 
или иному неполитическому принципу. В состав депутатской фракции или депутатской 
группы должно входить не менее пяти депутатов Совета. Депутат может быть членом только 
одной депутатской фракции. 

Для регистрации депутатского объединения депутаты Совета, решившие его создать, 
направляют письменное заявление председателю Совета. В заявлении указывается название 
депутатской фракции или депутатской группы, фамилии и округа депутатов, в них 
вошедших. После регистрации заявления в аппарате Совета депутатская фракция или 
депутатская группа считаются зарегистрированными. Председатель Совета информирует 
депутатов о создании депутатской фракции или депутатской группы и ее персональном 
составе на ближайшем заседании Совета. 

Положение о депутатском объединении утверждается на его заседании. Один 
экземпляр положения передается в аппарат Совета. 

Руководитель депутатской фракции или депутатской группы обязан информировать 
председателя Совета и депутатов об изменениях в персональном составе депутатского 
объединения либо о прекращении его деятельности. В случае если численность депутатского 
объединения становится менее пяти депутатов, оно прекращает свою деятельность. 

Руководитель депутатского объединения, либо депутат, уполномоченный выступать от 
имени депутатского объединения, может выступать с содокладами по проектам решений 
Совета продолжительностью до пяти минут. 

Финансовое, организационное, материальное и информационное обеспечение 
деятельности депутатской фракции или депутатской группы производится за их счет. 

 
Глава 4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА 

 
Статья 10. Заседание Совета 

 
1. Основной формой работы Совета является заседание – общее заседание депутатов, 

на котором решаются вопросы, отнесенные законодательством и Уставом к его 
компетенции.  

Заседания Совета проводятся, как правило, в последний четверг месяца с 14.00 часов 15 
минут с перерывом на 10 минут через каждые полтора часа работы.  

При необходимости, председатель Совета вправе назначить дату заседания Совета на 
другой день. По решению Совета может быть установлено иное время начала и окончания 
заседания и режим работы. Внеочередной перерыв может быть объявлен по требованию 
депутатов по результатам голосования. 



9 
 

Продолжительность каждого заседания Совета определяется в зависимости от 
количества и объема рассматриваемых на нем вопросов.  

 
2. Первое заседание Совета нового созыва открывает и ведет до избрания председателя 

Совета старейший по возрасту депутат.  
Совет  на первое заседание созывается избирательной комиссией, организующей 

выборы в органы местного самоуправления, в течение 10 дней со дня официального 
опубликования  результатов выборов депутатов  Совета.  

На первом заседании Совет: 
- избирает счетную комиссию; 
- избирает председателя Совета; 
- избирает заместителя председателя Совета; 
- создает постоянные комиссии и утверждает их состав; 
- принимает решение о проведении конкурса по отбору кандидатур на  должность 

главы Костомукшского городского округа; 
- принимает решение об общем числе членов конкурсной комиссии, назначении 

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов конкурсной комиссии из числа 
членов комиссии, включенных в ее состав Советом. 

На первом заседании Совета могут рассматриваться иные вопросы, входящие в 
компетенцию Совета. 

Созыв заседания Совета – полномочие председателя Совета. Заседание созывается по 
мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. 

Внеочередные заседания созываются по мере необходимости. Инициатива созыва и 
проведения внеочередного заседания принадлежит председателю Совета, а в его отсутствие 
заместителю председателя Совета или не менее одной трети избранных депутатов Совета. 

3. Заседание Совета правомочно, при наличии кворума, а именно двух третей от 
установленного числа депутатов Совета (12 депутатов). 

4. Совет созывается на очередное заседание, в соответствии с планом работы Совета. 
Предварительная повестка дня заседания Совета формируется председателем Совета в 

соответствии с планом работы Совета и по предложениям депутатов Совета, главы 
Костомукшского городского округа, руководителей органов местного самоуправления. 

5. Информация о созыве очередного или внеочередного заседания Совета, с указанием 
повестки дня заседания, времени и месте его проведения публикуется в официальном 
печатном органе местного самоуправления, а также в сети Интернет на официальном сайте 
Костомукшского городского округа, не позднее пяти дней до планируемого заседания 
Совета. Обязанность за своевременную передачу для публикации распоряжения возлагается 
на аппарат Совета.  Глава городского округа, депутат Совета, руководители органов 
местного самоуправления вправе внести дополнения в повестку не позже, чем за 5 рабочих 
дней до дня проведения заседания Совета.  

6. Аппарат Совета, не позднее, чем за 15 дней до заседания Совета доводит 
информацию о вопросах, выносимых на рассмотрение заседания Совета, до лиц, 
ответственных за подготовку вопросов на заседание, а также уведомляет участников 
заседания не позднее, чем за 3 дня до ее проведения. 

7. О времени и месте проведения заседания депутату Совета сообщается не позднее, 
чем за 5 рабочих дней до заседания. О невозможности присутствовать на заседании Совета 
депутат обязан до начала заседания проинформировать председателя или заместителя 
председателя Совета. Факты нарушения сроков и порядка извещения депутатов о созыве 
заседания Совета рассматриваются на заседании Совета. 

8. Аппарат Совета формирует повестку заседания на основании предоставленных 
материалов и передает на утверждение председателю Совета. Лица, ответственные за 



10 
 

подготовку вопросов на заседание, не позднее, чем за 7 рабочих дней передают в Совет 
справочные материалы и проекты решений Совета по выносимым на заседание вопросам. 

Проекты решений Совета визируются авторами и должностными лицами 
администрации, курирующими данные вопросы. 

Аппарат Совета по поручению председателя Совета направляет депутатам Совета, 
главе округа, руководителям органов местного самоуправления, прокурору города 
Костомукши повестку дня вместе со всеми необходимыми документами и материалами по 
вопросам, выносимым на рассмотрение Совета, не позднее, чем за 5 дней до открытия 
очередного заседания Совета. 

9. Аппарат Совета по поручению председателя Совета,  а также по предложениям 
председателей постоянных комиссий приглашает на заседание представителей органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, руководителей структурных 
подразделений администрации, других должностных лиц, представителей общественных 
организаций не позднее, чем за 3 дня до ее проведения. 

Председательствующий информирует депутатов Совета о лицах, приглашенных и 
присутствующих на заседании. Приглашенные лица с разрешения председательствующего 
могут выступить и давать справки по рассматриваемому вопросу. 

10. Перед началом работы заседания Совета, а также после перерыва в процессе 
заседания Совета проводится регистрация присутствующих депутатов Совета, организуемая 
Аппаратом  Совета. По результатам регистрации председательствующий информирует 
участников заседания о наличии или отсутствия кворума. 

11. Заявления о предоставлении слова подаются депутатами Совета в письменной либо 
устной форме председательствующему заседания с указанием фамилии, имени, отчества 
депутата Совета. Выступающий не вправе нарушать правила депутатской этики: употреблять 
в своей речи грубые, оскорбительные выражения, порочащие честь и достоинство депутатов 
Совета и других лиц; допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес; использовать 
заведомо ложную информацию; призывать к незаконным действиям. В случае нарушения 
указанных правил, председательствующий предупреждает выступающего, а в случае 
повторного нарушения - ставит вопрос на голосование о лишении его права выступления в 
течение всего дня заседания. 

12. Заседания Совета проводятся, как правило, в форме открытых заседаний. На 
заседаниях Совета имеют право присутствовать представители средств массовой 
информации, трудовых коллективов, общественных объединений, политических партий, 
жители Костомукшского городского округа. 

Присутствующие и приглашенные лица обязаны соблюдать порядок и подчиняться 
распоряжениям председательствующего. В случае нарушения порядка со стороны 
присутствующих лиц, председательствующий на заседании  вправе после предупреждения 
удалить нарушителей из зала. 

13. Порядок и продолжительность прямой трансляции по телевидению и радио 
открытых заседаний определяет Совет. 

14. О ходе работы заседания Совета, принятых на ней решениях средства массовой 
информации оповещаются не позднее, чем в пятидневный срок или иной срок, 
установленный решением Совета. 

15. Принятые Советом нормативные правовые акты подписываются председателем 
Совета и направляются главе округа  для подписания и обнародования в течение 10 дней.  

16.  Принятые Советом ненормативные правовые акты подписываются председателем 
Совета и в течение 5 дней после заседания Совета рассылаются заинтересованным лицам и 
исполнителям. 

 
  



11 
 

Статья 11. Деятельность Аппарата Совета по подготовке и проведению заседаний 
Совета. 

 
1. Аппарат Совета обеспечивает правовое, организационное, документационное, 

информационное, аналитическое, финансовое и материально-техническое обеспечение 
заседаний Совета. 

Аппарат Совета: 
1) проводит регистрацию депутатов Совета; 
2) устанавливает наличие кворума для принятия решений; 
3) ведет подсчет голосов при открытом голосовании; 
4) ведет протокол заседания Совета; 
5) представляет председательствующему список граждан, записавшихся для 

выступления, информацию о депутатских инициативах; 
6) регистрирует депутатские запросы и обращения граждан; 
7) по поручению председательствующего организует работу с депутатскими 

запросами, обращениями и другими документами; 
8) доводит до сведения депутатов Совета все материалы по обсуждаемым 

вопросам, поступившим во время заседания Совета; 
9) готовит информацию о работе заседания Совета для средств массовой 

информации; 
10) Оформляет решения Совета в течение 5 дней; 
11) Оформляет протокол заседания Совета в течение 10 дней;  
12) Выполняет иные функции по обеспечению работы заседаний Совета.  

 
Статья 12. Счетная комиссия 

 
1. Подсчет голосов депутатов Совета при тайном голосовании производит счетная 

комиссия, численность и состав которой определяется на заседании Совета. 
2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов Совет избирает 

из числа депутатов Совета открытым голосованием счетную комиссию в количестве не 
менее трех человек. 

Счетная комиссия избирает из своего состава председателя и секретаря комиссии. 
Решения счетной комиссии принимаются открытым голосованием большинством голосов от 
числа избранных членов счетной комиссии. 

Протокол об избрании председателя и секретаря счетной комиссии решением Совета не 
утверждается. 

3. В счетную комиссию не могут входить депутаты, чьи кандидатуры выдвинуты в 
состав избираемых Советом органов или на выборные должности, а также председатель и 
заместитель председателя Совета. 

4. Бюллетени изготавливаются под контролем счетной комиссии по установленной ею 
форме и в определенном ею количестве. В бюллетене должно помещаться указание о 
порядке его заполнения. 

Время и место голосования, порядок его проведения устанавливаются счетной 
комиссией и доводятся до сведения депутатов Совета председателем счетной комиссии. 

5. О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протоколы, которые 
подписываются всеми членами счетной комиссии. По докладу счетной комиссии Совет 
открытым голосованием принимает решение об утверждении результатов тайного 
голосования. 

6. При выявлении нарушений процедуры голосования, предусмотренной настоящим 
регламентом, обнаружении ошибок счетной комиссии при подсчете голосов, несоответствия 



12 
 

принятого решения Совета другим нормативным правовым актам, недостоверности 
информации, использованной при принятии решения, проводится повторное голосование. 

Повторное голосование является окончательным, а первоначально принятое решение 
Совета признается при этом недействительным, о чем делается соответствующая запись в 
протоколе заседания Совета. 

В соответствии с решением Совета повторное голосование в течение одного заседания 
по одному и тому же вопросу допускается один раз и проводится по требованию 
председателя Совета или любого из депутатов Совет. 

 
Статья 13. Формирование повестки дня заседания Совета 

 
1. Повестка дня заседания Совета состоит из трех частей: 
1) основные вопросы; 
2) разное; 
3) информационные сообщения. 
Основными вопросами являются вопросы рассмотрения проектов решений 

нормативного характера, устанавливающих правила, обязательные для исполнения на 
территории муниципального образования «Костомукшский городской округ», и вопросы, 
отнесенные Уставом к компетенции Совета. 

В "разное" включаются вопросы по организации деятельности депутатов Совета и 
Совета, кадровые вопросы, вопросы, решение которых носит характер поручений, и иные 
вопросы, не требующие предварительной проработки в органах Совета. 

К "информационным сообщениям" относятся заявления и обращения депутатов Совета, 
руководителей органов местного самоуправления и иные вопросы, носящие 
информационный характер. 

2. В начале работы заседания Совет, по представлению председательствующего, на 
основе поступивших предложений депутатов, постоянных и иных комиссий Совета, 
депутатских фракций, главы Костомукшского городского округа,  руководителей органов 
местного самоуправления и с учетом предложений собраний граждан обсуждает и 
принимает «за основу» большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
Совета депутатов повестку дня заседания и очередность рассмотрения вопросов. 

3. После принятия проекта повестки дня заседания "за основу" рассматриваются 
предложения по дополнениям и изменениям повестки дня заседания Совета. Правом на 
внесение таких предложений обладают председатель Совета, депутаты Совета, глава 
Костомукшского городского округа, руководители органов местного самоуправления.  

4. Вопрос о включении поступивших предложений в повестку дня заседания Совета и 
исключение вопроса из проекта повестки дня заседания решается путем голосования по 
каждому предложению и принимается большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании депутатов Совета за исключением случаев, предусмотренных настоящим 
регламентом. 

5. После принятия решения по каждому предложению повестка дня заседания Совета 
утверждается "в целом" большинством голосов от числа присутствующих на заседании 
депутатов Совета. 

6. Подлежат обязательному включению в повестку дня заседания Совета: 
1) вопросы, предусмотренные планом работы Совета, проекты решений по которым 

подготовлены в соответствии с настоящим регламентом; 
2) предложения главы Костомукшского городского округа, руководителей органов 

местного самоуправления, касающиеся разработки и утверждения планов и программ 
развития Костомукшского городского округа, получения и использования финансовых 



13 
 

ресурсов, укрепления общественного порядка, охраны прав и свобод граждан, направленные 
в Совет в соответствии с настоящим регламентом; 

3) протесты, представления, предложения прокуратура города Костомукши на решения 
Совета. 

7. После утверждения повестки дня заседания, в исключительных случаях, все 
последующие изменения и дополнения в нее вносятся, если за них проголосовало не менее 
двух третей депутатов Совета, присутствующих на заседании Совета. 

8. Повестка дня заседания Совета формируется таким образом, чтобы в ней был 
предусмотрен резерв времени для обращения депутатов Совета с вопросами к главе 
городского округа, руководителям органов местного самоуправления,  должностным лицам 
администрации и иным лицам, присутствующим на заседании Совета. 

Вопросы депутаты Совета при этом могут задавать письменно или устно.  
9. Депутаты вправе не включать в повестку дня заседания основные вопросы, не 

рассмотренные на постоянных комиссиях Совета. По вопросам, связанным с принятием 
актов декларативного характера и с депутатскими запросами, инициаторы внесения должны 
представить проект решения. 

10. По вопросам "разное" прения не открываются, решения Совета не принимаются, 
голосование не проводится. На рассмотрение данных вопросов отводится до 30 минут. 

11. Процедура рассмотрения информационных сообщений включает сообщение и 
ответы докладчика на вопросы в связи с заслушанным сообщением. 

Информационное сообщение принимается к сведению, решение не принимается. 
 

Статья 14. Порядок ведения заседания Совета 
 
1. Заседания Совета ведет председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель 

председателя Совета. В случае отсутствия председателя Совета и его заместителя заседание 
Совета ведет один из депутатов Совета, избранный Советом двумя третями от 
установленного числа депутатов Совета. 

3. Председательствующий на заседании Совета: 
1) открывает и закрывает заседание Совета; 
2) руководит общим ходом заседания в  соответствии с настоящим регламентом; 
3) следит за соблюдением регламента, этики поведения, в случае нарушения вправе 

предупредить, прервать и лишить выступающего слова; 
4) предоставляет слово для докладов и выступлений  в порядке поступления  заявок в 

соответствии с порядком работы Совета, требованиями настоящего регламента либо в ином 
порядке, определенном решением Совета;  

5) информирует о лицах, записавшихся для выступления в прениях; 
6) организует голосование и подсчет голосов, оглашает результаты голосования; 
7) принимает меры к выполнению  повестки дня заседания Совета, организационных 

решений Совета; 
8) контролирует ведение протоколов и стенограмм заседания  Совета,  подписывает  

протоколы Совета. 
4. Председательствующий на  заседании  Совета вправе: 
1) в случае нарушения положений настоящего регламента предупреждать депутата 

Совета, а при повторном нарушении лишать его слова; 
2) дать справку по обсуждаемому вопросу; 
3) предупреждать выступающего депутата Совета, в случае его отклонения от темы 

выступления, а при повторном нарушении ставить вопрос о лишении его слова на 
голосование; 



14 
 

4)  изменить очередность выступлений депутатов Совета в случае необходимости с 
согласия депутатов Совета с объяснением мотивов изменения очередности; 

5) предоставить слово для выступления и при устном обращении депутата Совета; 
6) указывать на допущенные в ходе заседания нарушения положений Конституции 

Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, 
Конституции Республики Карелия, законов Республики Карелия, Устава, настоящего 
регламента, а также исправлять фактические ошибки, допущенные в выступлениях; 

7) лишать слова тех, кто  выступает  на заседании Совета и задает вопросы без 
разрешения председательствующего; 

8) удалять из зала заседаний приглашенных лиц, мешающих работе Совета;  
9) продлить заседание  Совета до принятия окончательного решения по вопросу, 

обсуждение которого было начато в основное время заседания  Совета; 
10) в любой момент обсуждения поставить обсуждаемый вопрос на промежуточное 

голосование;  
11) объявить на заседании перерыв  до 30 минут для проведения консультаций в целях 

преодоления разногласий и разрешения других вопросов. 
5. Председательствующий на заседании Совета не вправе во время выступлений 

высказывать собственное мнение по существу обсуждаемых вопросов, комментировать 
выступления, давать характеристику выступающих.  

6. Председательствующий предоставляет слово для выступления в прениях депутатам в 
порядке поступления заявок на выступление. 

Остальные лица, присутствующие на заседании,  вправе выступить в прениях с 
разрешения председательствующего. 

Очередность     выступлений     устанавливается председательствующим в соответствии 
с очередностью подачи заявки на выступления. При изменении этого порядка 
председательствующий излагает соответствующие аргументы. 

7. Председательствующий вправе выступать в прениях вне очереди, он также вправе 
предоставить слово для выступления в прениях вне очереди главе округа, руководителям 
органов местного самоуправления, председателям постоянных комиссий Совета, 
представителям прокуратуры. 

8. Справки по рассматриваемому вопросу и процедуре обсуждения, поступившие в 
письменном виде от участников заседания секретарю, оглашаются председательствующим в 
паузе между выступлениями. Депутат Совета и лицо, обладающее правом совещательного 
голоса, могут выступить в прениях по обсуждаемому вопросу не более двух  раз. Передача 
права на выступление не допускается. Прения прекращаются по решению Совета, если за это 
проголосовало не менее половины присутствующих на заседании Совета  депутатов. В 
случае принятия решения о прекращении прений председательствующий обязан 
предоставить одну минуту каждому, кто предварительно заявил об участии в прениях и если 
он настаивает на выступлении. 

9. Продолжительность докладов, содокладов и заключительного слова устанавливается 
председательствующим на заседании Совета по согласованию с докладчиками и 
содокладчиками, но не должна превышать 30 минут для доклада, 20 минут для содоклада и 
15 минут для заключительного слова.  

10. Предоставляется: 
 

до 10 минут  - выступающим  в прениях; 
до 5 минут - для повторных выступлений в прениях; 
до 3 минут - для выступлений депутатов Совета по процедурным вопросам и 

выступлений с обоснованием принятия или отклонения внесенных 
ими поправок к проектам решений Совета, по кандидатурам, для 



15 
 

сообщений, справок, внесения изменений в повестку дня заседания, 
предложенных депутатом Совета; 

до 1 минуты - для   выступлений по порядку работы и ведения  заседания.   
 
По истечении установленного времени председательствующий предупреждает об этом 

выступающего, а затем вправе прервать его выступление. Каждый депутат Совета должен 
придерживаться темы обсуждаемого вопроса. Если он отклоняется от нее, 
председательствующий вправе напомнить ему об этом. Если замечание депутатом Совета не 
учтено, председательствующий может прервать выступление депутата Совета. 

С согласия большинства присутствующих на заседании депутатов Совета 
председательствующий может установить общую продолжительность обсуждения вопроса, 
включенного в повестку заседания, время, отводимое на вопросы и ответы, продлить время 
выступления. 

11. Любой гражданин, принимающий участие  в работе заседания Совета,  выступает на 
заседании, задает вопросы только после предоставления ему слова председательствующим 
на заседании. 

Слово по порядку ведения заседания Совета, для справки, ответа на вопрос и дачи 
разъяснения может быть предоставлено вне очереди. 

 
12. Вопросы докладчикам и содокладчикам направляются в письменном виде или 

задаются устно. 
13. При обсуждении поправок к проекту решения Совета выступают автор поправки, 

докладчик и другие лица. 
Принятие поправки к тексту решения Совета требует при голосовании того же 

количества голосов, которым был принят соответствующий текст решения. 
Поправки к тексту вносятся в письменном виде. В отдельных случаях Совет может 

принять решение об обсуждении и принятии устных поправок. Каждая поправка 
обсуждается и голосуется в соответствии с последовательностью обсуждения той части 
текста, к которой она относится, в порядке поступления. 

14. Прения прекращаются по решению депутатов Совета, принятому открытым 
голосованием большинством голосов от числа депутатов Совета, присутствующих на 
заседании. 

Председательствующий, получив предложение о прекращении прений, информирует 
депутатов Совета о числе записавшихся и выступивших, выясняет, кто из депутатов,  
записавшихся, но не выступивших,  настаивает на выступлении, и предоставляет им слово. 

После прекращения прений докладчик и содокладчик вправе выступить с 
заключительным словом до 5 минут. При этом они не должны давать оценок выступлениям 
депутатов Совета и иных лиц. 

15.  Допускаются выступления по мотивам голосования продолжительностью до трех 
минут, при этом под мотивами голосования понимается обоснование принятия или 
отклонения обсуждаемого вопроса. 

Депутаты Совета, которые не смогли выступить в прениях в связи с их прекращением, 
вправе в день заседания приобщить подписанные тексты своих выступлений к протоколу 
заседания. 

16. Для подготовки вопроса к рассмотрению Советом в ходе заседания  Совет вправе 
дать поручение главе городского округа, заместителю председателя Совета, комиссиям. 
Такие поручения даются по предложению председательствующего на заседании Совета, а 
также по предложениям депутатских объединений, комиссий, группы депутатов Совета или 
отдельных депутатов Совета в целях предоставления дополнительной информации по 
заинтересовавшему их вопросу.  Текст поручения, внесенный в письменной форме и 



16 
 

подписанный инициатором, оглашается на заседании Совета  им же или 
председательствующим. При наличии возражений предложение о даче поручения ставится 
на голосование. Решение принимается большинством голосов от числа депутатов Совета, 
присутствующих на заседании Совета. Поручение оформляется протокольной записью. 
Выписка из протокола в течение 5 дней направляется исполнителю, который не позднее чем 
через 15 дней или в иной установленный Советом срок со дня получения поручения 
информирует председательствующего и инициатора поручения о результатах его 
выполнения. Председательствующий  на очередном заседании Совета  доводит эту 
информацию до сведения депутатов Совета. 

  
Статья 15. Закрытые заседания Совета 
 
В целях сохранения государственной тайны, неприкосновенности частной жизни, 

нераспространения конфиденциальной информации Совет вправе проводить закрытые   
заседания Совета (закрытое рассмотрение вопроса), если предложение об этом внесено  
главой городского округа либо по требованию не менее одной трети от установленного 
числа депутатов Совета. Решение о проведении закрытого заседания принимается, если за 
него  проголосовало большинство от установленного числа депутатов Совета.  

Председательствующий  на закрытом  заседании Совета информирует присутствующих  
лиц о правилах проведения закрытого заседания Совета  и об ограничениях в отношении 
распространения информации, составляющей государственную или иную охраняемую 
законом тайну. 

Депутаты Совета, другие лица, присутствующие на закрытом заседании Совета, вправе 
использовать полученную информацию только в соответствии с ограничениями, 
установленными законодательством, а также решениями Совета для каждого вида 
информации. 

Глава Костомукшского городского округа,  руководители органов местного 
самоуправления, депутаты Законодательного Собрания Республики Карелия, депутаты 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,  прокурор г. 
Костомукши  вправе присутствовать на любых, в том числе закрытых заседаниях   Совета. 
Другие лица могут присутствовать на закрытых заседаниях  Совета только по разрешению  
председателя Совета.  

 
 
 
Статья 16.  Депутатский запрос 
 
1. Депутат Совета  на заседании имеет право обратиться  с запросом  к главе городского 

округа, его заместителям, руководителям органов местного самоуправления, руководителям 
структурных подразделений администрации, а также к руководителям расположенных на 
территории Костомукшского городского округа государственных или иных органов и 
организаций по вопросам, имеющим общественное значение для граждан, проживающих  на 
территории городского округа.  

Депутатский запрос – заявляемое депутатом Совета или группой депутатов на 
заседании Совета требование  должностным лицам дать официальное разъяснение или 
изложить позицию по вопросам, имеющим общественное значение для граждан, 
проживающих на территории Костомукшского городского округа.  

 Депутатский запрос  зачитывается депутатом Совета, подписавшим его, и ставится на 
голосование на заседании на предмет признания его запросом. После признания обращения 



17 
 

запросом Совет определяет в соответствии с настоящим регламентом дальнейший порядок 
работы с данным запросом.  

По требованию депутата Совета (группы депутатов) депутатский запрос может быть 
включен в повестку дня данного, либо следующего заседания Совета. Депутатский запрос, 
как правило, рассматривается на заседании Совета после обсуждения вопросов, стоящих в 
утвержденной повестке дня. 

Соответствующий орган или должностное лицо, к которому обращен запрос, обязан 
дать устный или письменный ответ на запрос в сроки и в порядке, установленном Советом.  

Депутатский запрос, ответ на него и принятое решение доводятся до сведения 
депутатов  на заседании Совета.  

По вопросам, отнесенным к компетенции органов местного самоуправления, Совет 
вправе обязать соответствующий орган местного самоуправления или должностное лицо 
предоставить к указанному сроку отчет о выполнении решения по запросу депутата Совета.  

По иным вопросам Совет вправе обратиться в органы или к должностному лицу, в чьей 
компетенции находится принятие решения по запросу. 

Запросы, требования депутатов Совета могут содержать следующие реквизиты: 
1)  наименование и адрес органа или должностного лица, которому они адресованы; 
2)  изложение существа обращения, запроса, требования; 
3) фамилию и инициалы депутата Совета; 
4) дату и личную подпись; 
5) номер избирательного округа депутата Совета,  наименование постоянной 

комиссии. 
Обращения оформляются на  бланке  Совета. 
 
 
 
 
Статья 17. Планирование  работы Совета 
 
Совет работает в соответствии с планами, составляемыми на год, квартал с учетом 

предыдущих решений Совета.  
Предложения в план работы на год Совета вносятся постоянными комиссиями, 

депутатами Совета, главой городского округа,  руководителями органов местного 
самоуправления   до 30 ноября текущего года. Председатель Совета составляет проект плана 
на будущий год, который утверждается Советом в декабре месяце. Предложения по 
внесению изменений и дополнений в  план  рассматриваются Советом в июне текущего года. 

 
Глава 5. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ СОВЕТА 

 
Статья 18.  Муниципальные правовые акты Совета 
 

1. Совет по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 
Республики Карелия, Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, 
обязательные для исполнения на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», а также решения по вопросам организации деятельности Совета, решения 
об удалении главы городского округа в отставку и по иным вопросам, отнесенным к его 
компетенции федеральными законами, законами Республики Карелия, Уставом. 
2. Правотворческая инициатива в Совете принадлежит жителям Костомукшского городского 
округа, депутатам Совета, постоянным комиссиям Совета, главе городского округа. 
Правотворческая инициатива реализуется внесением в Совет проекта  решения Совета. 



18 
 

3. При внесении проекта решения  в Совет субъектом права правотворческой инициативы 
должны быть представлены: 

1)   текст проекта решения Совета  с указанием субъекта права правотворческой 
инициативы, внесшего проект; 

2) пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия проекта решения, а 
также ожидаемых социально - экономических последствий; 

3) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта решения Совета, 
реализация которого потребует материальных затрат); 

4) перечень муниципальных правовых актов, подлежащих признанию утратившими 
силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием 
данного  решения; 

5) при внесении проекта решения   коллегиальным органом должно быть представлено 
решение соответствующего коллегиального органа о внесении проекта решения   с 
указанием лица, уполномоченного его представлять; 

6) заключение главы городского округа, руководителя финансового органа   при 
внесении проектов решений, предусматривающих установление, изменение и отмену 
местных налогов, осуществление расходов из средств  бюджета Костомукшского городского 
округа.  

4. Непосредственно в текст внесенного в Совет проекта решения  должны быть 
включены следующие положения: 

1) положения о сроках и порядке вступления  в силу решения; 
 2) о признании утратившими силу и о приостановлении действия ранее принятых 

решений Совета  или отдельных их положений в связи с принятием данного решения Света; 
3) о приведении главой городского округа, руководителями  органов местного 

самоуправления   своих муниципальных  правовых актов в соответствие с принятым 
решением Совета.  

5. Требования, предусмотренные пунктами 2 и 3 настоящей статьи регламента,   не 
распространяются на процедуру внесения проектов решений  декларативного характера и 
депутатских запросов.  

6. Необходимым условием внесения в Совет проекта решения  о внесении изменений и 
дополнений в действующие решения  либо о признании их утратившими силу является 
представление: 

1) текста проекта  решения; 
2) обоснования необходимости внесения изменений и дополнений в соответствующее 

действующее решение,  либо признания его  утратившим силу; 
3) финансово-экономического обоснования (в случае внесения изменений и 

дополнений, реализация которых потребует расходов бюджета). 
В документах, представляемых при внесении проекта решения  в Совет, указываются 

инициаторы и разработчики проекта, а также органы местного самоуправления, организации, 
общественные объединения и отдельные лица, принимавшие участие в его подготовке. 

6. Подготовленный к внесению в Совет проект решения Совета и материалы к нему, 
предусмотренные настоящей статьей регламента, направляются субъектом права 
правотворческой инициативы председателю Совета не позднее, чем за 20 дней до дня 
заседания. Проект решения считается внесенным в Совет со дня его регистрации в Совете.  

7. Председатель Совета направляет в течение  3-х  дней проект и материалы к нему в  
соответствующую постоянную  депутатскую комиссию.  

8. В случае если в Совет внесены альтернативные проекты решений Совета по уже 
внесенным вопросам, председатель Совета принимает решение отложить рассмотрение 
проекта решения на последующее заседание. До рассмотрения на заседании Совета субъект 



19 
 

права правотворческой инициативы вправе отозвать внесенный им проект решения  на 
основании письменного заявления. 

9. Совет вправе принять решение о проведении правовой и иной экспертизы проекта  
решения Совета  и получении необходимых экспертных заключений. 

10. Проекты бюджета Костомукшского городского округа вносятся в Совет, проекты 
программ, планов социально-экономического развития Костомукшского городского округа, 
схемы управления Костомукшским городским округом -  главой  Костомукшского 
городского округа.   

Проекты решений Совета по вопросам введения или отмены местных налогов, 
освобождения от их уплаты, об установлении и изменении финансовых обязательств 
Костомукшского городского округа, о расходах, покрываемых за счет средств местного 
бюджета, рассматриваются  Советом только по инициативе главы администрации 
Костомукшского городского округа   или при наличии заключения главы администрации. 

 
Статья 19.  Порядок рассмотрения проектов муниципальных правовых   
                   актов на постоянных комиссиях Совета  
 
1. Постоянные комиссии Совета рассматривают все поступившие проекты решений 

Совета, выносимые на заседание, и предложения, замечания и отзывы к ним субъектов права 
правотворческой инициативы. 

 2. Изменения и дополнения к проекту решения Совета, принятые комиссией и 
подготовленные для рассмотрения на заседании, предоставляются  всем депутатам Совета на  
заседании. На заседании постоянной комиссии поправки вносятся субъектами права 
правотворческой инициативы в виде изменений редакции статей проекта решения, либо в 
виде дополнения проекта решения статьями, либо в виде предложений об исключении 
конкретных пунктов, статей проекта решения. Поправки, внесенные в проект решения  на 
заседании постоянной комиссии и не поддержанные комиссией, но на рассмотрении которых 
настаивает субъект права правотворческой инициативы, вносятся в письменном виде  на 
рассмотрение Совета. 

 
 
Статья 20. Порядок рассмотрения проектов муниципальных  правовых актов             

       Совета на заседании 
 
1. При обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета, соблюдается 

следующая процедура: 
1) доклад или информация по обсуждаемому вопросу; 
2) содоклад (при необходимости); 
3) ответы докладчика на вопросы; 
4)  выступления в прениях, обсуждение проекта решения, критические замечания и 

дополнения в соответствии с темой основного доклада; 
5)  заключительное слово докладчика,  
6) голосование по принятию проекта  решения  «за основу»; 
7) внесение поправок к проекту решения,  их обсуждение; 
8) голосование по поправкам к проекту решения, принятому "за основу"; 

9) создание редакционной комиссии в случае непринятия решения в целом;  
  10) принятие решения   "в целом" со всеми принятыми поправками. 

2. При наличии альтернативных проектов решений и при условии, что каждый из них 
подготовлен в установленном порядке, Совет заслушивает доклады по каждому из этих 
проектов. После прений путем открытого голосования определяется, какой из проектов 



20 
 

принимается,  как  основной и по нему проводятся все последующие процедуры 
рассмотрения. 

 
Статья 21. Порядок принятия решений Совета 
 
1. По вопросам, отнесенным к его ведению, Совет  принимает муниципальные 

правовые акты – решения.  Решения Совета принимаются на заседании, как правило, 
открытым голосованием. Совет может принять решение о тайном голосовании.  

Открытое голосование является основным видом голосования. При отсутствии 
электронного оборудования для голосования оно проводится путем поднятия рук, либо 
путем устного обозначения каждым депутатом своей позиции в ходе поименной переклички. 

Тайное голосование проводится при решении персональных вопросов, а также по 
требованию большинства присутствующих на заседании Совета депутатов и по другим 
вопросам. 

Персональным считается вопрос, связанный с установлением, изменением или 
сохранением должностного положения (статуса),  выражением должностному лицу 
недоверия либо привлечением его к ответственности.  

2. Депутат Совета право на голосование осуществляет лично. Депутат Совета, 
отсутствующий во время голосования, не вправе подать свой голос позже. 

При голосовании каждый депутат Совета имеет один голос и подает его за предложение 
или против него. 

Депутат Совета, присутствующий на заседании  Совета, не вправе уклониться от 
участия в голосовании. 

3. Предложение ставится на голосование при условии, что к моменту голосования 
аргументы "за" и "против" обсуждаемого предложения сформулированы достаточно ясно и 
полно и депутаты Совета получили возможность определить свою позицию. 

Предложение, выносимое на голосование, формулируется в лаконичной 
утвердительной форме и не должно допускать различных толкований. 

4. Перед началом голосования председательствующий сообщает о количестве 
предложений, которые ставятся на голосование, уточняет их формулировки и 
последовательность, в которой они ставятся на голосование, напоминает  режим голосования 
(от установленного числа депутатов,  от числа присутствующих, квалифицированным 
большинством или иное), по требованию депутатов Совета предоставляет слово по мотивам 
голосования.  

5. Любой документ (решение, заявление, декларация, другой документ) Совета может 
быть принят сразу в целом, либо путем голосования по отдельным частям (по пунктам, 
статьям, разделам) с последующим принятием в целом. Текст также может быть перед этим 
принят "за основу" с последующим внесением в него поправок. 

Принятие проекта документа "за основу" означает согласие Совета с концепцией текста 
и его основными положениями и влечет за собой необходимость доработки текста путем 
внесения в него поправок, в том числе на заседании Совета. 

Рассмотрение предложений о поправках к обсуждаемому документу проводится только 
после принятия проекта указанного документа "за основу". 

Принятие проекта документа "за основу" должно сопровождаться указанием на сроки и 
процедуру внесения поправок в него. Если проект документа не принят "за основу", он 
возвращается авторам (инициаторам рассмотрения вопроса) для соответствующей доработки 
(переработки). 

6. Перед каждым голосованием депутатам Совета предоставляется возможность для 
выступлений по мотивам голосования с обозначением причин, по которым они будут 
голосовать "за" предлагаемое решение или "против" него. 



21 
 

7. При проведении открытого голосования сначала выясняется число голосующих "за", 
затем - число голосующих "против". 

8. Тайное голосование проводится  с использованием бюллетеней, которые 
изготавливаются под контролем счетной комиссии по форме и в количестве, 
устанавливаемом ею. Бюллетени выдаются  только тем депутатам Совета, которые 
зарегистрированы как присутствующие на заседании. 

Бюллетень должен содержать альтернативные варианты голосования, в том числе при 
наличии одной формулировки (одной кандидатуры), - слова "за", "против". 

Тайное голосование осуществляется путем отметки в бюллетене  вариантов 
голосования либо фамилий кандидатов, в пользу которого сделан выбор.  

При тайном голосовании депутат Совета не вправе голосовать более чем за один из 
вариантов голосования. 

Бюллетень, по которому невозможно установить волеизъявление голосующего 
депутата Совета, счетная комиссия признает недействительным. 

9. В случае, если предложено более двух кандидатур или вариантов решения по 
рассматриваемому на заседании Совета вопросу, по решению Совета  голосование может 
быть проведено в два тура. Второй тур голосования проводится по двум кандидатурам или 
вариантам решения, получившим наибольшее число голосов в первом туре. Принятым 
считается то решение, за которое проголосовало необходимое для его принятия большинство 
депутатов Совета. 

 После объявления председательствующего о начале голосования никто не вправе 
прервать голосование. 

10. Решения Совета Костомукшского городского округа о принятии Устава 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» и внесении в него 
изменений и дополнений, об установлении официальных символов муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», о самороспуске, об удалении главы 
Костомукшского городского округа в отставку считаются принятыми, если за них 
проголосовало не менее двух третей голосов от установленной численности депутатов 
Совета Костомукшского городского округа. 

11. Решения Совета Костомукшского городского округа по  вопросам, отнесенным 
настоящим Уставом к исключительной компетенции Совета, а также, устанавливающие 
правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», за исключением принятия решений, предусмотренных в 
пунктом 10 настоящей статьи, принимаются большинством голосов от установленной 
численности депутатов Совета Костомукшского городского округа, если иное не 
установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

12. По остальным вопросам, за исключением принятия решений, предусмотренных 
пунктом 10 и пунктом 11 настоящей статьи,  решение считается принятым, если за него 
проголосовало большинство от  числа присутствующих депутатов на заседании Совета. 

13. Решение по процедурным вопросам считается принятым, если за него 
проголосовало большинство от  числа присутствующих депутатов на заседании Совета и 
оформляется записью в протоколе. 

К процедурным относятся вопросы: 
1) о перерыве в работе заседания Совета, переносе заседания; 
2) о предоставлении дополнительного времени для выступления; 
3) о предоставлении слова гражданам, приглашенным на заседание; 
4) о переносе или прекращении прений по обсуждаемому вопросу; 
5) о порядке и времени обсуждения вопроса повестки дня; 
6) о продолжительности времени для ответов на вопросы; 



22 
 

7) о передаче вопроса на рассмотрение соответствующей комиссии Совета; 
8) о голосовании без обсуждения вопроса; 
9) о проведении закрытого заседания Совета; 
10) о переносе рассмотрения вопроса на следующее заседание; 
11) об изменении очередности выступлений; 
12) о даче согласия депутату Совета покинуть заседание Совета; 
13) о пересчете голосов. 

 
13. После окончания подсчета голосов председательствующий на заседании  

объявляет результаты голосования: принято решение  или отклонено. 
 14. В случае если ни один из проектов решения не принимается за основу, порядок 
дальнейшей работы над ним определяется депутатами Совета, о чем делается 
соответствующая запись в протокол заседания Совета. 

15. Поправка для внесения в принятый за основу проект решения передается 
депутатами в письменном виде в аппарат Совета. Правом комментария по предложенной 
поправке пользуется ее автор. 

16. После голосования по всем поправкам ставится на голосование решение в целом. 
Если решение в целом не принято, создается редакционная комиссия. Заседание  определяет 
время, необходимое для работы редакционной комиссии, и на этот период прерывает 
обсуждение данного вопроса. В случае повторного непринятия решения вопрос снимается с 
обсуждения данного заседания.  

 
Статья 22. Порядок  принятия бюджета Костомукшского городского округа 
 
В соответствии с Уставом  Совет рассматривает бюджет Костомукшского городского 

округа (далее   - бюджет) и отчет о его исполнении. 
Проект бюджета   и отчет о его исполнении в обязательном порядке выносится на 

публичные слушания в соответствии с Положением о порядке проведения публичных  
слушаний в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ».  

Рассмотрение и утверждение бюджета   и отчета о его исполнении проводятся гласно 
на открытом заседании Совета. 

Проект бюджета вместе с необходимыми материалами вносится главой городского 
округа    в Совет не позднее, чем за 20 дней до его рассмотрения. 

Постоянные комиссии изучают полученный проект бюджета  с привлечением 
специалистов финансового органа и администрации Костомукшского городского округа.  

Не позднее, чем за 10 дней до рассмотрения бюджета на заседании Совета замечания и 
предложения постоянных комиссий, депутатских групп и объединений представляются 
председателю Совета. 

Заключения по проекту бюджета и другие материалы направляются всем депутатам 
Совета не позднее, чем за 5 дней до рассмотрения бюджета на заседании Совета. 

С докладом по проекту бюджета  выступает  глава городского округа или  
руководитель финансового органа. Одновременно,  по основным характеристикам и 
отдельным статьям уточненного проекта бюджета  соответствующие структурные  
подразделения администрации и финансового органа   могут представлять  Совету свои 
заключения. При рассмотрении проекта бюджета  на заседании  Совета утверждаются 
основные характеристики и бюджетные ассигнования по отдельным статьям. Решение о 
бюджете считается принятым, если за него проголосовало  более половины от 
установленного числа депутатов Совета. 



23 
 

Подписанное председателем Совета решение  о бюджете  в течение 5 рабочих дней 
направляется  главе городского округа  на подпись и подлежит   официальному   
опубликованию.  

В случае отклонения решения о бюджете Советом повторное рассмотрение решения  
производится в порядке, предусмотренном настоящим регламентом. 

 
Статья 23.  Порядок  принятия Устава  муниципального образования         

     «Костомукшский городской округ» 
 
Для разработки решения Совета о проекте Устава, внесении изменений и/или  

дополнений в Устав   Совет формирует рабочую группу  либо комиссию по проведению 
публичных слушаний по проекту решения Совета о внесении изменений и\или  дополнений 
в Устав  из депутатов Совета, специалистов администрации. Проект Устава, проект решения 
Совета о внесении изменений и\или дополнений в Устав   обсуждается Советом. 

Проект Устава, проект решения Совета о внесении изменений и\или  дополнений в 
Устав   не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесения 
в него изменений и\или дополнений подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 
Советом порядка учета предложений и порядка участия граждан в обсуждении указанного 
проекта (публичные слушания). 

Рабочая группа или  комиссия по проведению публичных слушаний по проекту 
решения Совета о внесении изменений и\или  дополнений в Устав  изучает замечания и 
предложения к проекту Устава  или  к проекту решения Совета о внесении изменений и\или  
дополнений в Устав, поступившие от главы городского округа, руководителей органов 
местного самоуправления, жителей Костомукшского городского округа, проводит их анализ 
и обобщение. Все поступившие материалы к проекту Устава, к проекту решения Совета о 
внесении изменений и\или  дополнений в Устав  подлежат затем рассмотрению на заседании 
Совета. 

При рассмотрении проекта Устава, проекта решения Совета о внесении изменений 
и\или дополнений в Устав   в Совете с докладом выступает председатель рабочей группы, 
председатель комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу внесении 
изменений и\или дополнений в Устав или председатель комиссии.  Докладчик сообщает о 
поступивших замечаниях, предложениях и результатах их рассмотрения рабочей группой, 
комиссией по проведению публичных слушаний по вопросу внесения изменений и\или 
дополнений в Устав.  

По результатам обсуждения проекта Устава   Совет принимает решение о принятии 
Устава либо о внесении изменений и\или  дополнений в Устав.  

Устав, решение Совета о внесении изменений и\или дополнений в Устав   принимаются 
не менее  чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Совета. 

 
 
Статья 24. Отчет руководителей органов местного самоуправления  Костомукшского 

городского округа   
 
1. Ежегодно, в срок до первого апреля, на заседании Совета заслушиваются отчеты о  

деятельности руководителей и о работе органов местного самоуправления  Костомукшского 
городского округа. 

3. Председатель Совета организует ознакомление с отчетом депутатов Совета и его 
обсуждение в постоянных комиссиях. Все предложения и замечания депутатов Совета и 
постоянных комиссий по проекту решения передаются председателю Совета. 



24 
 

4. По отчету главы городского округа  Совет принимает решение, которое должно 
содержать: 

1) оценку деятельности главы городского округа  и  органов местного самоуправления   
за истекший период; 

2) предложения по совершенствованию системы управления хозяйством 
Костомукшского городского округа  и направлений инвестирования в Костомукшский 
городской округ.  

 

 
Статья 25. Вступление в силу решений Совета 
 

1.  Решения Совета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека  и 
гражданина, вступают в силу со дня  их официального опубликования (обнародования) в 
официальном печатном органе органов местного самоуправления не позднее 20 дней после 
их принятия, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.  

2.Муниципальные  правовые акты Совета  о налогах  вступают в силу в соответствии 
с Налоговым кодексом Российской Федерации.  

 
 
Статья 26. Порядок отмены (изменения) Советом своих решений 
 
1. Вопрос об отмене (изменении)  ранее принятых решений Совета может быть 

рассмотрен Советом: 
1) по предложению постоянной комиссии; 
2) по предложению группы депутатов Совета численностью не менее 1/3 депутатов, 

избранных в Совет;  
3) по представлению прокурора; 
4) по предложению председателя Совета, его заместителя; 
5) по предложению главы городского округа; 
6) по предложению  руководителя органа местного самоуправления.  
2. Отмена (изменение) Советом своего решения требует того же числа голосов 

депутатов Совета, которое было необходимо для принятия этого решения. 
3. Если депутаты Совета  отказались принять к рассмотрению на заседании Совета 

вопрос об отмене (изменении) решения Совета, или по результатам голосования выяснилось, 
что решение Совета не отменяется или в него не вносятся изменения,  повторное 
рассмотрение этого вопроса на данном заседании не допускается. 

 
 

Глава 6.  ПОРЯДОК  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СОВЕТОМ ПРАВА                                                 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ     ИНИЦИАТИВЫ  

 
Статья 27. Порядок осуществления Советом права законодательной инициативы 

 
1. В соответствии со статьей 42 Конституции Республики Карелия право  

законодательной инициативы в Законодательное  Собрание Республики Карелия 
принадлежит Совету, главе городского округа. 

Право законодательной инициативы осуществляется Советом  в форме внесения в 
Законодательное Собрание Республики Карелия: 



25 
 

а) проектов Конституции Республики Карелия, законов Республики Карелия (далее - 
законопроекты); 

б) поправок к  законопроектам; 
в) проектов постановлений по вопросам, отнесенным статьей 41 Конституции 

Республики Карелия к ведению Законодательного Собрания. 
2. Для решения Советом  вопроса о внесении в Законодательное Собрание  поправок к 

проекту закона Республики Карелия,   Совет  направляет в адрес Председателя 
Законодательного Собрания  поправки в виде предложений об изменении редакции статей, 
дополнении законопроекта конкретными статьями, исключении конкретных слов, пунктов, 
частей или статей законопроекта. 

 3. Решения Совета  о внесении в Законодательное Собрание  в порядке 
законодательной инициативы законопроекта или поправок к проекту  закона Республики 
Карелия принимаются большинством голосов от установленного числа депутатов Совета. 

В решении о  внесении законопроекта в Законодательное Собрание Республики 
Карелия указывается представитель Совета в Законодательном Собрании Республики 
Карелия  по данному законопроекту. 

 
 
 
 

Глава 7.  ФИНАНСОВОЕ, ПРАВОВОЕ, ОРГАНИЗАЦИОННО – ТЕХНИЧЕСКОЕ, 
ИНФОРМАЦИОННОЕ,  МАТЕРИАЛЬНО- ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  СОВЕТА 
 

Статья 28. Финансовое, правовое, организационно-техническое, информационное, 
материально-техническое обеспечение деятельности Совета 

 
1. Финансовое, правовое, организационно-техническое, информационное, материально-

техническое обеспечение деятельности Совета, его комиссий и рабочих групп  
осуществляется аппаратом Совета  и администрацией в пределах выделенных бюджетных 
средств. 

2. Расходы по обеспечению деятельности Совета и его органов предусматриваются в 
бюджете  в соответствии с классификацией расходов бюджета Российской Федерации,    
утверждаются  Советом на заседании одновременно с утверждением бюджета  и вносятся в 
бюджет отдельной статьёй.  

3. Финансирование осуществляется на основании плана финансово-хозяйственного 
обеспечения деятельности Совета и сметы расходов на год, которые утверждаются решением 
Совета. Проект сметы расходов Совета и его органов  на будущий год готовится 
председателем Совета. 

4. Организационно- техническое обеспечение заседаний Совета включает в себя: 
1) подготовку и вручение (доставку) депутатам Совета извещений о созыве заседания, 

проектов решений Совета и других, необходимых для работы материалов; 
2) извещение лиц, приглашенных на заседание; 
3) обеспечение бесперебойного функционирования технических средств, используемых 

на заседании; 
4)  регистрацию присутствующих депутатов и других участников заседания; 
5) контроль за допуском в зал  и соблюдением порядка в зале участников заседания; 
6) ведение протокола заседания Совета; 
7) подготовку документов по решениям Совета и доставку их должностным лицам и 

исполнителям. 



26 
 

8) Иные действия, направленные на организацию деятельности Совета. 
5. Совет и администрация осуществляют информационное взаимодействие. 

Председатель Совета  и глава городского округа   обеспечивают свободный доступ к 
муниципальным правовым актам и иным документам органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа  для депутатов Совета и  специалистов  администрации. 

6. Аппарат Совета организует делопроизводство и несет ответственность за 
сохранность документов. Протоколы заседаний, решения и другие документы хранятся в  
течение срока полномочий Совета, а затем сдаются в архив в соответствии с Инструкцией по 
делопроизводству.  

Ответственность за содержание и достоверность информации в документах, 
выносимых на обсуждение Совета, несут  лица, готовившие их. 

 
 

Глава 8  . ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
  

Статья 29. Заключительные положения 
 
1. Регламент Совета, изменения и дополнения к нему принимаются, если за него 

проголосовало более половины  от установленного числа  депутатов Совета и оформляются 
решением Совета.  

Обязательному рассмотрению на заседании Совета подлежат поправки в регламент, 
предложенные председателем Совета, его заместителем, постоянными комиссиями, группой  
депутатов Совета не менее трех человек при соблюдении следующего  условия: поправка 
вносится в письменном виде в Совет не позднее, чем за 30 дней до начала заседания, на 
которой она предлагается к рассмотрению. 

регламент, а также решения  о внесении изменений вступают в силу после их 
официального опубликования.   

2. Во время проведения заседания Совета председатель Совета  в случае необходимости 
разъясняет депутатам Совета  положения регламента. При наличии у депутатов Совета 
возражений против приведенных разъяснений   данный вопрос рассматривается на 
заседаниях постоянных  комиссий  с приглашением депутатов Совета, имевших возражения 
против приведенных разъяснений. 

Постоянные комиссии анализируют и обобщают предложения, поступающие от 
депутатов Совета,  вырабатывают рекомендации и вносят на рассмотрение Совета 
предложения о внесении изменений и дополнений в регламент. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



27 
 

Приложение № 1 
К решению Совета Костомукшского городского округа от 25 августа 2016г. № ____СО 

 
 

 

 
Бюллетень 

по избранию __________________________________ 
                                   (наименование муниципальной должности) 

 
 
 
 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество кандидата Отметка о 
голосовании 

 
1. 
 

  

2.   
 

 
 
 
Порядок заполнения бюллетеня: Поставьте любой знак в пустом квадрате справа от фамилии только одного 
выдвинутого на должность ________________________________кандидата, в пользу которого сделан выбор 
                                              (наименование муниципальной должности) 

 
 
 
 
 



 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II созыва 

 
XLIII заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от 25 августа  2016г. №634-СО  
г. Костомукша 
 
О согласовании кандидатуры на должность директора   
Муниципального бюджетного образовательного  
учреждения дополнительного образования  
Костомукшского городского округа  
«Центр внешкольной работы»     
 
    На основании пункта 23 статьи 26 Устава муниципального образования 
«Костомукшский    городской округ», в целях обеспечения эффективной деятельности 
Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования Костомукшского городского округа «Центр внешкольной работы», Совет 
Костомукшского городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 
1. Согласовать кандидатуру Тыриной Елены Сергеевны для назначения на должность 
руководителя Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Костомукшского городского округа «Центр внешкольной 
работы».     
 
 

 
Глава 
Костомукшского городского округа                                                                  А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: А.Н. Ланкина, 911 6606548 
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, всего – 3 экз. 



 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II  созыва 

 
LXIII заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 25 августа 2016 г. №635-СО 
г. Костомукша 
 
Об утверждении перечня государственного 
имущества Республики Карелия, предлагаемого 
для передачи в муниципальную собственность 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» 
 

На основании обращения директора Автономного учреждения Республики Карелия 
«Центральный республиканский стадион «Спартак» от 11.07.2016г. №151-а о приеме в 
муниципальную собственность муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» государственного имущества Республики Карелия, приобретенного в рамках реализации 
целевых субсидий для оснащения Центра тестирования Всероссийского физкультурно-
спортивного Комплекса «Готов к труду и обороне» для Костомукшского городского округа, в 
соответствии с соглашением между Министерством по делам молодежи, физической культуре 
и спорту Республики Карелия и администрацией Костомукшского городского округа от 
15.01.2015г., в соответствии с требованиями Закона Республики Карелия от 02 октября 1995 
года № 78-ЗРК «О порядке передачи объектов государственной собственности Республики 
Карелия в муниципальную собственность», Совет Костомукшского городского округа 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить перечень государственного имущества Республики Карелия, 

предлагаемого для передачи от Автономного учреждения Республики Карелия «Центральный 
республиканский стадион «Спартак» в муниципальную собственность муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» (Приложение № 1). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальной 
собственностью Костомукшского городского округа» направить в Государственный комитет 
Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок 
перечень государственного имущества Республики Карелия, предлагаемого для передачи от 
Автономного учреждения Республики Карелия «Центральный республиканский стадион 
«Спартак» в муниципальную собственность муниципального образования «Костомукшский 
городской округ». 

3. Поручить администрации Костомукшского городского округа осуществить прием 
государственного имущества Республики Карелия в муниципальную собственность 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» в установленном законом 
порядке. 

4. Решение вступает в силу с 25 августа 2016г. 
 

Глава  
Костомукшского городского округа                         А.В. Бендикова 
 
Рассылка: дело, МКУ КУМС (3), Госкомитет РК (2-оригинала), прокуратура, всего – 7 экз. 
Исполнитель: Ю.Л. Мохирева, 911 662 53 39 
 



 
Приложение № 1 к решению 

Совета Костомукшского городского округа 
от «25» августа 2016г.  №635-СО 

 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
объектов государственной собственности Республики Карелия,  
предлагаемых для передачи в муниципальную собственность  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 
 
 

п/н Полное 
наименование 
организации <*> 

Адрес 
местонахождения 
организации, ИНН 

<*> 

Наименование 
имущества 

Адрес 
местонахождения 
имущества 

Индивиализиру-
ющие 

характеристики 
имущества 

1 2 3 4 5 6 
1 Автономное 

учреждение 
Республики 
Карелия 
«Центральный 
республиканский 
стадион 
«Спартак» 

РК, 185035, 
г. Петрозаводск,  
ул. Герцена, д. 1, 
ИНН 1001112728 

Набор игры 
Кююккя 

РК, г. Петрозаводск,  
ул. Герцена, д. 1 

1 набор,   
стоимостью 
10526,32 рублей. 

Всего имущества: на общую сумму           10 526,32 рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II  СОЗЫВА 

 
LXIII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25 августа 2016 г. №636-СО 
г. Костомукша 
 
О приватизации муниципального имущества 
 

В соответствии с законом РФ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» №159 – ФЗ от 22.07.2008 года, Совет Костомукшского 
городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить условия приватизации муниципального имущества муниципального 

образования «Костомукшский городской округ»: 
- нежилое помещение: площадь 54,1 кв.м., этаж: подвал, расположенное по адресу: 

Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Советская, д.9, номера на поэтажном плане 
1,2,3,6,7,8, кадастровый номер объекта 10:04:0010215:552 (Приложение №1). 

2. Администрации Костомукшского городского округа организовать и осуществить 
продажу вышеуказанного муниципального имущества в соответствии с действующим 
законодательством. 

3. Решение вступает в силу с момента его официального опубликования. 
 
 
 
Глава 

Костомукшского городского округа                   А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело, МУ КУМС (2), прокуратура, регистр, всего – 5 экз. 
Исполнитель: Ю.Л. Мохирева, (911)66253-39 



Приложение №1  к  решению   
Совета Костомукшского городского округа 

от «25» августа 2016г. №636-СО 
 

Условия приватизации объекта недвижимости - 
нежилое помещение, расположенное по адресу: 

Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Советская, д.9,  
номера на поэтажном плане 1,2,3,6,7,8 

 
1. Характеристика приватизируемого объекта составлена на основании технического 
паспорта (инв. № 128):  
нежилое помещение: площадь 54,1 кв.м., этаж: подвал, расположенное по адресу: 
Республика Карелия, г. Костомукша, ул. Советская, д.9, номера на поэтажном плане 
1,2,3,6,7,8, кадастровый номер объекта 10:04:0010215:552. 
 
Год ввода в эксплуатацию: 1981г. 
Общая площадь: 54,1 кв.м. 
 

Приватизируемый объект является собственностью муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» о чем в Едином государственном реестре прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним 29 июля 2008 года сделана запись регистрации 
№10-10-04/003/2008-536. Свидетельство о государственной регистрации права от 14 
января 2009 года 10АБ № 228340. 
 
2. Форма приватизации – преимущественное право на приобретение арендуемого 
имущества, в соответствии с законом РФ «Об особенностях отчуждения недвижимого 
имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» №159 – ФЗ от 22.07.2008 года. Цена продажи определяется 
на основании рыночной оценки, произведенной независимым оценщиком в порядке, 
установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации".  
 
3. Форма платежа – исключительно за деньги. Сроки платежа – единовременно или в 
рассрочку в соответствии с Федеральным законом №159 – ФЗ от 22.07.2008 года и 
законом Республики Карелия № 1250-ЗРК от 19.12.2008г. 
 
4. Дополнительная информация: объект арендован индивидуальным предпринимателем 
Лыковой Л.Г. по договору аренды муниципального имущества от 04.05.2008г. №24-П 
Срок действия договора: с 01.06.2008г. по 31.05.2018г. 
 
5. Право на земельный участок оформляется в соответствии с действующим 
законодательством. 
 
6. В случае утраты субъектом малого или среднего предпринимательства 
преимущественного права на приобретение, указанного выше имущества по основаниям, 
определенным частью 9, статьи 4 Федерального закона №159-ФЗ от 22.07.2008г. продажа 
объекта осуществляется в соответствии с Законом РФ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества» №178 – ФЗ от 21.12.2001 года. 

 
 
 
 
 

 



 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II  СОЗЫВА 

 
LXIII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25 августа 2016г. №640-СО 
г. Костомукша 
 
Об утверждении перечня государственного 
имущества Республики Карелия, предлагаемого 
для передачи в муниципальную собственность 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» 
 

На основании обращения директора бюджетного учреждения «Центр национальных 
культур и народного творчества Республики Карелия» от 26.05.2015г. №01/197/41 о приеме в 
муниципальную собственность муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» государственного имущества Республики Карелия, в соответствии с требованиями 
Закона Республики Карелия от 02 октября 1995 года № 78-ЗРК «О порядке передачи объектов 
государственной собственности Республики Карелия в муниципальную собственность», Совет 
Костомукшского городского округа 

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить перечень государственного имущества Республики Карелия, 

предлагаемого для передачи от бюджетного учреждения «Центр национальных культур и 
народного творчества Республики Карелия» в муниципальную собственность муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» (Приложение № 1). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Комитет по управлению муниципальной 
собственностью Костомукшского городского округа» направить в Государственный комитет 
Республики Карелия по управлению государственным имуществом и организации закупок 
перечень государственного имущества Республики Карелия, предлагаемого для передачи от 
бюджетного учреждения «Центр национальных культур и народного творчества Республики 
Карелия» в муниципальную собственность муниципального образования «Костомукшский 
городской округ». 

3. Поручить администрации Костомукшского городского округа осуществить прием 
государственного имущества Республики Карелия в муниципальную собственность 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» в установленном законом 
порядке. 

4.Решение вступает в силу с 25 августа 2016г. 
 
 
 
 

Глава  
Костомукшского городского округа        А.В. Бендикова 
 
Рассылка: дело, МКУ КУМС (2), Госкомитет РК (2-оригинала), прокуратура, всего – 6 экз. 
Исполнитель: Ю.Л. Мохирева, 911 662 53 39 
 
 



 
 

Приложение № 1 к решению 
Совета Костомукшского городского округа 

от «25» августа 2016г.  №640-СО 
 
 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ  
объектов государственной собственности Республики Карелия,  
предлагаемых для передачи в муниципальную собственность  

муниципального образования «Костомукшский городской округ» 
 
 

п/н Полное 
наименование 

организации <*> 

Адрес 
местонахождения 
организации, ИНН 

<*> 

Наименование 
имущества 

Адрес 
местонахождения 

имущества 

Индивиализиру-
ющие 

характеристики 
имущества 

1 2 3 4 5 6 
1 Бюджетное 

учреждение 
«Центр 
национальных 
культур и 
народного 
творчества 
Республики 
Карелия» 

РК, 185035, 
г. Петрозаводск,  
пл. Ленина, д. 2, 
ИНН 1001040657 

Моноблок Philax 
Оffice 134 

РК, г. Петрозаводск,  
ул. Ленина, д. 2 

1 шт.,   стоимостью 
32 346,00 рублей. 

2 Принтер HP 
LaserJet Pro MFP 
M176m 

РК, г. Петрозаводск,  
ул. Ленина, д. 2 

1 шт.,   стоимостью 
23 500,00 рублей. 

Всего имущества: на общую сумму           55 846,00 рублей 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            
    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

     РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 
               СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

     II  СОЗЫВА 
 

                                             XLIII заседание 
 

                                      Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 25 августа 2016 г.  №638-СО 
г. Костомукша  

 
 

Об утверждении Положения об 
обеспечении деятельности и условий 
оплаты труда председателя Совета 
Костомукшского городского округа 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Республики Карелия от 27.11.2007 г. № 1128-ЗРК «О некоторых гарантиях обеспечения 
деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного 
самоуправления в Республике Карелия», руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», Совет Костомукшского городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Утвердить Положение об обеспечении деятельности и условий оплаты труда 
председателя Совета Костомукшского городского округа согласно приложению № 1 к 
настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня избрания Совета Костомукшского 
городского округа третьего созыва и подлежит официальному опубликованию. 

 
 
 
 
Глава Костомукшского городского округа                                                      А.В. Бендикова 

 
 
 
 
 

 
 
_____________________________________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ФО, прокуратура, регистр, всего – 5 экз. 
Исполнитель: С.А. Турчинович, 5-41-45 

 
 
 



2 
 

Приложение № 1 
к решению Совета Костомукшского городского 

округа 
от 25 августа 2016г. №638-СО 

 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об обеспечении деятельности и условий оплаты труда 

председателя Совета Костомукшского городского округа 
 
Настоящим Положением, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 года № 1128-ЗРК «О некоторых 
гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в органах 
местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» регулируются вопросы организации исполнения 
полномочий, возложенных на председателя Совета Костомукшского городского (далее – 
председатель Совета), а также определяются условия оплаты труда и гарантии председателя 
Совета и порядок его применения. 

 
1. Общие положение 

 
1.1 Председатель Совета является выборным должностным лицом местного 
самоуправления и осуществляет свою деятельность на постоянной основе. 

1.2 Председатель Совета избирается депутатами Совета Костомукшского городского 
округа (далее – Совет) из своего состава в порядке и на условиях, установленных 
действующим законодательством, Уставом муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» (далее – Устав), Регламентом Совета. 

1.3 Председатель Совета осуществляет полномочия, определенные в Федеральном 
законе от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и закрепленные в Уставе. 

1.4 Расходы, связанные с обеспечением деятельности председателя Совета, 
осуществляются за счет средств бюджета Костомукшского городского округа и 
отражаются в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

1.5 Председатель Совета без доверенности представляет Совет с полным объемом прав 
в отношениях с гражданами, юридическими лицами, общественными 
объединениями, органами государственной власти и местного самоуправления, 
действует на основании Устава и использует гербовую печать с наименованием – 
«Совет Костомукшского городского округа». 

1.6 Адрес места осуществления полномочий: 186930, г. Костомукша, ул. Строителей д. 
5. 

1.7 Время начала и окончания осуществления полномочий определяется с учетом 
действующих в Совете правил внутреннего трудового распорядка. 

 
2. Полномочия, права и обязанности председателя Совета 

 
2.1 Председатель Совета организует работу Совета и осуществляет общее руководство 
деятельностью аппарата Совета, контролирует его деятельность, представляет 
структуру аппарата Совета на утверждение Совету. 

2.2 Председатель Совета в пределах своих полномочий, осуществляет следующие 
функции: 
1) председательствует на заседаниях Совета; 



3 
 

2) составляет и выносит в соответствии с требованиями Регламента Совета на 
рассмотрение Совета проект повестки дня очередного (а в случаях, 
предусмотренных Регламентом Совета, внеочередного) заседания Совета; 
3) подписывает протокол заседания Совета; 
4) подписывает решения Совета и нормативные правовые акты, регулирующие 
внутреннюю деятельность Совета; 
5) направляет решения Совета, носящие нормативно-правовой характер, главе 
Костомукшского городского округа (далее – глава городского округа) для 
подписания и опубликования в установленном порядке; 
6) организует хранение подлинных экземпляров решений и протоколов заседаний 
Совета в установленном порядке; 
7) подписывает удостоверения муниципальных служащих аппарата Совета; 
8) организует заседания постоянных депутатских комиссий для предварительного 
обсуждения депутатами и специалистами администрации Костомукшского 
городского округа (далее - администрация городского округа) вносимых на 
рассмотрение Совета вопросов; 
9) осуществляет общий контроль деятельности постоянных депутатских комиссий 
Совета без права вмешательства в их оперативную деятельность; 
10) подписывает хозяйственные и иные договоры от имени Совета; 
11) представляет сведения о работе Совета и принятых им решениях в средства 
массовой информации, а также взаимодействует со всеми заинтересованными 
средствами массовой информации в иных не запрещенных законом формах; 
12) выполняет адресованные ему поручения Совета и контролирует выполнение 
иных поручений Совета, за исключением случаев, когда такой контроль решением 
Совета возложен на иное лицо; 
13) издает распоряжения по вопросам своей компетенции; 
14) контролирует порядок использования печатей, штампов, бланков и иных средств 
визуальной идентификации Совета; 
15) организует и отвечает за финансово-экономическую деятельность Совета; 
16) открывает и закрывает расчетные, текущие и иные банковские счета на 
содержание Совета и является распорядителем по этим счетам; 
17) от имени Совета подписывает исковые заявления и иные заявления, 
направляемые в органы судебной власти; 
18) организует прием граждан и рассмотрение их обращений; 
19) ведет работу по обобщению и анализу наказов избирателей, составляет и ведет 
реестр наказов избирателей и выносит на рассмотрение Совета вопросы, связанные с 
реализацией наказов избирателей; 
20) организует и осуществляет в пределах своей компетенции взаимодействие 
Совета с органами местного самоуправления Костомукшского городского округа; 
21) без предварительного уведомления и (или) согласования имеет право 
участвовать в работе администрации городского округа, а также в любых 
мероприятиях, проводимых главой городского округа; 
22) содействует развитию деловых связей, осуществляемых в рамках программ и 
планов, утверждаемых Советом; 
23) рассматривает и решает иные вопросы в соответствии с действующим 
законодательством, решениями Совета и иными муниципальными правовыми 
актами. 
 

2.3 Для выполнения возложенных на него обязанностей председатель Совета вправе: 
1) повышать свой профессиональный уровень; 
2) использовать имеющиеся в распоряжении Совета и администрации городского 
округа (нормативные, статистические и другие материалы; 



4 
 

3) получать от структурных подразделений администрации городского округа, 
муниципальных предприятий и учреждений сведения и материалы, необходимые 
для выполнения своих должностных обязанностей; 
4) вносить в Совет предложения по совершенствованию организации работы 
аппарата Совета, а также своей деятельности; 
5) взаимодействовать с главой городского округа и администрацией городского 
округа в формах, установленных действующим законодательством, Уставом, 
Регламентом Совета и настоящим Положением. 

2.4 Председатель Совета подотчетен и подконтролен населению Костомукшского 
городского округа и Совету, несет установленную законодательством 
ответственность за ненадлежащее исполнение полномочий в соответствии с 
федеральным законодательством за утрату или порчу государственного и 
муниципального имущества, которое было предоставлено ему для исполнения 
полномочий. 

2.5 Председатель Совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» и другим федеральным законодательством. 

2.6. Председатель Совета обязан ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за 
отчетным предоставлять в установленном порядке сведения о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

2.7. Председатель Совета обязан уведомлять в установленном порядке о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов. 

 
3. Обязанности аппарата Совета  

по обеспечению исполнения полномочий председателя Совета 
 

3.1 Аппарат Совета обязан: 
1) обеспечивать председателю Совета организационно-технические условия, 
необходимые для осуществления его полномочий, в том числе надлежащее рабочее 
место, отвечающие требованиям правил охраны труда и техники безопасности, 
доступ к информационным системам и т.п.; 
2) осуществлять делопроизводство, кадровую, архивную работу в отношении 
председателя Совета; 
3) обеспечивать условия для служебных командировок в соответствии с 
установленным порядком; 
4) обеспечивать выплату председателю Совета денежного содержания и надбавок к 
нему в соответствии условиями оплаты труда, установленными настоящим 
положением; 
5) обеспечивать предоставление председателю Совета социальных гарантий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики 
Карелия, Уставом, настоящим положением; 
6) обеспечивать деятельность коллегиальных и совещательных органов (комиссий) 
председателя Совета; 
7) организовывать информационное освещение деятельности председателя Совета; 
8) исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и Республики Карелия, Уставом, муниципальными правовыми актами, 
настоящим положением, необходимые для осуществления полномочий 
председателя Совета. 
 

 



5 
 

4. Обязанности главы городского округа и администрации  
по обеспечению исполнения полномочий председателя Совета 

 
4.1 Глава городского округа и администрация городского округа обязаны оказывать 
необходимую организационно-техническую и методическую помощь председателю 
Совета, обратившемуся с соответствующей просьбой. 
 

 
5. Оплата труда председателя Совета  

 
5. 1 Денежное содержание председателя Совета состоит из месячного оклада (далее - 
должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат 
(далее - дополнительные выплаты). 

5. 2 К дополнительным выплатам относятся: ежемесячная надбавка к должностному 
окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячная надбавка к 
должностному окладу за особые условия, ежемесячная процентная надбавка к 
должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, ежемесячная надбавка к должностному окладу лицу, замещающему 
муниципальную должность и имеющему ученую степень кандидата или доктора 
наук, премии, материальная помощь. 

5. 3 На денежное содержание председателя Совета начисляется районный 
коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, установленные законодательством Российской 
Федерации. 

5. 4 Должностной оклад председателя Совета определяется путем умножения базовой 
ставки на коэффициент равный 30. Величина базовой ставки для исчисления 
должностного оклада председателя Совета соответствует величине базовой 
ставки для исчисления должностного оклада муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Костомукшского городского округа, установленной 
Советом. 

5. 5 Ежемесячная надбавка к должностному окладу председателя Совета за выслугу 
лет на муниципальной службе устанавливается в следующих размерах: 

       при стаже:   процент от должностного оклада:  
       -  от 1 года до 5 лет     -          10 
       -  от 5 лет до 10 лет     -           15 
       -  от 10 до 15 лет          -           20 
       -  от 15 лет и выше      -           30 
Стаж для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет исчисляется в порядке, 
установленном федеральным законодательством и законодательством Республики 
Карелия для муниципальных служащих. 

5. 6 Ежемесячная надбавка к должностному окладу председателя Совета за особые 
условия (интеллектуальные, сенсорные, эмоциональные нагрузки, монотонность 
работы, специальный режим и увеличенный объем работы) устанавливается в 
размере 50 % от его должностного оклада. 

5. 7 Ежемесячная премия председателю Совета выплачивается ежемесячно за 
фактически отработанное время и устанавливается в размере 25 % от 
должностного оклада. Вопрос об изменении размера премии председателя Совета 
инициируется депутатами Совета Костомукшского городского округа и подлежит 
обсуждению на заседании Совета. Об изменении размера премии председателю 
Совета депутатами принимается решение. При утверждении фонда оплаты труда 
предусматриваются средства на выплату премии председателю Совета в размере 
его пяти должностных окладов в год. 



6 
 

5. 8 Премирование председателя Совета, в случае если он проработал неполный месяц 
в связи с болезнью, отпуском, отпуском без сохранения заработной платы, а 
также в других случаях, при которых оплата производится по среднему заработку, 
производится за фактически отработанное время. 

5.9. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу главы 
Костомукшского городского округа за работу со сведениями, составляющими 
государственную тайну, устанавливается в размере до 50% от его должностного 
оклада со дня допуска к сведениям, составляющим государственную тайну в 
соответствии с законодательством РФ. 
Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу устанавливается в 
соответствии со степенью секретности, указанной в допуске, в размере: 
 - за работу со сведениями, имеющими степень секретности "совершенно 
секретно" - 50 процентов; 
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при 
оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий - 15 процентов; 
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при 
оформлении допуска без проведения проверочных мероприятий - 10 процентов. 

5.10. Председателю Совета, имеющему ученую степень кандидата или доктора 
наук, устанавливается надбавка к должностному окладу соответственно 10 и 15%. 

5.11. Председателю Совета выплачивается материальная помощь в пределах 
годового фонда оплаты труда в размере двух должностных окладов в год при 
выходе в ежегодный отпуск или по личному заявлению. Материальная помощь 
выплачивается за время работы в текущем году. Выплата указанной 
материальной помощи оформляется распоряжением по личному составу 
председателя Совета с указанием основания для выплаты. 

5.12. Председателю Совета при отсутствии перерасхода фонда оплаты труда по 
Совету, производится выплата единовременной премии по итогам работы за год в 
размере до двух должностных окладов. Решение о выплате премии председателю 
Совета по итогам работы за год принимается Советом. 

5.13. При утверждении фонда оплаты труда предусматриваются средства на 
выплату премии председателю Совета в размере его пяти должностных окладов в 
год. 

 
6. Дополнительные гарантии председателю Совета  

 
6.1 Председателю Совета предоставляются: 

- основной ежегодный отпуск с сохранением среднего заработка 
продолжительностью 30 календарных дней; 
- ежегодный оплачиваемый дополнительный отпуск 7 календарных дней за 
ненормированный рабочий день; 
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет. 
Продолжительность ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет 
исчисляется из расчета один календарный день за каждый год стажа 
муниципальной службы и (или) замещения муниципальной должности и 
составляет не более 10 календарных дней; 
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью 24 календарных 
дня. 

6.2 Командировочные расходы председателя Совета относятся к расходам на 
содержание Совета городского округа и подлежат возмещению в порядке, 
установленном Положением о порядке направления в служебные командировки 
лиц, работающих в организациях, финансируемых из бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ». 



7 
 

 
7. Порядок освобождения председателя Совета от исполнения полномочий  

 
7.1 Председатель Совета подотчетен Совету и может быть освобожден от исполнения 
полномочий решением Совета. 

7.2 Предложение об освобождении от исполнения полномочий председателя Совета 
может вносить глава городского округа, депутат или группа депутатов Совета. 

7.3 Решение Совета об освобождении председателя Совета от исполнения полномочий 
считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей (2/3) голосов 
от установленного числа депутатов Совета. 

7.4 Сложение председателем Совета своих полномочий по собственному желанию на 
основании письменного заявления удовлетворяется решением Совета. 
Председатель Совета считается сложившим с себя полномочия со дня подачи 
соответствующего заявления в Совет, если в самом заявлении не указана иная дата 
сложения полномочий. 

7.5  В случае прекращения председателем Совета депутатских полномочий 
автоматически прекращаются его полномочия как председателя Совета с даты 
прекращения депутатских полномочий. 

 
8. Ответственность 

Председатель Совета несет ответственность за неисполнение и ненадлежащие 
исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Карелия, Уставом, настоящим Положением. 



 

                                                                                              
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II созыва 

 
XLIII заседание 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от 25 августа 2016г. №633-СО 
г. Костомукша 
  

О признании утратившим силу решения Совета 
Костомукшского городского округа от 16 февраля 2012г. 
№35–СО «О закреплении территорий за муниципальными 
общеобразовательными учреждениями Костомукшского 
городского округа» 
 
 
    Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Совет Костомукшского городского округа 

 
                                                                 Р Е Ш И Л: 
 
1. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского округа от 16 
февраля 2012 года № 35 – СО «О закреплении территорий за муниципальными 
общеобразовательными учреждениями Костомукшского городского округа» (в редакции 
решения Совета Костомукшского городского округа от 27 февраля 2014г. №323-СО). 
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
 
 
Глава 
Костомукшского городского округа                                                                  А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: А.Н. Ланкина, 911 6606548 
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, регистр, всего – 4 экз.. 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

 
СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

II СОЗЫВА 
 

XLIII заседание 
  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25 августа 2016 год №632-СО 
г.Костомукша 
 
О внесении дополнений в решение 
Совета Костомукшского городского 
округа от 28.01.2016г. № 563 – СО «Об 
определении видов обязательных работ и 
объектов, на которых отбываются 
наказания в виде обязательных и 
исправительных работ в муниципальном 
образовании «Костомукшский городской 
округ» 

 
В соответствии со статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 

Федерации, статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской Федерации, статьей 26 
Устава муниципального образования «Костомукшский городской округ», в целях 
создания необходимых условий для исполнения наказаний в виде обязательных и 
исправительных работ на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ», на основании поступивших заявлений, Совет Костомукшского 
городского округа 

 
Р Е Ш И Л: 

 
1. Дополнить перечень организаций, предприятий и учреждений, расположенных 

на территории Костомукшского городского округа, предоставляющих рабочие 
места для отбывания наказания в виде исправительных и обязательных работ, 
утвержденный решением Совета Костомукшского городского округа от 
28.01.2016г. № 563 – СО, согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

2. Внести изменение в приложение № 1 к решению Совета Костомукшского 
городского округа от 28.01.2016г. № 563 – СО, изложив юридический адрес 
ООО «ЭЛКОМ» в соответствии со сведениями, указанными в выписке из 
ЕГРЮЛ, а именно «186931, Республика Карелия, город Костомукша».   

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
Глава  
Костомукшского городского округа                                              А.Н. Бендикова 
____________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, ЮО, УФСИН, предприятия и учреждения, указанные в приложении, регистр, прокуратура.  
Исполнитель: О.П. Сенчилина, тел. 89114226053. Всего – 8 экз. 



Приложение 1 
 к решению Совета    

Костомукшского городского округа 
от «25» августа 2016 №632-СО 

 
 
 

Перечень организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории 
Костомукшского городского округа, предоставляющих рабочие места для отбывания 

наказания в виде исправительных и обязательных работ 
 
№ 
п/п 

Наименование предприятия 
(виды деятельности) 

ФИО руководителя Юридический адрес Телефон 

 
1 

 
ООО «НордЛес» 

 
С.А. Чиркова  

г. Костомукша ул. 
Советская д. 8 кв. 34 

 
89212202343 

 
2 

Общественное объединение 
городской детский 
спортивный клуб «Триада» 

А.Ф. Козырев г. Костомукша ул. 
Ленина д. 8 

 

 
 
 



 

                                                                                       
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II созыва 

XLIII заседание 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 25 августа 2016г. №628-СО 
г. Костомукша 
 
Об утверждении программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры 
Костомукшского городского округа 
на период 2016-2030 года.  
  
 
 

   
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 

2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», Совет Костомукшского городского округа 

 
                                                               Р Е Ш И Л: 

 
1.Утвердить программу комплексного развития социальной инфраструктуры Костомукшского 
городского округа на 2016-2030 годы (приложение). 
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 
 
 

 
Глава 
Костомукшского городского округа                                        А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, регистр, всего – 4 экз. 
Исполнитель: Жукова С.Г. 

 
 



2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Программа  
комплексного развития социальной инфраструктуры  

Костомукшского городского округа  
на 2016-2030 годы 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г.Костомукша 
2016 год 

 
 



3 

 

П А С П О Р Т 
программы комплексного 

развития социальной инфраструктуры 
Костомукшского городского округа 

на 2016-2030 годы 
1 Наименование Программы Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Костомукшского городского округа 
на 2016-2030 годы 

2 Основание для разработки 
Программы 

Федеральный закон от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
Градостроительный кодекс Российской Федерации 
Постановление Правительства Российской Федерации от 
01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов» 
Генеральный план Костомукшского городского округа  

3 Заказчик Программы Администрация Костомукшского городского округа 
4 Разработчик Программы Администрация Костомукшского городского округа 
5 Цели Программы Создание условий для стабильного социального и 

экономического развития округа с целью повышения 
качества жизни населения 

6 Задачи Программы 1.Повышение доступности и уровня обеспеченности 
населения объектами социальной инфраструктуры. 
2.Обеспечение безопасности, качества и эффективности 
использования населением объектов социальной 
инфраструктуры. 
3.Повышение эффективности функционирования 
действующей социальной инфраструктуры.  

7 Целевые показатели 
(индикаторы) обеспеченности 
населения объектами 
социальной инфраструктуры 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 
городского округа услугами в областях образования, 
здравоохранения, физической культуры, массового спорта и 
культуры. 

8 Укрупненное описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвестиционных проектов) 
по проектированию, 
строительству, 
реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры 

1.Поэтапная реконструкция и ремонт существующих 
объектов социальной инфраструктуры. 
2.Строительство новых объектов социальной 
инфраструктуры. 

 

9 Срок и этапы реализации 
Программы 

Первый этап: 2016-2020 год 
Второй этап: 2021-2030 год 

10 Объемы и источники 
финансирования Программы 

Прогнозный общий объем финансирования программы на 
первый этап (краткосрочный период) 2016 - 2020 г. 
составляет: 475,1 млн. руб, в том числе по годам:  

2016 год – 115,0 млн.рублей, в том числе: 
28,021 млн. рублей (местный бюджет), 26,6 млн. рублей 
(бюджет РК), 49,9 (бюджет РФ), 10,458 млн.руб. 



4 

 

(внебюджетные) 
 
2017 год  – 172,1 млн.руб., в том числе: 
10,0 млн. рублей (местный бюджет); 162,1 млн. рублей 
(бюджет РК, РФ) 
 
2018 год – 156,0 млн.руб., в том числе: 
10,0 млн. рублей (местный бюджет), 146,0 млн. рублей 
(бюджет РК, РФ) 
 

2019 год - 11,0 млн.руб., в том числе: 
11,0 млн. рублей (местный бюджет) 
 

2020 год – 21,0 млн.руб., в том числе: 
11,0 млн. рублей (местный бюджет); 10,0 млн. рублей 
(бюджет РК, РФ) 
 
Второй этап 2021 -2030 годы: расчет будет выполнен при 
корректировке Программы после утверждения 
региональных и федеральных программ. 

11 Ожидаемые результаты 
реализации программы 

Реконструкция, ремонт существующих и строительство 
новых объектов социальной инфраструктуры позволит 
обеспечить население безопасными и доступными 
объектами социальной инфраструктуры, повысит качество 
услуг в сфере социальной инфраструктуры. 

 
 

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 
Костомукшского городского округа 

 
1.Описание социально-экономического состояния Костомукшского городского округа, 

сведения о градостроительной деятельности на территории Костомукшского городского округа. 
 
Костомукшский городской округ находится на северо-западе Республики Карелия, 

граничит с Калевальским, Муезерским районами Республики Карелия и с Финляндией. Расстояние 
до республиканского центра (г. Петрозаводск) – 500 км, до г. Санкт-Петербурга – около 1000 км, 
до границы с Финляндией (пропускной пункт Люття – Вартиус) – 35 км. Протяжённость 
государственной границы на территории округа составляет 114 км. Город является узловым 
центром Архангельского транспортного коридора, связывающего территории Северо-западного 
федерального округа со странами Скандинавии. Костомукшский округ занимает площадь 4046 км2 
(2% территории Карелии). В административном отношении городской округ включает в себя 7 
населённых пунктов: г. Костомукша, д. Ладвозеро, д. Поньгогуба, д.Суднозеро, д. Толлорека, пос. 
Заречный, д Вокнаволок. Центр округа – г. Костомукша. 

 
По социально-демографическим группам население по состоянию на 1 января 2015 года 

(29911 чел.) распределено следующим образом: 
� Моложе трудоспособного возраста – 5462 чел. (18,2%); 
� Трудоспособного возраста – 18383 чел. (61,5%); 
� Старше трудоспособного возраста – 6066 чел. (20,3%). 



5 

 

 
Демографическая ситуация в городе остается удовлетворительной, на протяжении 

нескольких лет наблюдается положительный естественный прирост. Прогнозируемая численность 
населения Костомукшского городского округа до 2030 года приводится в Таблице №1. 

2.Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры, 
сложившийся уровень обеспеченности населения услугами в областях образования, физической 
культуры и спорта, культуры, здравоохранения и спорта. 

 
         2.1. Образование  

       Численность детского населения на территории Костомукшского городского округа на 
01.01.2016г.  в возрасте от 0 до 18 лет составляет 6186 человек, из них 2789 детей от 0 до 6 лет 
включительно. На территории округа остаются стабильными показатели рождаемости - до 400 
детей в год.  

Муниципальная система образования представлена сетью учреждений, которые оказывают 
широкий спектр образовательных услуг различного уровня: 7 дошкольных образовательных 
учреждения, 6 общеобразовательных учреждений, 5 учреждений дополнительного образования. 

2.1.1. Дошкольное образование 

          Доля детей дошкольного возраста, охваченных различными формами дошкольного 
образования 83,6%, в том числе: детей в возрасте от 1 года до 3 лет – 54,3%; от 3 до 5 лет -  92,2%; 
от 5 до 7 лет - 99%.   

На территории Костомукшского городского округа достигнута 100% доступность 
дошкольного образования для детей в возрасте от трех до семи лет.  

Объекты дошкольного образования имеют площади земельных участков, которые 
соответствуют нормативам. В 6 учреждениях необходима установка теневых навесов и 
восстановление асфальтового покрытия дорожек. В настоящее время все здания находятся в 
удовлетворительном состоянии, кроме МБДОУ детский сад «Кораблик», где требуется 
реконструкция пищеблока, прачечной, водоснабжения бассейна, косметического ремонта 
помещений. 

 
Перечень детских дошкольных учреждений 
№ Наименование Год 

постройки 
Проектная 
вместимость 

Число 
детей по 
факту 

Число 
сотрудников 

Площадь, 
кв.м. 

% 
износа 

1 МБДОУ детский сад 
«Золотой ключик» 

1983 220 300 70 2523,2 62,5 

2 МБДОУ детский сад 
«Березка» 

1982 220 250 71 2438,8 64,2 

3 МБДОУ детский сад 
«Солнышко» 

1979 220 297 66 2469,0 80,7 

4 МБДОУ детский сад 
«Сказка» 

1984 220 280 67 2434,6 61,0 

5 МБДОУ детский сад 
«Гномик» 

1982 220 290 64 2430,7 66,0 

6 МБДОУ детский сад 
«Кораблик» 

1987 235 310 77 2842,7 93,2 

7 МБДОУ детский сад 
«Ауринко» 

2013 
(после 
ремонта) 

320 299 71 2800,2 - 

 Итого:  1655 2026    
 

 



6 

 

 
2.1.2. Общее образование 
За последние три года наметилась тенденция к увеличению общего числа обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях. В общем образовании число учащихся в 2015–2016 учебном 
году составило 3120 человек, в 2014-2015 учебном году – 3080 человек, в 2013 году - 3012 
человек.  На основании Методики определения нормативной потребности субъектов РФ в 
объектах образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, культуры (в ред. 
Распоряжения Правительства РФ от 23.11.209 №1767-р) норматив составляет 60 мест на 100 детей 
в городе, что соответствует имеющимся местам в школах.  

Объекты школьного образования имеют площади земельных участков, которые 
соответствуют нормативам. В настоящее время все здания школ находятся в удовлетворительном 
состоянии, но требуют ремонта. Наиболее больший объем ремонта необходим в МБОУ «Лицей», 
где требуется замена окон, ремонт помещений, устройство спортивной площадки. 

 
Перечень школ 
№ Наименование Год 

построй

ки 

Проектная 
вместимос

ть 

Число 
учащихся 

Число 
сотрудни

ков 

Площадь, 
кв.м. 

% 
износ

а 

1 МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №1 с углубленным изучением 
иностранного языка» 

1980 758 748 87 6237,8 40 

2 МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №2 имени А.С.Пушкина» 

1984 644 605 77 5924,2 79 

3 МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №3 с углубленным изучением 
математики» 

1984 610 617 71 6600,9 80 

4 МБОУ «Гимназия»  774 770 87 5870,50 33 
5 МБОУ «Лицей» 1988 315 317 40 2970,10 95 
6 МБОУ «Вокнаволокская средняя 

общеобразовательная школа» 
1998 42 45 29 1035,6 55 

 Итого:  3143 3102    
 

    
2.1.3. Дополнительное образование детей 

В учреждениях дополнительного образования получают образование 3440 человек, 82,3% 
(2014г. - 3406 человек, 89,8 %) от количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, что удовлетворяет 
запросы населения, и свидетельствует о востребованности дополнительного образования детей у 
населения города.  

В учреждениях спортивной направленности занимаются более 883 чел. (28,6% от общего 
количества обучающихся в общеобразовательных учреждениях). 
  Объекты учреждений дополнительного образования (ДЮСШ №1, ДЮСШ №2, Центр 
внешкольной работы, художественная и музыкальная школы) находятся в удовлетворительном 
состоянии. Требуется ремонт зданий Центра внешкольной работы и Музыкальной школы, в 
которых необходима замена оконных блоков, инженерных сетей, ремонт помещений. 
 
Перечень объектов дополнительного образования 
№ Наименование Число 

учащихся 
Число 

сотрудников 
Площадь, 
кв.м 

Состояние % износа 

1 МБОУДО «Центр 
внешкольной работы» 

1821 43 3020,3 удовлетворительное 85,2 

2 МБОУДО «Детская 
художественная школа 

203 8 771,0 Аренда у КМЦ, 
удовлетворительное 

 



7 

 

имени Лео Ланкинена» 
3 МБУДО «Детская 

музыкальная школа имени 
Г.А.Вавилова» 

324 48 1960,0 удовлетворительное  

4 МБОУДО ДЮСШ 1, в том 
числе: 
-Лыжная база, лыжно-
биатлонный комплекс 

 
320 

 
28 

 
212,5 

удовлетворительное 17,7 

5 МБОУДО ДЮСШ 2, в том 
числе: 
-ангар «Гипроруда» 
-зал бокса 
-зал дзюдо 
-хоккейный корт 
-площадка «Газпром-детям» 

572 
 
 

26 
 
 

 
 

1396,3 
334,7 
280,3 
1800 
1500 

Удовлетворительное 
 
 
 
 
 
 

 
 

100 

 
 
 
2.2. Физическая культура и спорт 

 
  На территории города развиты более 20 видов спорта. Самые популярные среди населения 
– это хоккей, футбол, баскетбол, волейбол, лыжные гонки, биатлон, скалолазание, бокс, каратэ, 
дзюдо, плавание. 

Большая часть спортивных сооружений – бассейн (д/с «Кораблик»), спортивные залы, 
пришкольные спортивные площадки находятся в муниципальных учреждениях образования и 
учреждениях дополнительного образования.  

Помимо этого, в городе имеются следующие спортивные объекты: Бассейн с мини-
аквапарком, 3 площадки с уличными легкоатлетическими тренажерами, КСЦ «Дружба».  

В 2016 году вводятся в эксплуатацию «Футбольное поле с искусственным покрытием» 
(размер поля 60х95), Освещение оздоровительно-прогулочной тропы «Светлый берег». 

Состояние инфраструктуры «физической культуры и спорта»                                                                                       

№ Показатель 
Значение показателя 

2016 год 2020 год 2030 

 Обеспеченность спортивными залами (тыс. кв. м. на 10 
тыс. населения) с учетом подвальных помещений 

1,5503 1,5503 2,116 

 Обеспеченность плоскостными спортивными 
сооружениям (тыс. кв. м. на 10 тыс. населения) 

6,413 6,413 7,316 

Невысокая обеспеченность населения спортивными объектами является одной из причин, 
не позволяющих в полной мере успешно осуществлять задачу оздоровления населения. 

В соответствии с программой «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 
повышения эффективности молодежной политики Республики Карелия на 2014-2020 годы» в 
городе запланировано строительство спортивных объектов: 

-Реконструкция стадиона муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
"Гимназия"; 

-Реконструкция легкоатлетического ядра; 
-Строительство 2-го этапа объекта «ФОК г. Костомукши-лыжный комплекс «Костомукша».    
 

  
 
 
 
 



8 

 

2.3. Культура 
 
 В сфере организации массового досуга и обеспечения жителей городского округа услугами 
организаций культуры функционируют муниципальные учреждения: МБУ «Культурно-музейный 
центр», МБУ «Дом молодежи и кино», МБУ «Муниципальный архив и центральная библиотека», 
кроме этого большой объем услуг оказывает ведомственное учреждение - КСЦ «Дружба». 
 Объекты культуры находятся в удовлетворительном состоянии, но требуют ремонта, в том 
числе в здании Культурно-музейного центра требуется замена оконных блоков и косметический 
ремонт помещений. 

Здание Дома молодежи и кино, прогнозируется к убытию из эксплуатации после 
завершения строительства «Центра культурного развития по адресу: РК, г.Костомукша, ул. 
Надежды».  
  
 
Перечень объектов культуры 
№ Наименование Число 

обслуживаемых 
Число 

сотрудников 
Площадь, 
кв.м 

Состояние % износа 

1 МБУ «Дом молодежи и 
кино» 

29 899 18 1500,0 удовлетворительное 100 

2 МБУ «Культурно-музейный 
центр» 

52 157 23 2709,0 удовлетворительное 80 

 
 
 
 
 
 
2.4. Здравоохранение и социальное обслуживание 
 
Объекты здравоохранения и социального обслуживания находятся в удовлетворительном 

состоянии.  
Отделение временного пребывания граждан пожилого возраста в д. Вокнаволок 

реконструировано из деревянного детского сада 1970 года постройки и допущено к эксплуатации 
в соответствии с действовавшими на тот момент нормами в 2000 году. В соответствии с 
СанПиНом 2.1.2.2564-0,9 утвержденным 23 ноября 2009, необходимый набор помещений 
отделения резко возрос, и в соответствии с предписанием Роспотребнадзора РК, необходимо 
выделить дополнительные помещения, для этого необходима реконструкция. В связи с 
имеющейся потребностью в учреждениях постоянного или временного проживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов, предусмотрено в долгосрочной части программы строительство 
такого объекта. 
 
Перечень объектов здравоохранения и социальное обслуживание 
№ Наименование Число 

обслуживаемых 
Число 

персонала 
Площадь, 
кв.м 

Состояние 

1 ГБУЗ РК «Межрайонная больница 
№1» 

40 819 930 20859,22 удовлетворительное 

2 Фельдшерско-акушерский пункт в д. 
Вокнаволок 
 

500 2 180,78 удовлетворительное 



9 

 

3 МБУ «Центр социального 
обслуживания населения» (Отделение 
реабилитации, Отделение срочного 
социального обслуживания, 
Отделение временного проживания 
граждан пожилого возраста в д. 
Вокнаволок) 

482 50 213,4 удовлетворительное 

4 ГБУ СО РК «Центр помощи детям» 
(Детский дом, «Надежда») 

976 44 334,3  
удовлетворительное 

 
 

3.Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для функционирования и развития социальной 
инфраструктуры Костомукшского городского округа: 

 
В целях обеспечения доступности объектов социальной инфраструктуры и обеспечения 

качества услуг в социальной сфере в городском округе разработаны и реализуются 
муниципальные программы: 
        1. "Развитие образования на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» на 2015 - 2020 годы»         

2. «Развитие культуры на территории муниципального образования «Костомукшский 
городской округ до 2020 года» 

3. «Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики на территории муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года. 

4.Социальная поддержка граждан муниципального образования «Костомукшский городской 
округ» до 2020 года. 

 
Перечень мероприятий Программы, 
объемы и источники финансирования 

Перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов 
социальной инфраструктуры городского округа учитывает планируемые мероприятия по 
проектированию, строительству, ремонту и реконструкции объектов социальной инфраструктуры 
федерального значения, регионального значения, местного значения, а также мероприятий, 
реализация которых предусмотрена по иным основаниям за счет внебюджетных источников. 

Перечень мероприятий программы на краткосрочный период (2016-2020 годы) приводится 
на основе принятых региональных и федеральных программ, а также планируемых мероприятий 
за счет средств городского бюджета и внебюджетных источников. Объем ремонтов объектов 
социальной сферы включены на основании существующего состояния, предписаний 
Роспотребнадзора. 
№ Наименование объекта Потребность в финансовых 

ресурсах и источниках,  
млн.руб. 

в том числе по годам, млн.руб. 
2016 2017 2018 2019 2020 

1.Объекты образования 
 МБОУДО «Центр внешкольной 

работы» (замена окон, ремонт актового 
зала, теплового пункта) 

6,0 млн.руб, 
в т.ч.: 6,0 - внебюджетные 

6,0     

 МБДОУ детский сад «Кораблик» 
(ремонт водоснабжения бассейна, 
пищеблока, прачечной) 

7,0 млн.руб., 
в т.ч.: 7,0– м/б 

0,5 1,0 5,5   

 МБОУДО «Детская музыкальная 
школа имени Г.А.Вавилова» (замена 
окон, ремонт фасада) 

5,0 млн.руб., 
в т.ч.: 5,0 – м/б 

 

    5,0 



10 

 

 МБОУ «Лицей» (замена окон, 
устройство спортплощадки) 

5,0 млн.руб., 
в т.ч.: 5,0 – м/б 

   5,0  

 Ремонт объектов образования по 
предписаниям Роспотребнадзора  

12,0 млн.руб., 
в т.ч.: 12,0 – м/б 

0,5 5,0 1,5  5,0 

 Установка теневых навесов в детских 
садах 

3,0 млн.руб., 
в т.ч.: 3,0 – м/б 

  1,0 1,0 1,0 

2. Объекты физкультуры и спорта 
 Футбольное поле с искусственным 

покрытием (общая стоимость – 35,5 
млн.руб.) 

5,96 млн.руб., 
в т.ч. 4,3-внебюджетные, 
1,6 – м/б 

5,96     

 Освещение оздоровительно-
прогулочной тропы «Светлый берег» 

1,316 млн.руб., 
в т.ч. 0,8 – РК, 0,421-м/б, 
0,158 – внебюджетные 

1,316     

 ФОК г.Костомукши – лыжный 
комплекс «Костомукша» 2 этап    

292,0 млн.руб., 
в т.ч. РФ, РК 

 146,0 146,0   

 Реконструкция стадиона МБОУ 
«Гимназия» (реконструкция) 

16,1 млн.руб, 
в т.ч.: РФ- 15,0, РК -1,1 

 16,1    

 Реконструкция легкоатлетического 
ядра (проектирование и строительство) 

11,0 млн.руб., 
в т.ч.: РФ, РК – 10,0, 
1,0 – м/б 

  1,0  10,0 

 Крытый каток (проектирование) 4,0 млн.руб., 
в т.ч.: 4,0 – м/б 

 4,0    

3.Объекты культуры 
 Центр культурного развития по адресу: 

РК, г.Костомукша, ул.Надежды 
(строительство) 

99,9 млн.руб., 
в т.ч. РФ-49,9, РК-25,0, м/б-
25,0 

99,9     

 МБУ «Культурно-музейный центр» 
(ремонт кровли в 2016 г.,замена окон) 

5,8 млн.руб., 
в т.ч. – 5,0 м/б, РК-0,8 

0,8   5,0  

4.Объекты социального обслуживания 
 Реконструкция Отделение временного 

проживания граждан пожилого 
возраста в д. Вокнаволок (проектные 
работы) 

1,0 млн.руб., 
в т.ч. – 1,0 м/б. 

  1,0   

 Итого: 475,1 115,0 172,1 156,0 11,0 21,0 
 

В перечень мероприятий на долгосрочный период с 2021 до 2030 года включены объекты 
социального назначения, предусмотренные Генеральным планом округа, а также документацией 
по планировке территории новых районов города Костомукша (приложение №1), в том числе 
строительство объектов: 

-детские дошкольные учреждения 
-общеобразовательные учреждения 
-учреждения культуры 
-спортивные объекты 
-объекты общественно-делового назначения. 
На долгосрочный период (2021 - 2030 годы) потребность в финансовых ресурсах будет 

выполнена при корректировке Программы, после утверждения региональных и федеральных 
программ. 



11 

 

Таблица 1 

Прогнозируемая численность населения Костомукшского городского округа по годам 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2029 2030 

   оценка                              прогноз      

Численность населения на 
начало года 

29 586 29 911 30 049 30 189 30 349 30 509 30 689 30 889 31 089 31 339 31 589 31 839 32 089 32 739 32 939 

Коэффициент роста (снижения) 1,01 1,01 1,00 1,00 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 

Естественный прирост 146 148 140 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 

Число родившихся 358 385 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 

Число умерших 212 237 210 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

Миграционный прирост 178 -10 0 10 10 30 50 50 100 100 100 100 100 50 50 

Численность населения на 
конец года 

29 911 30 049 30 189 30 349 30 509 30 689 30 889 31 089 31 339 31 589 31 839 32 089 32 339 32 939 33 139 

Среднегодовая численность 29 749 29 980 30 119 30 269 30 429 30 599 30 789 30 989 31 214 31 464 31 714 31 964 32 214 32 839 33 039 

Коэффициент роста (снижения) 1,01 1,01 1,00 1,00 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 1,01 

 

 

 

 

       



12 

 

Приложение №1 
Объекты социального назначения, предусмотренные проектом планировки территории индивидуальной коттеджной застройки (шифр проекта 16-Г/13 ГП). Проект 

утвержден постановлением администрации от 30 июня 2014 года № 722 

№ 
п/п 

Объект 
Местоположение 

проектируемого объекта 
Единица измерения 

Минимальная 
обеспеченность 

Расчётные 
показатели 

Площадь, территории 
по ППТ 

Примечания 

1 
Детское дошкольное 

учреждение 
 г. Костомукша, ул. Летняя, д. 

14 
мест на 1 тыс. 
жителей 

35-42 50 мест 
 4020 кв.м. (1,1 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района - 789 
человек 

2 
Общеобразовательное 

учреждение 
 г. Костомукша, ул. Летняя, д. 

16 
мест на 1 тыс. 
жителей 

109 
100 мест + 15 
преподавателей 

7740 кв.м. (2 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района - 789 
человек 

4 Учреждения культуры  г. Костомукша, пр. Победы 

кв.м. общей 
площади на 1 тыс. 
жителей/мест на 1 
тыс. жителей 

60/80 
40 кв.м./ 60 
места 

не приводится 

Численность 
населения 
района - 789 
человек 

5 
Спортивные залы общего 

пользования 
 г. Костомукша, пр. Победы 

кв.м. общей 
площади на 1 тыс. 

жителей 
80 63 кв.м. не приводится 

Численность 
населения 
района - 789 
человек 

Объекты социального назначения, предусмотренные проектом планировки территории микрорайона жилой застройки в блоке "Д" (шифр проекта ППТ-0055331). 
Проект утвержден постановлением администрации от 10 сентября 2013 года № 793 

1 
Детское дошкольное 

учреждение 
 г. Костомукша, в районе ул. 

Антикайнена 
мест на 1 тыс. 
жителей 

не приводится 218 мест 
 9900 кв.м. (2,87 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района - 1720 
человек 

2 
Детские площадки для спорта 

и отдыха 
 г. Костомукша, в районе ул. 

Антикайнена 
  не приводится   

 3593 кв.м. (1,04 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района - 1720 
человек 

3 Площадки для игр детей 
 г. Костомукша, в районе ул. 

Антикайнена 
  не приводится   

1226 кв.м.         (0,36 % 
от проектируемой 

площади) 

Численность 
населения 
района - 1720 
человек 

4 
Объект временного 
пребывания граждан  

 г. Костомукша, в районе ул. 
Антикайнена  

  не приводится   5500 кв.м. 
Численность 
населения 



13 

 

района - 1720 
человек 

5 

Физкультурно-
оздоровительный комплекс с 
универсальным игровым 

залом 

 г. Костомукша, в районе ул. 
Антикайнена 

  не приводится   5913 кв.м. 

Численность 
населения 
района - 1720 
человек 

Объекты социального назначения, предусмотренные проектом детальной планировки территории индивидуальной жилой застройки, расположенной напротив блоков 
"Д" и "Е" в г. Костомукша (часть 1), а также проектом межевания данной территории (шифр проекта 015.13-ПМ). Проект межевания утвержден постановлением 

администрации от 10 сентября 2013 года № 793 

1 
Общеобразовательное 

учреждение 
 г. Костомукша, ул. 
Солнечная, д. 45 

мест на 1 тыс. 
жителей 

100 мест 100 мест 
22204 кв.м. (5,57 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 

2 
Объект общественно-
делового назначения  

 г. Костомукша, ул. Северная       
4106 кв.м. (1 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 

3 
Объект общественно-
делового назначения  

 г. Костомукша, ул. Солнечная                
3102 кв.м. (0,78 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 

Объекты социального назначения, предусмотренные межевания территории индивидуальной жилой застройки, расположенной напротив блоков "Д" и "Е" в г. 
Костомукша (часть 2) (шифр проекта 058.13-ПП). Проект межевания утвержден постановлением администрации от 04 декабря 2013 года № 1058 

1 
Детское дошкольное 

учреждение 
г. Костомукша, ул. Я.Ругоева, 

д. 7 
мест на 1 тыс. 
жителей 

50 мест 50 мест 
5860 кв.м. (2,47 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 

2 
Объект общественно-
делового назначения  

 г. Костомукша, ул. Ленина, д. 
54 

      
3738 кв.м. (1,57 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 



14 

 

                                                      

3 
Объект общественно-
делового назначения  

г. Костомукша, ул. Ленина, д. 
59          

      
1,04 кв.м. (1,04 % от 
проектируемой 
площади) 

Численность 
населения 
района (1 и 2 
частей) - 950 
человек 

Объекты социального назначения, предусмотренные проектом планировки территории индивидуальной жилой застройки ул. Лувозерская (шифр проекта 064.13-ПП). 
Проект утвержден постановлением администрации от 27 марта 2014 года № 320 

1 
Объект общественно-
делового назначения  

г. Костомукша, ул. 
Лувозерская, д.55         

      1710 кв.м. 

Численность 
населения 
района - 789 
человек (вместе 
с проектом 16-
Г/13 ГП) 

Объекты социального назначения, которые предполагаются к строительству за счет средств частных инвестиций 

1 Спортивный зал 

г. Костомукша, ул. 
Октябрьская, земельный 
участок с кадастровым 
номером 10:04:0010218:40         

      2600 кв.м. 
Правообладатель 
ИП Шведов А.А. 

2 Ледовый стадион 

г. Костомукша, ул. 
Октябрьская, земельный 
участок с кадастровым 
номером 10:04:0010218:47         

      8317 кв.м. 
Правообладатель 
ООО "Корт" 

Объекты социального назначения, которые предполагаются к строительству за счет средств бюджетов различных уровней 

1 Дворец бракосочетания 

г. Костомукша, ул.Героев, 
земельный участок с 
кадастровым номером 

10:04:0010206:718 

      2350 кв.м. 

ЗАГС РК                
(необходимо 
внесение 

изменений в ПЗЗ 
КГО) 

2 
Реконструкция здания 

Политехнического колледжа 

г. Костомукша, ул. Мира, д. 13 
"А", земельный участок с 
кадастровым номером 

10:04:0010202:311 

      55008 кв.м. 

ГБПОУ РК 
"Костомукшский 
политехнический 

колледж" 



 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II СОЗЫВА  

 
LXIII заседание 

 
                                     Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 25 августа 2016г. №629-СО 
г. Костомукша 
 
О направлении обращения Главе Республики Карелия  
А.П. Худилайнену по вопросу предоставления льгот за 
оплату коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной 
выплаты исходя из фактического потребления тепловой 
энергии 

 
В связи с многочисленными обращениями граждан, получающих льготы в виде 

ежемесячной денежной выплаты, по поводу снижения выплат с 01.01.2016г., Совет 
Костомукшского городского округа  
 

Р Е Ш И Л: 
  

1. Принять и направить текст обращения Главе Республики Карелия А.П. Худилайнену 
(прилагается). 
 

 
 
Глава Костомукшского городского округа                                           А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
Рассылка: Дело, УГКХиС-2, Администрация Главы Республики Карелия, всего 4 экз. 
Исполнитель: Откидычева Ю.В., тел. +7911 660 89 21 
 



2 
 

      
 Приложение 

к решению Совета  
Костомукшского городского округа от  

25 августа 2016 года №629-СО 
 
 
                                                                                      

 
ОБРАЩЕНИЕ 

 
Совета Костомукшского городского округа к Главе Республике Карелии А.П. Худилайнену 
по вопросу предоставления льгот за оплату коммунальных услуг в виде ежемесячной 

денежной выплаты исходя из фактического потребления тепловой энергии 
 

 
Уважаемый Александр Петрович! 

 
В целях обеспечения социальной стабильности и сохранения ранее достигнутого 

уровня социальной поддержки граждан, имеющих льготу по возмещению платы за объем 

потребляемых коммунальных услуг, определенный по показаниям приборов учета в 

пределах нормативов потребления, предлагаем принять меры по организации возмещения 

платы указанной категории граждан либо исходя из фактически сложившегося объема 

потребленных коммунальных услуг, либо инициировав расчет и установление норматива на 

отопление для Костомукшского городского округа, действующего в течение отопительного 

периода.  

В соответствии со статьей 17 Федерального Закона от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также согласно статье 3 Закона 

Республики Карелия от 17 декабря 2004 года №827-ЗРК «О социальной поддержке 

отдельных категорий граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных 

актов Республики Карелия» гражданам, имеющим льготный статус «инвалид», а также 

гражданам, указанным в п.1-9 статьи 2 Закона №827-ЗРК (на территории Костомукшского 

городского округа это: 

• Ветераны труда, а также граждане, приравненные к ним по состоянию на 31 

декабря 2004 года; 

• Ветераны труда Республики Карелия; 

• Реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических 

репрессий; 

• Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года.) 

предоставляется ежемесячная денежная компенсация (ЕДК) расходов на оплату жилых 

помещений и коммунальных услуг (водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других 

отходов, газ, электрическая и тепловая энергия, а гражданам, проживающим в домах, не 



3 
 

имеющих центрального отопления, - топливо, приобретаемое в пределах норм, 

установленных для продажи населению и транспортных услуг для доставки этого топлива) в 

размере 50% платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема потребляемых 

коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов учета, но не более 

нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке и в пределах социальных норм площади жилья, устанавливаемых 

Правительством Республики Карелия. 

В связи с тем, что с 01.01.2016г. в многоквартирных домах г. Костомукша введены в 

эксплуатацию приборы учета тепловой энергии, у многих людей, получающих льготы, 

суммы ежемесячной денежной компенсации заметно снизились. В период отключения 

отопления данные выплаты отсутствуют. 

Согласно статьи 3 Закона Республики Карелия от 26.11.2009г. №1343-ЗРК «О форме 

предоставления мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг в Республике Карелия» - «Предоставление мер социальной поддержки по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг в соответствии с настоящим Законом не должно 

влечь снижение уровня социальной поддержки граждан, указанных в статье 1 настоящего 

Закона, достигнутого по состоянию на 31.12.2009 года». На сегодняшний день, в связи с 

вышеизложенной ситуацией, уровень социальной поддержки граждан, относящихся к 

льготной категории, заметно снизился. 

Учитывая вышеизложенное, Совет Костомукшского городского округа просит Вас 

обратиться в Правительство Российской Федерации с инициативой о внесении изменений в 

Федеральный закон от 24.11.1995 года №181-ФЗ в части предоставления льгот на оплату 

коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты исходя из фактического 

потребления тепловой энергии, внести изменения в закон Республики Карелия от 17 

декабря 2004 года №827-ЗРК, либо инициировать расчет и установление нормативов на 

отопление для Костомукшского городского округа, действующих в течение отопительного 

периода.                                   

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II  созыва 

 
                                            XLIII заседание 

 

                                           Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 25 августам 2016 г.  №631-СО 
г. Костомукша  
 
 
Об утверждении Положения об обеспечении 
деятельности и условий оплаты труда главы 
Костомукшского городского округа 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным Законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», Законом Республики Карелия от 27.11.2007 г. № 1128-ЗРК «О некоторых 
гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в 
органах местного самоуправления в Республике Карелия», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Костомукшский городской округ», Совет Костомукшского 
городского округа 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Утвердить Положение об обеспечении деятельности и условий оплаты труда 
главы Костомукшского городского округа в новой редакции (Приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу решение Совета Костомукшского городского округа 
от 26.01.2012 г. № 22-СО «Об утверждении Положения об обеспечении деятельности 
главы Костомукшского городского округа». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента избрания главы Костомукшского 
городского округа Советом Костомукшского городского округа III созыва и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 
 
 

Глава Костомукшского городского округа                                                        А. В. Бендикова 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, администрация, прокуратура, МКУ «ЦБ ОМСУ», регистр, всего – 5 экз. 
Исполнитель: Лидич О. А. 



2 
 

Приложение № 1 
к решению Совета Костомукшского городского округа 

от «25» августа 2016 г. №631-СО 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об обеспечении деятельности и условий оплаты труда 

Главы Костомукшского городского округа 
 
Настоящим Положением, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Законом Республики Карелия от 12 ноября 2007 г. № 1128-ЗРК «О 
некоторых гарантиях обеспечения деятельности лиц, замещающих муниципальные 
должности в органах местного самоуправления в Республике Карелия», Уставом 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» (далее – Устав) 
регулируются вопросы организации исполнения полномочий, возложенных на высшее 
должностное лицо муниципального образования «Костомукшский городской округ», а 
также определяются условия оплаты труда главы Костомукшского городского округа 
(высшего должностного лица Костомукшского городского округа, замещающего 
муниципальную должность на постоянной основе) и порядок его применения. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. По настоящему Положению1 глава Костомукшского городского округа (далее – глава 

городского округа) осуществляет полномочия по муниципальной должности высшего 
должностного лица Костомукшского городского округа Республики Карелия, а 
администрация Костомукшского городского округа (далее администрация городского 
округа) аппарат Совета Костомукшского городского округа (далее – аппарат) 
обеспечивают осуществление главой городского округа указанных полномочий в 
соответствии с действующим законодательством. 

1.2. Осуществление полномочий по должности главы городского округа включает в себя 
руководство администрацией городского округа, наделенной Уставом полномочиями 
по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению 
отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Республики Карелия на 
принципах единоначалия. 

1.3. Расходы, связанные с обеспечением деятельности главы городского округа, 
осуществляются за счет средств бюджета Костомукшского городского округа и 
отражаются в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

1.4. Настоящее положение действует на срок полномочий главы городского округа, 
предусмотренный статьей 28 Устава в соответствии со статьями 36, 40 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

1.5. Глава городского округа имеет бланк с изображением герба муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» и печать. 

1.6. Срок полномочий главы городского округа составляет 5 (пять) лет. Срок полномочий 
главы городского округа начинается со дня вступления его в должность и 
прекращается в день вступления в должность вновь избранного главы городского 
округа. 

                                                 
1  заключение трудового договора (контракта) не предусмотрено в соответствии с действующим законодательство РФ. 
 



3 
 

1.7. Адрес места исполнения полномочий: 186930, Республика Карелия, г. Костомукша, 
ул. Строителей д. 5. 

2. Полномочия, права и обязанности главы городского округа 
 

2.1. Глава городского округа обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов 
местного значения, осуществлению контрольных функций, за исключением 
отнесенных законодательством Российской Федерации, Республики Карелия и 
Уставом к исключительной компетенции Совета Костомукшского городского округа 
(далее – Совет). 

2.2. Глава городского округа обеспечивает осуществление собственных полномочий и 
полномочий администрации городского округа по решению вопросов местного 
значения в соответствии с Уставом, и отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами 
Республики Карелия; 

2.3. В целях надлежащего осуществления полномочий глава городского округа имеет 
право: 
1) реализации установленных федеральными законами основных прав высшего 

должностного лица муниципального образования; 
2) осуществления иных прав, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, Республики Карелия, Уставом, настоящим положением; 
3) гарантии в случаях, предусмотренных федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Карелия, 
Уставом. 

2.4. Во всех случаях досрочного прекращения полномочий главы городского округа его 
полномочия, по решению Совета, временно исполняет один из заместителей главы 
администрации городского округа. 

2.5. В случае временного отсутствия главы городского округа его полномочия исполняет 
один из заместителей главы администрации городского округа, назначенный 
распоряжением главы городского округа. 

2.6. Глава городского округа осуществляет свои полномочия на постоянной основе. При 
исполнении полномочий руководствуется данным Положением и Уставом. 

2.7. Время начала и окончания рабочего дня для главы городского округа определяется с 
учетом действующих в администрации городского округа правил внутреннего 
трудового распорядка. 

2.8.В своей деятельности глава городского округа подотчётен жителям и Совету в 
порядке, устанавливаемом законодательством Российской Федерации, законами 
Республики Карелия и Уставом. 

2.9.Глава городского округа несет установленную законодательством ответственность за 
ненадлежащее исполнение должностных полномочий в соответствие с федеральным 
законодательством, за утрату или порчу государственного и муниципального 
имущества, которое было предоставлено ему для исполнения полномочий. 

2.10. Глава городского округа обязан соблюдать запреты и ограничения, установленные 
Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами. 

2.11. Глава городского округа обязан ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за 
отчетным предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей в установленном порядке. 

2.12. Глава городского округа обязан сообщать в установленном порядке о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 



4 
 

приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию такого конфликта. 

2.13. Несоблюдение запрета, установленного статьей 7.1 Федерального закона № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», от 25.12.2008 г. влечет досрочное прекращение 
полномочий, освобождение от замещаемой (занимаемой) должности или увольнение в 
связи с утратой доверия в соответствии с федеральными конституционными законами 
и федеральными законами, определяющими правовой статус соответствующего лица. 

2.14. В случае нарушения запретов, ограничений и обязанностей, установленных статьей 
12.1, Федерального закона № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от  
25.12.2008г. глава городского округа несет ответственность, предусмотренную 
федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 
3. Обязанности администрации городского округа и аппарата Совета по 

обеспечению исполнения полномочий главы городского округа 
3.1. Администрация городского округа обязана: 

- обеспечивать главе городского округа материально-технические и организационно-
технические условия, необходимые для осуществления его должностных полномочий, 
в том числе надлежащее рабочее место, отвечающие требованиям правил охраны труда 
и техники безопасности, доступ к информационным системам и т.п.; 
- обеспечивать выплату главе городского округа денежного содержания и надбавок к 
нему в соответствии с условиями оплаты труда, установленными настоящим 
Положением; 
- обеспечивать предоставление главе городского округа социальных гарантий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, 
Уставом, настоящим положением; 
- обеспечивать подготовку ежегодного отчета о деятельности главы городского округа 
и администрации городского округа; 
- осуществлять делопроизводство, кадровую, архивную работу в отношении главы 
городского округа; 
- обеспечивать условия для служебных командировок в соответствии с действующим 
законодательством, установленным порядком; 
- обеспечивать деятельность коллегиальных и совещательных органов (комиссий) 
главы городского округа 
- организовывать личный прием граждан в соответствии с нормативными актами 
муниципального образования «Костомукшский городской округ»; 
- обеспечивать рассмотрение, подготовку ответов, контроль представлений и протестов 
прокуратуры; 
- обеспечивать ведение реестра и предоставление муниципальных нормативно-
правовых актов администрации и главы городского округа (постановлений, 
распоряжений) с указанием сведений об источниках и датах официального 
опубликования (обнародования) в регистр муниципальных нормативных правовых 
актов Республики Карелия в порядке и с соблюдением сроков, установленных Законом 
Республики Карелия от 29 декабря 2008 года № 1254–ЗРК «О порядке организации и 
ведения регистра муниципальных правовых актов Республики Карелия»; 
 

3.2.Аппарат Совета обязан: 
- организовывать информационное освещение деятельности главы городского округа; 
- обеспечивать ведение реестра и предоставление муниципальных нормативно-
правовых актов Совета (решений) с указанием сведений об источниках и датах 
официального опубликования (обнародования) в регистр муниципальных 
нормативных правовых актов Республики Карелия в порядке и с соблюдением сроков, 



5 
 

установленных Законом Республики Карелия от 29 декабря 2008 года № 1254–ЗРК «О 
порядке организации и ведения регистра муниципальных правовых актов Республики 
Карелия»; 

- обеспечивать работу комиссии по наградам в соответствии с решением Совета от 
30.01.2014 г. № 318-СО «О Почетной грамоте главы Костомукшского городского 
округа и Почетных званиях муниципального образования «Костомукшский городской 
округ», ведение и оформление протоколов заседания комиссии, приобретение и 
списание Почетных грамот, ведение реестра лиц, награжденных местными наградами; 
- обеспечивать прием сведений о доходах главы городского округа, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) 
и несовершеннолетних детей в соответствии с установленным порядком. 

 
4. Система оплаты труда главы городского округа 

4.1. Денежное содержание главы городского округа состоит из месячного оклада (далее - 
должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - 
дополнительные выплаты). 

4.2. К дополнительным выплатам относятся: ежемесячная надбавка к должностному 
окладу за выслугу лет на муниципальной службе, ежемесячная надбавка к 
должностному окладу за особые условия, ежемесячная процентная надбавка к 
должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, ежемесячная надбавка к должностному окладу лицу, замещающему 
муниципальную должность и имеющему ученую степень кандидата или доктора наук, 
премии, материальная помощь.  

4.3. На денежное содержание главы городского округа начисляется районный 
коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в районах Крайнего Севера и 
приравненных к ним местностях, установленные законодательством Российской 
Федерации.  

4.4. Должностной оклад главы городского округа определяется путем умножения базовой 
ставки на коэффициент равный 35. Величина базовой ставки для исчисления 
должностного оклада главы городского округа соответствует величине базовой ставки 
для исчисления должностного оклада муниципальных служащих органов местного 
самоуправления Костомукшского городского округа, установленной Советом. 

4.5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу главы городского округа за выслугу 
лет на муниципальной службе устанавливается в следующих размерах: 

 при стаже:   процент от должностного оклада: 
-  от 1 года до 5 лет     -          10 
-  от 5 лет до 10 лет     -           15 
-  от 10 до 15 лет          -           20 
-  от 15 лет и выше      -           30 

Стаж для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет исчисляется в порядке, 
установленном федеральным законодательством и законодательством Республики 
Карелия для муниципальных служащих. 

4.6. Ежемесячная надбавка к должностному окладу главы городского округа за особые 
условия (интеллектуальные, сенсорные, эмоциональные нагрузки, монотонность 
работы, специальный режим и увеличенный объем работы) устанавливается в размере 
50 % от его должностного оклада. 

4.7. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу главы городского округа 
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в 
размере до 50 % от его должностного оклада со дня допуска к сведениям, 
составляющим государственную тайну в соответствии с законодательством РФ. 



6 
 

Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу устанавливается в 
соответствии со степенью секретности, указанной в допуске, в размере: 
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности "совершенно секретно" - 50 
процентов; 
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при 
оформлении допуска с проведением проверочных мероприятий - 15 процентов; 
- за работу со сведениями, имеющими степень секретности "секретно" при 
оформлении допуска без проведения проверочных мероприятий - 10 процентов. 

4.8. Премия главе городского округа выплачивается ежемесячно за фактически 
отработанное время и устанавливается в размере 25% от должностного оклада. Вопрос 
об изменении размера премии главы городского округа инициируется депутатами 
Совета и подлежит обсуждению на заседании Совета. Об изменении размера премии 
главе городского округа Советом принимается решение. 

4.9. При отсутствии перерасхода фонда оплаты труда по администрации городского 
округа и при удовлетворительной оценке Советом ежегодного отчета главы 
городского округа о своей деятельности и деятельности администрации производится 
выплата единовременной премии по итогам работы за год в размере до двух 
должностных окладов. Решение о выплате премии главе городского округа по итогам 
работы за год принимается Советом. 

4.10. При утверждении фонда оплаты труда предусматриваются средства на выплату 
премии главе городского округа в размере его пяти должностных окладов в год. 

4.11.  Премирование главы городского округа, в случае если он проработал неполный 
месяц в связи с болезнью, отпуском, отпуском без сохранения заработной платы, а 
также в других случаях, при которых оплата производится по среднему заработку, 
производится за фактически отработанное время. 

4.12. Главе городского округа, имеющему ученую степень кандидата или доктора наук, 
устанавливается надбавка к должностному окладу соответственно 10 и 15%. 

4.13. Главе городского округа выплачивается материальная помощь в пределах годового 
фонда оплаты труда в размере двух должностных окладов в год при выходе в 
ежегодный отпуск или по личному заявлению. Материальная помощь выплачивается 
за время работы в текущем году. 

 
5. Дополнительные гарантии главы городского округа  

5.1. Главе городского округа за счет средств бюджета муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» предоставляются: 
- ежегодный оплачиваемый дополнительный отпуск 7 календарных дней за 
ненормированный рабочий день; 
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет. 
Продолжительность ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет исчисляется 
из расчета один календарный день за каждый год стажа муниципальной службы и 
(или) замещения муниципальной должности и составляет не более 10 календарных 
дней; 
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях продолжительностью, установленной в 
соответствии с федеральным законодательством – 24 календарных дня; 
- основной ежегодный отпуск с сохранением среднего заработка продолжительностью 
30 календарных дней. 

 
6. Ответственность  

6.1. Глава городского округа несёт ответственность за неисполнение и ненадлежащие 
исполнение взятых на себя обязательств в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Республики Карелия, Уставом, настоящим Положением. 



  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
                                                       II СОЗЫВА    

 
                                                  LXIII заседание 

 

 Р Е Ш Е Н И Е 
 

                                                     
от «25» августа 2016 года №639-CО 
г. Костомукша 
 
 
О внесении изменений в Методику определения 
арендной платы за имущество, находящееся в 
муниципальной собственности Костомукшского 
городского округа 
 
 
 

В связи с обращением начальника отдела Военного комиссариата Республики 
Карелия по г. Костомукша Р.А. Кильдеева от 18 августа 2016 года, Совет Костомукшского 
городского округа 

 
 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести изменение в Приложение №3 к Методике определения арендной платы за 
имущество, находящееся в муниципальной собственности Костомукшского городского 
округа, утвержденной решением Совета Костомукшского городского округа от 30.09.2010г. 
№ 570-СО (в редакции Решения от 22.12.2011г. № 15-СО; 25.10.2012г. № 133-СО; 
25.12.2013г. № 312-СО; 10.04.2014г. № 340-СО; 25.02.2016г. № 576-СО), изложив пункт 36 в 
следующей редакции:  

«п. 36. Органы военного управления – 0.» 
2. Данное решение распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 

января 2015 года, подлежит официальному опубликованию и не ухудшает положение 
пользователей муниципального имущества. 
 
 
 
 
 Глава Костомукшского городского округа                                    А.В. Бендикова 
 
 
 
 
 
Рассылка: дело, МКУ КУМС (2), прокуратура, регистр, всего – 5 экз. 
Исп.: Пидгайная Л.В., 911 662 53 39 
 



     
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
II созыва 

 
LXIII заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 25 августа 2016г.  №630-СО    
г. Костомукша 
 
Об утверждении платы за наем для нанимателей 
государственного и муниципального жилищного 
фонда на территории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» 
 
    В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
пунктом 7.2. статьи 26 Устава муниципального образования «Костомукшский городской 
округ», Совет Костомукшского городского округа  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Установить ежемесячный размер платы за наем для нанимателей государственного и 
муниципального жилищного фонда на территории муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» в зависимости от качества и благоустройства жилого 
помещения, месторасположения многоквартирного дома в размере: 
1.1. Деревня Вокнаволок – 14 (четырнадцать) рублей 10 копеек за 1 квадратный метр 

общей площади жилого помещения; 
1.2. Поселок Заречный - 14 (четырнадцать) рублей 10 копеек за 1 квадратный метр 

общей площади жилого помещения; 
1.3. Город Костомукша (ул. Зеленая, Лесная, Строительная, Строителей, Хвойная, 

многоквартирные дома № 15, 17, 19 по ул. Мира) – 15 (пятнадцать) рублей 00 копеек за 
1 квадратный метр общей площади жилого помещения; 

1.4. Жилищный фонд, за исключением указанного в подпунктах 1.1, 1.2, 1.3.  
настоящего решения - 16 (шестнадцать) рублей 30 копеек за 1 квадратный метр общей 
площади жилого помещения.  

2. Решение Совета Костомукшского городского округа №512-СО от 30.09.2015 года «Об 
утверждении платы за наем для нанимателей муниципального жилищного фонда на 
территории муниципального образования «Костомукшский городской округ» признать 
утратившим силу. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 26 августа 2016 года и подлежит официальному 
опубликованию. 

 
Глава Костомукшского городского округа                                          А.В. Бендикова 
_____________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, УГКХиС-2, ООО «КРЦ»-1, МУП ЦМР -1, ООО «Жилремстрой» - 1, ООО «УК Инкод»-1, 
ТСЖ – 6, прокуратура – 1, регистр – 1, всего 15 экз. 
Исполнитель: Откидычева Ю.В.911 660 89 21 


